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บทที่ 1 

บทนำ 

 

1.1 ความเป>นมาและความสำคัญของปGญหา 

แต7เดิมก7อนปU 2555 ที่จะมีการแกDไขประมวลรัษฎากรเรื่องการยื่นภาษีเงินไดDของคู7สมรสใน

ประเทศไทย เงินไดDของภรรยาใหDถือว7าเปJนเงินไดDของสามีและสามีมีหนDาที่ยื่นภาษี แต7ถDามีภาษีคDางชำระ

และภรรยาไดDรับแจDงล7วงหนDาไม7นDอยกว7า 7 วันแลDว ใหDภรรยาร7วมรับผิดในการเสียภาษีที่คDางชำระนั้นดDวย 

ทำใหDสามีผูDที่สมรสแลDวมีแนวโนDมที่จะเสียภาษีสูงกว7าผูDที่เปJนโสด เพราะมีฐานภาษีเงินไดDจากภรรยามา

รวมดDวย  

ต7อมาจึงไดDมีการแกDไขเพิ่มเติมกฎหมายในมาตรา 57 ฉ แห7งประมวลรัษฎากรอย7างที่ใชDในปùจจุบัน 

โดยใหDสิทธิแก7คู7สมรสที่จะเลือกยื่นภาษีร7วมกันหรือ ต7างฝîายต7างยื่นภาษีเงินไดDของตนเพื่อใหDคู7สมรส

พิจารณาว7าการยื่นแบบใดที่จะเปJนประโยชนPแก7ตนเองและคู7สมรสมากที่สุด โดยกำหนดไวDว7า 

“ในการเก็บภาษีเงินได2จากสามีและภริยานั้น ให2สามีและภริยาต>างฝ@ายต>างมีหน2าที่ยื่นรายการ
เกี่ยวกับเงินได2พึงประเมินที่ตนได2รับในระหว>างปHภาษีที่ล>วงมาแล2วตามมาตรา 56 ในกรณีที่เงินได2พึง
ประเมินไม>อาจแยกได2อย>างชัดแจ2งว>าเปNนของสามีหรือภริยาแต>ละฝ@ายจำนวนเท>าใด ให2ถือเปNนเงินได2พึง
ประเมินของสามีและภริยาฝ@ายละกึ่งหนึ่ง เว2นแต>เงินได2พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) สามีและภริยาจะ
แบ>งเงินได2พึงประเมินเปNนของแต>ละฝ@ายตามส>วนที่ตกลงกันก็ได2 แต>รวมกันต2องไม>น2อยกว>าเงินได2พึง
ประเมินที่ได2รับ ถ2าตกลงกันไม>ได2 ให2ถือเปNนเงินได2พึงประเมินของสามีและภริยา ฝ@ายละกึ่งหนึ่ง สามีและ
ภริยาจะตกลงยื่นรายการและเสียภาษีรวมกัน โดยให2ถือเอาเงินได2พึงประเมินของตนเปNนเงินได2ของสามี
หรือภริยาอีกฝ@ายหนึ่งก็ได2 หรือจะแยกยื่นรายการและเสียภาษีเฉพาะส>วนที่เปNนเงินได2พึงประเมินตาม
มาตรา 40 (1) โดยมิให2ถือเอาเปNนเงินได2ของอีกฝ@ายหนึ่งก็ได2แต>ถ2ามีภาษีค2างชำระ สามีและภริยาต2องร>วม
รับผิดในการเสียภาษีที่ค2างชำระนั้น”  

จากมาตราขDางตDนแสดงใหDเห็นว7าในเรื่องความรับผิดของคู7สมรส กรณีที่ไดDยื่นภาษีร7วมกันนั้นยังคง

ตDองรับผิดในหนี้ภาษีที่คDางชำระร7วมกันอยู7และไม7ไดDมีการแกDไขในเรื่องนี้แมDจะมีการใหDสิทธิและประโยชนP
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ทางภาษีแก7คู7สมรสในการเลือกยื่นภาษีไดDมากกว7ากฎหมายเดิม แต7เมื่อคู7สมรสที่เลือกยื่นร7วมกันแลDวก็

ยังคงตDองร7วมรับผิดในหนี้ภาษีอากรคDางของกันและกันอยู7 

การที่คู7สมรสตDองร7วมรับผิดในหนี้ภาษีอากรคDางชำระดังที่กล7าวไวDในขDางตDนจะตDองนำหลักตาม

กฎหมายแพ7งในเรื่องลูกหนี้ร7วมมาบังคับใชDกับคู7สมรส เนื่องจากกฎหมายภาษีไม7มีบัญญัติไวDเปJนการเฉพาะ 

ซึ่งลูกหนี้ร7วมแต7ละคนจะตDองรับผิดชำระหนี้ใหDแก7เจDาหนี้โดยสิ้นเชิง (Jointly and Severally) กล7าวคือ

สรรพากรสามารถเรียกใหDคู7สมรสฝîายใดฝîายหนึ่งชำระหนี้ภาษีอากรไดDเต็มจำนวนโดยสิ้นเชิง หรือจะเรียก

ใหDคู7สมรสทั้งสองฝîายร7วมกันรับผิดในหนี้นั้นก็ไดD โดยหากคู7สมรสฝîายใดถูกสรรพากรฟßองหรือเรียกภาษี

อากรคDาง ก็จะตDองผูกพันในการรับชำระหนี้แก7สรรพากร ไม7สามารถปฏิเสธความรับผิดไดDเลย ดังจะเห็นไดD

จากคดีตัวอย7างของประเทศสหรัฐอเมริกาก7อนที่จะมีหลักการบรรเทาความรับผิดไดDเกิดคดีระหว7าง 

Scudder กับ Commissioner โดยศาลภาษีตัดสินใหD Mrs. Scudder ใหDชำระหนี้ภาษีพรDอมเงินเพิ่ม และ

ไดDรับโทษอื่นตามมา สืบเนื่องจากสามีไม7ไดDแจDงเงินไดDจากการยักยอกจากบริษัทที่ภรรยาเปJนหุDนส7วนอยู7 

ทำใหDภรรยาเสียหายเปJนสองเท7านอกจากเสียเงินจากการโดนยักยอกแลDว ยังตDองเสียภาษีในเงินนั้นอีก

ดDวย1 สำหรับในประเทศไทยไดDปรากฏคำพิพากษาฎีกาที่ 5114/2533 ที่กล7าวถึงกรณีคู7สมรสตDองร7วมกัน

รับผิดในหนี้ภาษีอากรคDาง ดังนี้ 

“หนี้ภาษีอากรรายพิพาทเจ2าพนักงานประเมินของโจทก]เรียกเก็บจากจำเลยที่ 1 และสามีจำเลยที่ 

1 และสามีอุทธรณ]การประเมิน คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ]ผ>อนผันลดเงินเพิ่มลงและแจ2งให2จำเลยที่ 

1 กับสามีชำระ แต>ก็ไม>ได2ชำระและมิได2อุทธรณ]คำวินิจฉัยต>อศาลภายในระยะเวลาที่กฎหมายกำหนด ทั้ง

เมื่อถูกฟdองคดีนี้ จำเลยที่ 1 รับว>าการประเมินถูกต2อง หนี้ภาษีรายพิพาทจึงยุติว>าจำเลยที่ 1 มีเงินได2พึง

ประเมินและมีรายรับอันจะต2องเสียภาษีเงินได2บุคคลธรรมดาและภาษีการค2าร>วมกับสามี เพราะการ

ประเมินรายนี้ถือว>าเปNนเงินได2และรายรับร>วมกัน แม2โจทก]มิได2ฟdองให2จำเลยที่ 1 รับผิดฐานไม>ปฏิบัติตาม

สัญญาที่จำเลยที่ 1 เคยตกลงยอมชำระหนี้ค>าภาษีอากรที่พิพาทก็ตาม แต>เมื่อภาษีอากรรายพิพาทเปNนหนี้

ภาษีอากรค2าง จำเลยที่ 1 จึงต2องร>วมรับผิดกับสามีตามประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ตรี วรรคแรก 

(เดิม)…” 

 
1 John Allian Viator, “What You Earn is Yours, but You are Jointly and Severally Liable for His: A 

Proportionate Liability Proposal for Federal Income Taxes”, Louisiana Law Review, 58, (1997): Page 6. 
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จากคำพิพากษาขDางตDนเห็นไดDว7าหากคู7สมรสมีภาษีคDางชำระเกิดขึ้นก็จะตDองร7วมรับผิดในหนี้ภาษี

นั้นดDวย โดยไม7เปíดช7องใหDคู7สมรสไดDพิสูจนPความบริสุทธิ์ หากคู7สมรสที่ร7วมยื่นภาษีนั้นไม7ไดDรูDเห็น และไม7

ควรไดDรูDเห็นถึงการแจDงขDอความหรือแสดงหลักฐานเท็จในการยื่นภาษีดDวยแลDวโดยสุจริต ซึ่งคู7สมรสที่

บริสุทธิ์นั้นคือหนึ่งในผูDเสียหายของการหลีกเลี่ยงภาษีเช7นกัน ทำใหDเกิดความไม7เปJนธรรมต7อคู7สมรสที่เปJน 

ผูDบริสุทธิ์ที่ไดDปฏิบัติตามกฎหมาย แต7ตDองแบกรับภาระหนี้ภาษีของการเลี่ยงภาษีของผูDอื่น 

อีกทั้ง การกำหนดใหDคู7สมรสตDองร7วมกันรับผิดอย7างลูกหนี้ร7วมโดยสิ้นเชิง จะเปรียบเสมือนการใหD

คู7สมรสมีหนDาที่ตDองตรวจสอบความถูกตDองในการแสดงเงินไดDพึงประเมิน ค7าลดหย7อนต7าง ๆ ของกันและ

กัน ดังเช7นกรณีที่ผูDจ7ายเงินไดDไม7ไดDหักภาษี ณ ที่จ7าย หรือหักภาษี ณ ที่จ7ายไวDแต7นำส7งไม7ครบถDวน  

ผูDจ7ายเงินไดDตDองร7วมรับผิดอย7างลูกหนี้ร7วมกับผูDมีเงินไดD แต7กรณีนี้ ผูDจ7ายเงินไดDมีหนDาที่ตDองหักภาษี ณ  

ที่จ7ายตามมาตรา 50 แห7งประมวลรัษฎากร และมีหนDาที่ตDองนำส7งใหDครบถDวน เมื่อไม7ไดDหักไวDหรือหักไม7

ครบจำนวน จึงตDองร7วมรับผิดกับผูDมีเงินไดDเปJนไปตามมาตรา 54 แห7งประมวลรัษฎากร โดยในมาตรา 54 

แห7งประมวลรัษฎากรนี้ยังกล7าวต7อไปว7าหากผูDจ7ายภาษีเงินไดDไดDหักภาษี ณ ที่จ7ายไวDแลDวเปJนจำนวนเท7าใด 

ผูDมีเงินไดDก็ไม7ตDองรับผิดในจำนวนภาษีจำนวนนั้น แสดงใหDเห็นว7าหากผูDมีเงินไดDรับรูDว7ามีการหักภาษีไวDเปJน

จำนวนเท7าใด ซึ่งเปJนจำนวนที่เห็นไดDประจักษPเมื่อไดDรับเงินไดDนั้นมาจึงเปJนจำนวนที่ผูDมีเงินไดDตรวจสอบไดD

ว7ามีการหักภาษี ณ ที่จ7ายไวDถูกหรือไม7 หากหักไม7ครบตามจำนวนแลDวผูDมีเงินไดDไม7โตDแยDง ผูDมีเงินไดDยังมี

ความรับผิดในหนี้ภาษีที่หักไวDไม7ครบนั้น ในทางกลับกัน หากผูDมีเงินไดDเห็นว7าการหักภาษี ณ ที่จ7ายเปJน

จำนวนที่ถูกตDองแลDว ต7อมาแมDผูDหักภาษี ณ ที่จ7ายนำส7งไม7ครบจำนวน ผูDมีเงินไดDก็จะพDนความรับผิดในหนี้

ภาษีนั้น แต7หากเปJนกรณีของคู7สมรสที่จะตDองการจะตรวจสอบความถูกตDองในการแสดงรายการภาษีแลDว 

ไม7มีหลักฐานที่เห็นประจักษPไดDดังเช7นการหักภาษี ณ ที่จ7าย เนื่องจากเปJนบุคคลในครอบครัว เมื่อคู7สมรส

ฝîายหนึ่งยืนยันว7ามีเงินไดDพึงประเมินเปJนจำนวนเท7าใด คู7สมรสอีกฝîายย7อมเชื่อและไม7ไดDแสวงหาหลักฐาน

เพิ่มเติม เนื่องจากหลักฐานต7าง ๆ จะอยู7ในความครอบครองของคู7สมรสแต7ละฝîาย หรือในความ

ครอบครองของบุคคลภายนอก และคู7สมรสไม7ไดDตกลงจดทะเบียนเปJนคู7สมรสเพื่อหาประโยชนPทาง

การเงินใด ๆ อันจะตDองรับผิดร7วมกันเยี่ยงบุคคลในคณะบุคคลหรือหุDนส7วนในหDางหุDนส7วนสามัญตาม

มาตรา 56 วรรค 2 แห7งประมวลรัษฎากร 

ทั้งนี้ นอกจากความรับผิดที่คู7สมรสตDองแบกรับภาระหนี้ภาษีในทางแพ7งที่เกิดขึ้นแลDว การที่ 

คู7สมรสเลือกยื่นภาษีร7วมกันมีการลงลายมือชื่อในแบบร7วมกัน อาจทำใหDถูกพิจารณาว7าเปJนผูDมีส7วนร7วมใน

การกระทำทางอาญาไดD เช7นในความผิดฐานฉDอโกงภาษี เปJนตDน เนื่องจากการลงลายมือชื่อร7วมกันอาจ

มองไดDว7ามีการกระทำร7วมกัน ซึ่งกฎหมายเกี่ยวกับความรับผิดทางอาญาคู7สมรสในประเทศฝรั่งเศสมีความ
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คลDายกับประเทศไทยและปรากฏปùญหาของคู7สมรสที่ยื่นภาษีเงินไดDร7วมกัน ดังจะเห็นไดDจากคำพิพากษา

ศาลฎีกาในประเทศฝรั่งเศส เมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 1991 ดังนี้   

“การที่ภรรยาฎีกาว>า ‘ตนยืนยันว>าไม>รู2ถึงการฉ2อโกงภาษีของสามี และยอมรับว>ามีส>วนร>วมในการ
ประกอบธุรกิจกับสามีและได2ร>วมลงลายมือชื่อในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีสำหรับปH 1983 และปH 
1984 การที่ศาลอุทธร]ตัดสินให2ตนมีความผิดนั้นเปNนเพราะตนไม>สามารถเพิกเฉยต>อการฉ2อโกงภาษีของ
สามีได2 ซึ่งภายใต2มาตรา L227 แห>งวิธีปฏิบัติทางภาษี พนักงานอัยการต2องพิสูจน]ให2เห็นถึงเจตนาแท2จริง
ในการกระทำความผิด การที่ศาลอุทธรณ]ตัดสินว>าตนมีส>วนร>วมในการประกอบธุรกิจกับสามีและได2ร>วมลง
ลายมือชื่อในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเปNนการร>วมรู2เห็นการปกปpดใบเสร็จรับเงินนั้น เปNนการไม>ชอบ
ด2วยบทบัญญัติแห>งกฎหมายดังกล>าวนั้น’ ศาลฎีกาเห็นว>าคำพิพากษาศาลอุทธรณ] ยืนยันว>าการยื่นภาษี
ของภรรยามีความผิดฐานฉ2อโกงภาษี โดยศาลอุทธรณ]กล>าวว>าภรรยาเปNนผู2ดูแลเรื่องใบเสร็จรับเงิน แต>ถูก
สามีปกปpดใบเสร็จรับเงินการซื้อเครื่องดื่ม และการซื้อนั้นไม>มีใบแจ2งหนี้และไม>มีการหักเงินในระบบ ซึ่ง
ภรรยาเปNนผู2ร>วมทำธุรกิจและเปNนผู2ลงลายมือชื่อในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีร>วมกับสามี ไม>สามารถ
เพิกเฉยต>อการฉ2อโกงนั้นได2 ดังนั้นศาลอุทธรณ]จึงตัดสินตามองค]ประกอบในบทบัญญัติแห>งกฎหมายทั้ง
หมดแล2วรวมถึงเห็นว>าภรรยามีเจตนาในการกระทำความผิดตามที่ได2กล>าวหา ดังนั้น ฎีกาของจำเลยฟrงไม>
ขึ้น" 

ดังนั้นจากคำพิพากษาขDางตDนเห็นไดDว7าแมDภรรยาจะต7อสูDว7าตนไม7มีการกระทำความผิดร7วมกับสามี

ของตนก็ตาม แต7การที่ภรรยายื่นภาษีเงินไดDร7วมกับสามีและเพิกเฉยต7อการฉDอโกงภาษีของสามีแลDว ศาลก็

มองว7ามีเจตนากระทำความผิดฐานฉDอโกงภาษีดDวยนั่นเอง 

1.2 สมมติฐานของการวิจัย 

 ในกรณีที่คู7สมรสตกลงยื่นรายการและเสียภาษีรวมกัน หากมีภาษีคDางชำระเกิดขึ้น คู7สมรสตDอง

ร7วมรับผิดในการเสียภาษีที่คDางชำระนั้น ตามมาตรา 57 ฉ แห7งประมวลรัษฎากร โดยไม7มีการกำหนด

หลักเกณฑPหรือขDอยกเวDนความรับผิดสำหรับคู7สมรสอีกฝîาย ดังนั้น จึงทำใหDเกิดความไม7เปJนธรรมแก7 

คู7สมรสที่ตDองร7วมรับผิดในภาษีที่คDางชำระ 
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1.3 วัตถุประสงคOของการวิจัย 

1. เพื่อศึกษาหลักการ แนวความคิดและทฤษฎีการรับผิดในฐานะลูกหนี้ร7วม 

2. เพื่อศึกษาหลักกฎหมายความรับผิดในหนี้ภาษีในฐานะลูกหนี้ร7วมของคู7สมรสของไทย 

และต7างประเทศ 

3. เพื่อศึกษาประเด็นปùญหาการรับผิดในหนี้ภาษีในฐานะลูกหนี้ร7วมของคู7สมรส 

4. เพื่อศึกษาถึงแนวทางในการแกDไขปùญหา และขDอเสนอแนะในการกำหนดความรับผิดจาก

หนี้ภาษีของคู7สมรสกรณียื่นภาษีเงินไดDร7วมกัน 

5. เพื่อสรDางความชัดเจนและความเปJนธรรมในการใชDกฎหมายเรื่องความรับผิดทางภาษี 

1.4 ขอบเขตของการศึกษาวิจัย 

 การศึกษาวิจัยนี้มุ7งศึกษากฎหมายและแนวทางการกำหนดความรับผิดในหนี้ภาษีคDางชำระของ 

คู7สมรสที่ยื่นภาษีร7วมกัน และศึกษาเปรียบเทียบกับกฎหมายประเทศสหรัฐอเมริกา ประเทศ

สวิตเซอรPแลนดP และประเทศฝรั่งเศส เพื่อเปJนแนวทางการแกDไข และปรับปรุงบทบัญญัติกฎหมายใหDมี

ความเปJนธรรมและมีความชัดเจนถึงแนวทางการบรรเทาความรับผิดหรือแนวทางการพิสูจนPใหDแก7คู7สมรส

ที่ไม7ไดDมีส7วนเกี่ยวขDองในหนี้ภาษีที่เกิดขึ้นทั้งในความรับผิดทางแพ7งและทางอาญา 

1.5 วิธีการศึกษาวิจัย 

เปJนการวิจัยเชิงคุณภาพ โดยวิธีการศึกษาคDนควDาจากเอกสาร (Documentary Research) 

กล7าวคือ เปJนการคDนควDารวบรวมและวิเคราะหPขDอมูลจากกฎหมายที่เกี่ยวขDอง ประมวลรัษฎากร หนังสือ

ตอบขDอหารือจากกรมสรรพากร คำพิพากษาศาลฎีกา ตำราทางวิชาการ ผลงานวิจัย วิทยานิพนธP 

บทความ วารสาร รายงาน เอกสารทางวิชาการที่เกี่ยวขDองของประเทศไทยและสื่ออิเล็กทรอนิกสPหรือ

เว็บไซตP (Website) ต7างประเทศ รวมทั้งขอคำปรึษาแนะนำจากอาจารยP ผูDทรงคุณวุฒิ  เจDาหนDาที่
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กรมสรรพากร แลDวจึงนำมาทำการวิเคราะหPถึงสภาพปùญหาที่เกิดขึ้น เพื่อหาขDอสรุปและขDอเสนอแนะ 

รวมทั้งแนวทางในการแกDไขปรับปรุงใหDกฎหมายก7อใหDเกิดความเปJนธรรมและความชัดเจนต7อผูDเสียภาษี 

1.6 ประโยชนOที่คาดว'าจะได[รับ 

1. ทำใหDทราบทฤษฎีและหลักกฎหมายที่เกี่ยวขDองในการรับผิดร7วมกันทางแพ7ง ทางอาญา 

และทางภาษีที่เกี่ยวขDองกับการเปJนลูกหนี้ร7วม 

2. ทำใหDทราบปùญหาของกฎหมายการรับผิดทางภาษีของคู7สมรสในประเทศไทยทั้งในทาง

แพ7งและทางอาญา 

3. ทำใหDทราบหลักกฎหมายและแนวทางการรับผิดทางภาษีของคู7สมรสของต7างประเทศทั้ง

ในทางแพ7งและทางอาญา 

4. ใหDทราบแนวทางการแกDไขหรือพัฒนากฎหมายเกี่ยวกับรับผิดทางภาษีของคู7สมรสโดย

ศึกษาแนวทางของกฎหมายต7างประเทศทั้งในระบบซีวิลลอวPและคอมมอนลอวP 
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บทที่ 2 

หลักการและทฤษฎีทางกฎหมายเกี่ยวกับการรับผิดร=วมกันของคู=สมรส 

ที่ยื่นภาษีเงินไดFร=วมกัน 

 

การยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันของคู7สมรสตามมาตรา 57 ฉ แห7งประมวลรัษฎากรนั้น เมื่อมีภาษีคDาง

ชำระเกิดขึ้น สามีและภรรยาจะตDองร7วมกันรับผิดในหนี้ภาษีที่คDางชำระนั้น  โดยการรับผิดในทางภาษี

อากรจะแบ7งการพิจารณาไดDเปJน 2 ประเภท คือความรับผิดในทางแพ7ง และความรับผิดในทางอาญา 

ดังนั้นจึงตDองพิจารณาถึงหลักการร7วมรับผิดในทางแพ7ง และทางอาญา รวมถึงทฤษฎีต7าง ๆ ที่เกี่ยวขDอง 

ไดDแก7ความรับผิดของลูกหนี้ร7วมตามกฎหมายแพ7ง (2.1) เพื่อใหDทราบถึงความรับผิดของคู7สมรสเมื่อตDองตก

เปJนลูกหนี้ร7วม ประกอบกับศึกษาทฤษฎีลูกหนี้ร7วมในทางแพ7ง (2.2) เพื่อใหDทราบถึงทฤษฎีที่นำมาใชD

กำหนดความรับผิดในทางแพ7งของลูกหนี้ร7วม รวมทั้งความรับผิดร7วมกันตามกฎหมายอาญา (2.3)  

ที่คู7สมรสทั้งสองฝîายอาจไดDรับในฐานะเปJนผูDมีส7วนเกี่ยวขDองในการกระทำความผิด ประกอบกับศึกษา

ทฤษฎีการร7วมรับผิดในทางอาญา (2.4) เพื่อทราบถึงทฤษฎีที่นำมากำหนดความรับผิดสำหรับผูDกระทำ

ความผิดร7วมกันในทางอาญา 

2.1 ความรับผิดของลูกหนี้ร'วมตามกฎหมายแพ'ง 

การร7วมรับผิดตามกฎหมายแพ7งของคู7สมรสกรณีที่ยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันเปJนการร7วมกันรับผิดต7อ

กรมสรรพากรในหนี้ภาษีที่อาจเกิดขึ้น ในเบื้องตDนจึงตDองพิจารณาถึงความหมายของลูกหนี้ร7วม (2.1.1) 

เพื่อใหDทราบถึงลักษณะของการเปJนลูกหนี้ร7วมตามประมวลกฎหมายแพ7งและพาณิชยP รวมถึงพิจารณา

การเปJนลูกหนี้ร7วมตามกฎหมาย (2.1.2) เพื่อใหDทราบเหตุแห7งการเปJนลูกหนี้ร7วมของคู7สมรส ประกอบกับ

พิจารณาความรับผิดของลูกหนี้ร7วม (2.1.3) ที่คู7สมรสจะมีความรับผิดเมื่อตกเปJนลูกหนี้ร7วม และหนี้ร7วม

ระหว7างสามีภรรยา (2.1.4) ตามที่ประมวลกฎหมายแพ7งและพาณิชยPว7าหนี้ประเภทใดบDางที่ถือเปJนหนี้ร7วม

ระหว7างคู7สมรสนอกจากหนี้ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากรเพื่อใหDทราบถึงแนวทางการกำหนดความรับผิด

ของคู7สมรสที่เหมาะสม 
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2.1.1 ความหมายของลูกหนี้ร'วม 

คู7สมรสที่ไดDยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันและเกิดหนี้ภาษีอากรคDางชำระขึ้น จะตDองตกเปJนลูกหนี้ร7วมและ

ร7วมกันรับผิดในหนี้ภาษีที่คDางนั้นตามมาตรา 57 ฉ วรรค 3 แห7งประมวลรัษฎากรซึ่งการเปJนลูกหนี้ร7วม

เปJนหลักในทางกฎหมายแพ7งทั่วไปจะพิจารณาประมวลกฎหมายแพ7งและพาณิชยP สามารถสรุปไดDว7าการ

เปJนหนี้ร7วม2 มีลักษณะคือจะตDองมีลูกหนี้หลายคน หรือตั้งแต7 2 คนขึ้นไป และลูกหนี้แต7ละคนมีหนDาที่ตDอง

ชำระหนี้แก7เจDาหนี้ทั้งจำนวน หากลูกหนี้คนใดชำระหนี้ใหDแก7เจDาหนี้ทั้งจำนวนแลDว ลูกหนี้คนนั้นสามารถใชD

สิทธิไล7เบี้ยเอาแก7ลูกหนี้ร7วมอีกคนหนึ่งไดDตามส7วนที่ลูกหนี้แต7ละคนจะตDองรับผิดชอบ เช7น ถDามีลูกหนี้ร7วม 

2 คน ลูกหนี้แต7ละคนจะตDองรับผิดคนละกึ่งหนึ่ง 

 2.1.2 ลูกหนี้ร'วมตามกฎหมาย  

ลูกหนี้ร7วมตามกฎหมายคือการที่บุคคลมิไดDยอมผูกพันตนเปJนลูกหนี้ร7วมตามขDอตกลงหรือ 

ขDอสัญญา แต7กฎหมายไดDกำหนดใหDบุคคลนั้น ๆ เปJนลูกหนี้ร7วม คือตDองรับผิดในหนี้ต7อเจDาหนี้ ไม7ว7าจะเปJน

ตามประมวลกฎหมายแพ7งและพาณิชยPหรือตามกฎหมายอื่น ดังนั้น การร7วมรับผิดของคู7สมรสในกรณียื่น

ภาษีเงินไดDนั้นจึงเปJนการตกเปJนลูกหนี้ร7วมตามกฎหมายภาษี  

ประมวลกฎหมายแพ7งและพาณิชยPกำหนดความรับผิดของของบุคคลใหDตDองร7วมรับผิดในผลของ

การกระทำของบุคคลอื่น บุคคลนั้นลDวนแลDวแต7เปJนคนที่มีความเกี่ยวขDองหรือเปJนผูDที่มีหนDาที่ตDองดูแล

บุคคลนั้น เช7น บิดา มารดา หรือผูDอนุบาลตDองร7วมรับผิดในการกระทำละเมิดของผูDเยาวP หรือผูDวิกลจริต 

ที่อยู7ในการดูแลของตนตามมาตรา 429 แห7งประมวลกฎหมายแพ7งและพาณิชยP และหนี้ที่สามีภรรยาตDอง

รับผิดร7วมกันตามที่กำหนดไวDในมาตรา 1490 แห7งประมวลกฎหมายแพ7งและพาณิชยP เปJนตDน 

ในส7วนการเปJนลูกหนี้ร7วมตามประมวลรัษฎากร เช7น กรณีคู7สมรสที่เลือกยื่นภาษีเงินไดDร7วมกัน

และมีภาษีอากรคDางชำระเกิดขึ้น คู7สมรสตDองร7วมรับผิดในการเสียภาษีที่คDางชำระนั้น ตามมาตรา 57 ฉ 

 
2 อรพรรณ พนัสพัฒนา, คำอธิบายกฎหมายลักษณะหนี้, พิมพkครั้งที่6 (กรุงเทพฯ: นิติธรรม, 2553), หนuา 226. 
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วรรค 3 แห7งประมวลรัษฎากร กรณีนี้คู7สมรสที่ยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันเปรียบเสมือนตDองมีหนDาที่ในการ

ตรวจสอบความถูกตDองของการแจDงรายการในแบบภาษีเพราะตDองร7วมรับผิดตามที่กฎหมายกำหนด 

2.1.3 ความรับผิดของลูกหนี้ร'วม 

เมื่อคู7สมรสตDองตกเปJนลูกหนี้ร7วมแลDว คู7สมรสย7อมมีความรับผิดต7อเจDาหนี้ โดยคู7สมรสแต7ละฝîายมี

หนDาที่ที่จะชำระหนี้ภาษีแก7เจDาหนี้โดยสิ้นเชิง คือทั้งหมดเต็มจำนวนหนี้ภาษีคDางชำระ และเจDาหนี้สามารถ

เรียกใหDคู7สมรสคนใดคนหนึ่งชำระหนี้โดยสิ้นเชิงไดD หรือจะเรียกใหDคู7สมรสคนใดชำระหนี้เปJนจำนวนเท7าใด

ก็ไดD กรณีที่เจDาหนี้เลือกใชDสิทธิเรียกใหDคู7สมรสฝîายใดชำระหนี้คDางชำระจนครบตามจำนวนแลDว หรือเรียก

ใหDคู7สมรสทั้งสองฝîายร7วมกันใชDหนี้ใหDแก7ตนจนครบตามจำนวนหนี้แลDว เจDาหนี้ไม7สามารถเรียกใหDคู7สมรส

ฝîายใดชำระหนี้ใหDอีกไดD เพราะจะเกินกว7าภาระหนี้ที่คู7สมรสจะตDองร7วมกันรับผิด  

2.1.4 หนี้ร'วมระหว'างสามีภรรยา 

การกำหนดว7าหนี้ใดควรจะเปJนหนี้ร7วมระหว7างสามีภรรยานั้นมีความสำคัญในเรื่องความรับผิด

ร7วมกันของคู7สมรสว7าตนเองจะตDองผูกพันใหDตDองรับผิดร7วมกันเมื่อไหร7 ในกรณีใดบDาง เพราะจะทำใหDตก

เปJนหนี้แก7บุคคลภายนอกไดD กฎหมายจึงตDองกำหนดไวDใหDชัดเจนและการจะกำหนดหนี้ร7วมระหว7างสามี

ภรรยาดังกล7าวไดDตDองเปJนไปเพื่อความจำเปJนในการดำเนินชีวิตในครอบครัว เปJนเรื่องเกี่ยวกับภายใน

ครอบครัว หากไม7มีการกำหนดขอบเขตของการเปJนหนี้ใหDชัดเจน ว7าหนี้ประเภทใดลักษณะใดเปJนหนี้ที่

สามีภรรยาจะตDองร7วมกันรับผิดในระหว7างสมรสแลDว ย7อมไม7เปJนธรรมต7อคู7สมรสฝîายที่ไม7ไดDก7อหนี้ดDวย3 

การศึกษาบทกฎหมายที่มีการกำหนดความรับผิดสำหรับสามีภรรยาไวDเปJนการเฉพาะเจาะจงจึงสามารถ

ทำใหDเห็นถึงจุดประสงคPของกฎหมายที่ตDองการใหDสามีภรรยาตDองรับผิดร7วมกัน 

การตกเปJนหนี้ร7วมกันระหว7างสามีภรรยา นอกจากตามประมวลกฎหมายรัษฎากรมาตรา 57 ฉ 

แห7งประมวลรัษฎากรแลDว ประมวลกฎหมายแพ7งและพาณิชยPไดDกำหนดหนี้ร7วมระหว7างสามีภรรยาไวDอยู7

 
3 ศาสตราจารยk ดร. ไพโรจนk กัมพูสิริ, คำอธิบายประมวลกฎหมายแพ�งและพาณิชยk บรรพ5 ครอบครัว, พิมพkครั้งที่ 8 

(กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยธรรมศาสตรk, 2556), หนuา 287. 
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ในมาตรา 1490 แห7งประมวลกฎหมายแพ7งและพาณิชยP โดยเปJนหนี้ที่เกิดขึ้นระหว7างสมรสเฉพาะประเภท

ที่ระบุไวDในมาตรา 1490 แห7งประมวลกฎหมายแพ7งและพาณิชยP เท7านั้น จึงจะถือเปJนหนี้ร7วมระหว7างสามี

ภรรยา นอกจากหนี้ที่ไม7ไดDกำหนดไวDจะไม7ถือเปJนหนี้ร7วมระหว7างสามีภรรยา แมDจะเปJนหนี้ที่คู7สมรสฝîาย

หนึ่งฝîายใดก7อขึ้นในระหว7างสมรสก็ตาม ทำใหDสามีหรือภรรยาที่ก7อหนี้นั้น ๆ ขึ้น ตDองรับผิดโดยส7วนตัว

เพียงฝîายเดียว นอกเสียจากว7าหนี้นั้นจะเขDาลักษณะเปJนหนี้ร7วมตามกฎหมายในเรื่องหนี้ร7วมตามหลัก

กฎหมายแพ7งทั่วไป4 โดยหนี้ที่ระบุไวDในมาตรา 1490 แห7งประมวลกฎหมายแพ7งและพาณิชยP ไดDแก7  

หนี้เกี่ยวแก7การจัดการบDานเรือนและจัดหาสิ่งจำเปJนสำหรับครอบครัว การอุปการะเลี้ยงดู ตลอดถึงการ

รักษาพยาบาลบุคคลในครอบครัวและการศึกษาของบุตรตามควรแก7สภาพ (2.1.4.1) หนี้ที่เกี่ยวขDองกับ

สินสมรส (2.1.4.2) หนี้ที่เกิดขึ้นเนื่องจากการงานซึ่งสามีภรรยาทำดDวยกัน (2.1.4.3) หนี้ที่สามีหรือภรรยา

ก7อขึ้นเพื่อประโยชนPตนฝîายเดียวแต7อีกฝîายหนึ่งไดDใหDสัตยาบัน (2.1.4.4) การพิจารณาหนี้ร7วมตามประมวล

กฎหมายแพ7งและพาณิชยPยังทำใหDไดDทราบถึงลักษณะหนี้ที่กฎหมายตDองการใหDคู7สมรสตDองร7วมกันรับผิด  

2.1.4.1 หนี้เกี่ยวแก'การจัดการบ[านเรือนและจัดหาสิ่งจำเป>นสำหรับครอบครัว การ

อุปการะเลี้ยงดู ตลอดถึงการรักษาพยาบาลบุคคลในครอบครัวและการศึกษาของบุตรตามควรแก'

สภาพ 

กฎหมายใหDอำนาจคู7สมรสอีกฝîายที่ไม7มีอำนาจจัดการสินสมรสสามารถจัดการบDานเรือนและจัดหา

สิ่งจำเปJนสำหรับครอบครัวตามอัตภาพไดD โดยใหDหนี้ที่เกิดขึ้นจากการดังกล7าวเปJนหนี้ร7วมระหว7างสามี

ภรรยา และหากสามีภรรยาฝîายที่มีอำนาจจัดการสินสมรสก7อใหDเกิดความเสียหาย สามีภรรยาอีกฝîายมี

สิทธิรDองขอใหDศาลสั่งหDามหรือจำกัดอำนาจดังกล7าวไดD5 

 
4 ประสพสุข บุญเดช, คำอธิบายประมวลกฎหมายแพ�งและพาณิชยk บรรพ 5 ว�าดuวยครอบครัว, พิมพkครั้งที่ 19 

(กรุงเทพฯ: สำนักอบรมศึกษากฎหมายแห�งเนติบัณฑิตยสภา, 2554), หนuา 278. 
5 เรื่องเดียวกัน, หนuา 279. 
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2.1.4.2 หนี้ที่เกี่ยวข[องกับสินสมรส 

หนี้ร7วมของสามีภรรยาที่เกี่ยวขDองกับสินสมรสนั้น จะตDองเปJนหนี้ที่เกี่ยวพันกับสินสมรสโดยตรง 

และทำเพื่อประโยชนPแก7สามีและภรรยา รวมถึงหนี้ที่สามีหรือภรรยาฝîายใดฝîายหนึ่งดำเนินคดีเกี่ยวกับการ

รักษาสินสมรส หรือเพื่อประโยชนPแก7สินสมรส หนี้อันเกิดจากการฟßอง ต7อสูD หรือดำเนินคดีดังกล7าว6  

ใหDถือว7าเปJนหนี้ที่สามีภรรยาเปJนลูกหนี้ร7วมกัน   

2.1.4.3 หนี้ที่เกิดขึ้นเนื่องจากการงานซึ่งสามีภรรยาทำด[วยกัน 

หนี้ที่เกิดจากการทำงานของสามีภรรยาถือว7าเปJนหนี้ร7วมระหว7างสามีภรรยา เพราะต7างฝîายต7าง

ร7วมกันทำการงานนั้นขึ้น กล7าวคือรูDถึงการจัดการงานนั้น และเพื่อใหDเกิดความเปJนธรรมแก7บุคคลภายนอก

ที่ทำนิติกรรมกับคู7สามีภรรยาเพราะบุคคลภายนอกย7อมเขDาใจว7าสามีภรรยาสามารถร7วมกันชำระหนี้แก7ตน

ไดD อีกทั้งการจัดการงานนั้นมีวัตถุประสงคPก็เพื่อนำมาใชDภายในครอบครัว ลักษณะกรางานที่ทำร7วมกันนั้น 

ทั้งสองฝîายจะตDองช7วยกันทำงานหรือเปJนลักษณะแบ7งหนDาที่กันก็ไดD7 เช7น การร7วมกันเปíดรDานขายของรวม

ไปถึงกรณีสามีภรรยาประกอบการคDาในสถานที่เดียวกันตDองรับผิดในหนี้สินที่ทำการคDาร7วมกันดDวย  

2.1.4.4 หนี้ที่สามีหรือภรรยาก'อขึ้นเพื่อประโยชนOตนฝfายเดียว แต'อีกฝfายหนึ่งได[ให[

สัตยาบัน 

ตามหลักกฎหมายแพ7งแลDวผูDก7อหนี้ก็จะตDองรับผิดในหนี้นั้น จะไปบังคับใหDผูDที่ไม7ไดDมีส7วนเกี่ยวขDอง

มาร7วมชำระหนี้ไม7ไดD ในกรณีนี้ เมื่อสามีภรรยาก7อหนี้ขึ้นเพื่อประโยชนPแก7ตนฝîายเดียว อีกฝîายหนึ่งก็ไม7

จำตDองร7วมรับผิดดDวยในการนั้น ยกเวDนกรณีที่อีกฝîายหนึ่งไดDใหDสัตยาบันว7าจะยอมผูกพันตนเปJนลูกหนี้ร7วม

ดDวย ถือว7าเปJนธรรมต7อตัวคู7สมรสทั้งสองฝîาย 

 
6 เรื่องเดียวกัน, หนuา 283. 
7 ไพโรจนk กัมพูสิริ, คำอธิบายประมวลกฎหมายแพ�งและพาณิชยk บรรพ 5 ครอบครัว, หนuา 292. 
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การใหDสัตยาบันในกฎหมายแพ7งถูกกำหนดไวDในมาตรา 180 แห7งประมวลกฎหมายแพ7งและ

พาณิชยP8 การใหDสัตยาบันสามารถใหDโดยปริยายหรือชัดแจDงก็ไดD การใหDสัตยาบันโดยปริยาย เช7น การที่

ภรรยากูDเงินเปJนจำนวนมาก ทำใหDเชื่อไดDว7านำมาใชDจ7ายในครอบครัวและใชDเปJนค7าการศึกษาบุตร อีกทั้ง

สามีน7าจะทราบว7าภรรยานำโฉนดที่ดินซึ่งเปJนสินสมรสไปวางเปJนประกันเงินกูD และยอมรับว7าภายหลังจาก

ไดDรับหนังสือมวงถามหนี้ดังกล7าว สามีไดDไปพบเจDาหนี้ 2 ครั้งเพื่อขอดูหลักฐาน สามารถรับฟùงไดDว7าสามี 

รูDเห็นในการกูDยืมเงินดังกล7าว9 เห็นไดDว7ากฎหมายตDองการการรูDเห็นของสามีหรือภรรยาเปJนสำคัญ 

2.1.5 ผลของการเป>นหนี้ร'วมระหว'างสามีภรรยา 

เมื่อหนี้ที่เกิดขึ้นถูกจัดอยู7ในประเภทหนี้ร7วมระหว7างสามีภรรยาตามมาตรา 1490 แห7งประมวล

กฎหมายแพ7งและพาณิชยPอันจะทำใหDสามีภรรยาตDองร7วมรับผิดในหนี้ดังกล7าวต7อเจDาหนี้ เจDาหนี้สามารถ

บังคับชำระหนี้ร7วมนั้นไดDจากสินสมรสและสินส7วนตัวของทั้งสามีและภรรยาเปJนไปตามมาตรา 1489 แห7ง

ประมวลกฎหมายแพ7งและพาณิชยP ซึ่งวางหลักว7า “ถ2าสามีภรรยาเปNนลูกหนี้ร>วมกัน ให2ชำระหนี้นั้นจาก

สินสมรสและสินส>วนตัวของทั้งสองฝ@าย” เห็นไดDชัดเจนว7ากฎหมายตDองการใหDสามีภรรยาตกเปJนหนี้ร7วม

ตามกฎหมายลักษณะหนี้ การตกเปJนหนี้ร7วมนอกจากจะเปJนไปตามประมวลกฎหมายแพ7งและพาณิชยP

แลDว หนี้ภาษีอากรคDางที่คู7สมรสจะตDองร7วมรับผิดตามกฎหมายภาษีอากรก็ทำใหDคู7สมรสตกเปJนหนี้ร7วมตาม

กฎหมายลักษณะหนี้เช7นกัน ทำใหDนอกจากเจDาหนี้สามารถบังคับเอากับสินสมรสของทั้งสามีและภรรยาไดD

แลDว ยังสามารถบังคับเอากับสินสมรสของสามีภรรยาไดDอีกดDวยโดยไม7ตDองมีการฟßองรDองแบ7งส7วนความ

 
8 ประมวลกฎหมายแพ�งและพาณิชยk มาตรา 180 ภายหลังเวลาอันพึงใหuสัตยาบันไดuตามมาตรา 179 ถuามีพฤติการณk

อย�างหนึ่งอย�างใดดังต�อไปนี้เกิดขึ้นเกี่ยวดuวยโมฆียะกรรมโดยการกระทำของบุคคลซึ่งมีสิทธิบอกลuางโมฆียะกรรมตาม

มาตรา 175 ถuามิไดuสงวนสิทธิไวuแจuงชัดประการใดใหuถือว�าเปéนการใหuสัตยาบัน 

 (1) ไดuปฏิบัติการชำระหนี้แลuวทั้งหมดหรือแต�บางส�วน 

 (2) ไดuมีการเรียกใหuชำระหนี้นั้นแลuว 

 (3) ไดuมีการแปลงหนี้ใหม� 

 (4) ไดuมีการใหuประกันเพื่อหนี้นั้น 

 (5) ไดuมีการโอนสิทธิหรือความรับผิดทั้งหมดหรือแต�บางส�วน 

 (6) ไดuมีการกระทำอย�างอื่นอันแสดงไดuว�าเปéนการใหuสัตยาบัน 
9 คำพิพากษาฎีกาที่ 6682/2552 
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เปJนเจDาของ เพราะเปJนเจDาหนี้ของทั้งสามีและภรรยา และสามีภรรยาตDองตกเปJนลูกหนี้รวมโดยสิ้นเชิง 

เจDาหนี้สามารถเรียกบังคับชำระหนี้จากฝîายใดฝîายหนึ่งแต7เพียงฝîายเดียวจนกว7าจะครบจำนวนก็ไดD แมDฝîาย

ที่เจDาหนี้เรียกบังคับเอากับทรัพยPสินของตนจะไม7ใช7ผูDก7อหนี้นั้นขึ้นมาก็ตาม  

การบังคับคดีโดยทั่วไปไม7สามารถบังคับเอากับทรัพยPสินของบุคคลภายนอกที่ไม7ใช7จำเลยในคดีไดD 

แต7การบังคับเอากับสินสมรสของคู7สมรสกรณีที่ตกเปJนลูกหนี้ร7วมกัน แมDเจDาหนี้จะฟßองแต7เพียงภรรยาหรือ

สามีคนใดคนหนึ่งเปJนจำเลยเพียงคนเดียว เจDาหนี้สามารถบังคับชำระหนี้กับสินสมรสของคู7สมรสฝîายที่

ไม7ไดDถูกฟßองไดD กล7าวคือ เจDาหนี้มีสิทธิยึดสินสมรสของคู7สมรสไดDทั้งสองฝîาย แต7ในส7วนของสินส7วนตัวของ

สามีหรือภรรยาที่ไม7ไดDเปJนจำเลยในคดี เจDาหนี้ไม7สามารถบังคับเอากับสินส7วนตัวของบุคคลภายนอกคดี

ไดD10 เปJนไปตามมาตรา 297 (1) แห7งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ7ง ซึ่งเจDาพนักงานบังคับคดี

สามารถบังคับเอากับสินสมรสของคู7สมรสไดDเท7านั้น หากเจDาหนี้ตDองการบังคับเอากับสินส7วนตัวของทั้งสอง

ฝîาย เจDาหนี้จะตDองฟßองทั้งสามีและภรรยาเปJนจำเลยในคดี ดังนั้น การพิจารณาว7าคู7สมรสจะตกเปJนหนี้

ร7วมหรือไม7จึงมีความสำคัญ 

2.2 ทฤษฎีการเป>นลูกหนี้ร'วมในทางแพ'ง 

ทฤษฎีที่เกี่ยวขDองกับการเปJนลูกหนี้ที่นำมาวิเคราะหPเรื่องการรับผิดในฐานะลูกหนี้ร7วมของคู7สมรส

ที่ยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันนั้น มีทฤษฎีที่เกี่ยวขDอง คือ ทฤษฎีความรับผิดโดยเคร7งครัด (Theory of Strict 

Liability) (2.2.1) ที่ถูกนำมาใชDกำหนดความรับผิดของคู7สมรส และทฤษฎีความประมาทเลินเล7อ (Theory 

of Negligence ) (2.2.2) ที่ควรนำมาใชDพิจารณากำหนดความรับผิด 

2.2.1 ทฤษฎีความรับผิดโดยเคร'งครัด (Theory of Strict Liability) 

ทฤษฎีความรับผิดโดยเคร7งครัดถูกนำมาใชDเพื่อกำหนดความรับผิดใหDกับคู7สมรสเมื่อไดDยื่นภาษีเงิน

ไดDร7วมกัน เนื่องจากความรับผิดโดยเคร7งครัด (Strict Liability) เปJนความรับผิดที่ไม7ตDองการองคPประกอบ

ภายใน (Objective Responsibility) กล7าวคือ เปJนกรณีที่ผูDกระทำมีความรับผิดโดยไม7ตDองพิจารณาว7า

 
10 ไพโรจนk กัมพูสิริ, คำอธิบายประมวลกฎหมายแพ�งและพาณิชยk บรรพ 5 ครอบครัว, หนuา 296. 



15 

 

ผูDกระทำไดDจงใจหรือประมาทเลินเล7อหรือไม7 อาจเรียกว7าเปJนความรับผิดตามขDอสันนิษฐานของกฎหมาย 

แมDว7าบุคคลดังกล7าวจะไม7ไดDเปJนผูDก7อความเสียหาย หรือไม7ไดDกระทำความผิดนั้นขึ้น11 

ในกฎหมายละเมิดไดDนำความรับผิดโดยเคร7งครัดมาไปใชDในประมวลกฎหมายแพ7งและพาณิชยP 

เช7น ในเรื่องความเสียหายที่เกิดขึ้นเพราะเกิดจากโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรDางอย7างอื่นซึ่งก7อสรDางไวDชำรุด

บกพร7อง หรือไม7บำรุงรักษาใหDเหมาะสมตามสภาพ กฎหมายกำหนดใหDผูDครอบครองโรงเรือนหรือสิ่งปลูก

สรDางดังกล7าวจะตDองรับผิดชดใชDค7าสินไหมในความเสียหายที่เกิดขึ้น เพราะผูDครอบครองคือผูDอยู7อาศัย  

ณ ที่นั้น จำตDองเปJนคนที่สามารถเห็นว7าโรงเรือนมีความชำรุดบกพร7องหรือไม7มากที่สุด ทั้งนี้ ผูDครอบครอง

สามารถพิสูจนPไดDว7าตนไดDใชDความระมัดระวังตามสมควรแลDว คืออาจจะบำรุงรักษา หมั่นตรวจสอบและ

ซ7อมแซมสิ่งปลูกสรDางดังกล7าวอยู7เสมอแลDว ผูDครอบครองก็ไม7ตDองรับผิด แต7เจDาของโรงเรือนจะเปJนคนรับ

ผิดเพราะเปJนเจDาของโรงเรือนนั้นก็มีหนDาที่ที่ตDองตรวจสอบโรงเรือนของตัวเองใหDปลอดภัยและสรDางความ

เดือดรDอนแก7ผูDอื่นนDอยที่สุด ยังรวมถึงกรณีผูDควบคุมหรือครอบครองยานพาหนะ เช7น รถยนตP บุคคล

ดังกล7าวก็จะตDองรับผิดในความเสียหายที่เกิดขึ้นจากยานพาหนะนั้น เวDนแต7สามารถพิสูจนPไดDว7าความ

เสียหายเกิดจากเหตุสุดวิสัยหรือเปJนเพราะความผิดของผูDเสียหายเอง อีกกรณีที่เปJนความรับผิดทางละเมิด

โดยเคร7งครัดคือกรณีที่บุคคลไรDความสามารถ เช7น ผูDเยาวP หรือคนวิกลจริต กระทำการละเมิดหรือ

ก7อใหDเกิดความเสียหายเกิดขึ้น ผูDปกครอง ไดDแก7 บิดามารดา หรือผูDอนุบาลของบุคคลนั้นจะตDองร7วมรับผิด

กับผูDกระทำละเมิดดDวย เวDนแต7จะสามารถพิสูจนPไดDว7าตนไดDใชDความระมัดระวังสมควรแก7หนDาที่ในการดูแล

แลDวนั้น 

จากกรณีดังกล7าวขDางตDน แมDบุคคลดังกล7าวจะตDองรับผิดในความเสียหายที่เกิดขึ้นโดยเคร7งครัด 

แมDตนจะไม7ไดDจงใจหรือประมาทเลินเล7อตามองคPประกอบของกฎหมายละเมิดก็ตาม บุคคลนั้นก็ยังตDอง

ร7วมรับผิดในผลแห7งการละเมิดอันตนมีหนDาที่จะตDองดูแลหรือรักษาสิ่งที่อยู7ในการควบคุมของตน อย7างไร 

ก็ตามกรณีที่กฎหมายกำหนดความรับผิดโดยเคร7งครัดไวD กฎหมายยังไดDเปíดช7องใหDผูDร7วมรับผิดสามารถ

พิสูจนPไดDว7าตนไดDใชDความระมัดระวัง หรือดูแลรักษาตามหนDาที่ของตนเปJนอย7างดีแลDว หรือเปJนกรณีมีเหตุ

 
11 ศนันทkกรณk โสตถิพันธุk, คำอธิบายกฎหมายลักษณะละเมิด จัดการงานนอกสั่ง ลาภมิควรไดu, พิมพkครั้งที่4 (กรุงเทพฯ: 

วิญíูชน, 2555), หนuา 56. 
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สุดวิสัย หรือเปJนเพราะผูDเสียหายเอง เพื่อยกเวDนความรับผิดของบุคคลนั้น ๆ ไดD แต7ตามกฎหมายภาษี

อากรของไทยสำหรับความรับผิดของคู7สมรส กลับไม7ไดDมีบทยกเวDนหรือขDอยกเวDนไดD ๆ ใหDคู7สมรสไดDพิสูจนP

เพื่อยกเวDนหรือบรรเทาความรับผิดตัวเองไดD แมDตนจะไม7ไดDมีหนDาที่ตรวจสอบการยื่นภาษีของคู7สมรสอีก

ฝîายดังเช7นกฎหมายเรื่องละเมิดก็ตาม 

นอกจากนี้ มีการนำหลักความรับผิดโดยเคร7งครัดไปใชDในกฎหมายอื่น ๆ อีก เช7น กฎหมายว7า

ดDวยสินคDาที่ไม7ปลอดภัย กฎหมายคุDมครองผูDบริโภค กฎหมายว7าดDวยแหล7งกำเนิดมลพิษ กฎหมายว7าดDวย

วัตถุอันตราย เปJนตDน 

2.2.2 ทฤษฎีความประมาทเลินเล'อ (Theory of Negligence)12 

การกำหนดความรับผิดโดยการใชDทฤษฎีความประมาทเลินเล7อนั้นเปJนพื้นฐานที่อยู7ในกฎหมาย

ละเมิดโดยกำหนดใหDบุคคลที่กระทำโดยประมาทและก7อใหDเกิดความเสียหายขึ้นตDองรับผิดในการที่ทำโดย

ประมาทนั้น แต7ไม7ตDองรับผิดในกรณีที่ตนไม7ไดDประมาท 

การจะพิจารณาว7าบุคคลไดDกระทำโดยประมาทเลินเล7อ13 หรือไม7 จะตDองพิจารณาว7าบุคคลนั้นมี

หนDาที่ที่จะตDองใส7ใจหรือระมัดระวังการใดหรือไม7 หากมีหนDาที่แลDวมีการกระทำที่ผิดต7อหนDาที่นั้น หรืออาจ

ปฏิบัติแลDวแต7ไม7เพียงพอโดยพิจารณาจากวิสัยและพฤติการณPของบุคคลนั้นว7าเพียงพอหรือไม7 ซึ่งการจะ

พิจารณาว7าผูDนั้นกระทำการผิดต7อหนDาที่หรือไม7เพียงพอขึ้นอยู7กับความสัมพันธPพิเศษในสถานการณPนั้นๆ 

เรียกว7ามาตรฐาน “ความระมัดระวังของบุคคลที่เหมาะสม (Reasonable Prudent Person)”14 อีกทั้ง

ตDองมีผลของการกระทำที่เกิดขึ้น โดยผลนั้นเกิดจากความสัมพันธPโดยตรงระหว7างความประมาทเลินเล7อ

ของผูDก7อความเสียหายและความเสียหายที่เกิดขึ้นต7อผูDเสียหาย ดังนั้นจึงตDองพิจารณาถึงความสัมพันธP

โดยตรงของการกระทำที่เกิดขึ้นนั้นว7า ผลของการกระทำตDองมีความใกลDชิดต7อเหตุหรือไม7 คือ สาเหตุหรือ

 
12 Richard A. Posner, “A Theory of Negligence”, The Journal of Legal Studies 1, No.1 (January 1972): 

Page 29. 
13 David G. Owen, “THE FIVE ELEMENTS OF NEGLIGENCE”, Hofstra Law Review, 35, No.4 (Summer 

2007): Page 1674. 
14 Ibid., Page 1677. 
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ตDนเหตุที่ทำใหDเกิดความเสียหายตDองเปJนเหตุใกลDชิด มีความต7อเนื่องระหว7างความผิดของผูDก7อความ

เสียหายและความเสียหายของผูDเสียหาย และที่สำคัญคือผลของการกระทำนั้นจะตDองเปJนความเสียหาย 

หากพิจารณาแลDวเปJนไปตามที่กล7าวมาทั้งหมดขDางตDน ก็จะถือเปJนการกระทำโดยประมาท

เลินเล7อตามทฤษฎีนี้อันจะตDองรับผิดในความเสียหายที่เกิดขึ้นจากความประมาทของตน 

การกำหนดความรับผิดของคู7สมรสจึงควรนำการพิจาณาทฤษฎีการประมาทเลินเล7อมาปรับใชD

เปJนพื้นฐานไดDว7าหากคู7สมรสไดDใชDความระมัดระวังของบุคคลที่เหมาะสมแลDวก็ไม7ควรที่จะมีความรับผิด

เกิดขึ้น 

2.3 ความรับผิดร'วมกันตามกฎหมายอาญา 

การร7วมรับผิดทางอาญาของคู7สมรสตDองรับผิดร7วมกันกรณีที่ยื่นภาษีร7วมกันนั้น อาจทำใหDไดDรับ

โทษจำคุก หรือโทษปรับไดD เบื้องตDนการจะพิจารณาถึงความรับผิดร7วมกันในทางอาญาของคู7สมรสจะตDอง

ศึกษาถึงพื้นฐานกฎหมายภาษีก7อนว7าการกำหนดความผิดอาญาในทางภาษีเปJนความผิดอาญาที่เปJน

ความผิดเพราะกฎหมายหDาม (Mala Prohibita) (2.3.1) เพื่อใหDทราบถึงลักษณะความผิดอาญาในทาง

ภาษี และความหมายของการร7วมรับผิดตามกฎหมายอาญา (2.3.2) เพื่อใหDทราบถึงความรับผิดทางอาญา

ของคู7สมรสที่อาจเกิดขึ้นในฐานะเปJนผูDกระทำความผิดจากการยื่นภาษีเงินไดDร7วมกัน 

2.3.1 ความผิดอาญาที่เป>นความผิดเพราะกฎหมายห[าม (Mala Prohibita) 

การร7วมกระทำความผิดอาญาทางภาษ1ี5เปJนความผิดที่กฎหมายกำหนดใหDการกระทำนั้น ๆ เปJน

ความผิด ซึ่งไม7เกี่ยวขDองกับจริยธรรม หรือศีลธรรมที่สังคมกำหนด อันไดDแก7 ความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษี 

หรือไม7ยื่นภาษีตามที่กฎหมายกำหนด เปJนตDน  

 
15 ทวีเกียรติ มีนะกนิษฐ, คำอธิบายกฎหมายอาญาภาคทั่วไป, พิมพkครั้งที่ 18 (กรุงเทพฯ: วิญíูชน, 2559) หนuา 15. 
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2.3.2 ความหมายของการร'วมรับผิดตามกฎหมายอาญา 

คู7สมรสที่ไม7ปฏิบัติตามประมวลรัษฎากรในเรื่องการยื่นภาษีเงินไดDร7วมกัน อาจเกิดความรับผิด

ตามกฎหมายอาญาหลักทั่วไป ในเรื่องผูDกระทำความผิดหลายคนตามประมวลกฎหมายอาญาซึ่งสามารถ

แบ7งออกไดD 3 กรณี ไดDแก7 ตัวการ (2.3.2.1) ผูDใชDในการกระทำความผิด (2.3.2.2) ผูDสนับสนุนในการ

กระทำความผิด (2.3.2.3) โดยศึกษาความหมายของการเปJนผูDร7วมกระทำความผิดในฐานะต7าง ๆ ขDางตDน 

เพื่อทราบถึงองคPประกอบของกฎหมายในการตกเปJนผูDร7วมกระทำความผิดตามกฎหมายภาษี 

2.3.2.1 ตัวการ 

คู7สมรสสามารถตกเปJนตัวการในการกระทำความผิดไดD เนื่องจากเปJนการกระทำของบุคคลตั้งแต7 

2 คนขึ้นไปและจะตDองร7วมกันรับผิดตามที่กฎหมายกำหนดไวDสำหรับความผิดนั้น หรือเรียกว7าการเปJน

ตัวการร7วม โดยการจะพิจารณาการเปJนตัวการร7วมไดD16 สามีหรือภรรยาจะตDองมีเจตนากระทำความผิด 

และความผิดที่ไดDกระทำขึ้นตDองเปJนความผิดที่กฎหมายภาษีกำหนดว7าเปJนความผิด หรือตDองดำเนินไปถึง

ขั้นที่กฎหมายภาษีบัญญัติว7าเปJนความผิดดDวย อีกทั้ง หากการกระทำนั้นเปJนความผิดสำเร็จแลDว คือสิ้นสุด

ลงแลDวเพราะไม7ใช7ความผิดต7อเนื่อง สามีหรือภรรยาที่ร7วมกระทำต7อจากการกระทำความผิดสิ้นสุดก็ไม7ถือว7า

เปJนตัวการ 

การพิจารณาว7าคู7สมรสจะเปJนตัวการร7วมในความผิดที่เกิดจากการยื่นภาษีร7วมกันหรือไม7นั้น สามี

หรือภรรยาจะตDองมีการกระทำร7วมกันในขณะกระทำความผิด อาจเปJนการร7วมกระทำในส7วนใดส7วนหนึ่ง

ของความผิด กรณีที่การกระทำบางอย7างของสามีหรือภรรยาเพียงอย7างเดียวอาจจะไม7เปJนความผิด  

แต7เมื่อร7วมกันทำกับสามีหรือภรรยาอีกฝîายหนึ่งแลDวนั้นตDองเปJนความผิด ตัวการร7วมอาจเปJนกรณีที่แบ7ง

หนDาที่กันทำกับสามีหรือภรรยาที่เปJนผูDกระทำความผิดอีกฝîายก็ไดD แต7การกระทำนั้นตDองเปJนส7วนหนึ่งของ

การกระทำความผิด 

 
16 เกียรติจขจร วัจนะสวัสดิ์, คำอธิบายกฎหมายอาญา ภาค 1, พิมพkครั้งที่ 10 (กรุงเทพฯ: พลสยาม พริ้นติ้ง (ประเทศ

ไทย), 2551), หนuา 600. 
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สามีและภรรยาที่มีเจตนากระทำความผิดร7วมกันจะตDองรูDถึงการกระทำของกันและกัน และต7าง

ตDองการที่จะถือเอาการกระทำของแต7ละคนเปJนการกระทำของตน ซึ่งจะแตกต7างกับการเปJนผูDสนับสนุน 

ที่มีเจตนาใหDเปJนการกระทำของบุคคลอื่น17 และแมDว7าผลของการกระทำที่สามีหรือภรรยาที่ลงมือกระทำ

จะไม7มีเจตนาจะใหDเกิดผลนั้น สามีหรือภรรยาผูDกระทำนั้นก็ตDองร7วมรับผิดในผลนั้นดDวย  

เมื่อเขDาองคPประกอบของการเปJนตัวการร7วมแลDว จะตDองรับผิดตามโทษที่กฎหมายกำหนดใน

ความผิดที่ตัวการไดDกระทำลง และตDองรับผิดในผลที่เกิดขึ้นจากการกระทำของตัวการคนอื่นดDวย  

หากพิจารณาแลDวการกระทำไม7เขDาองคPประกอบการเปJนตัวการร7วม ผูDกระทำความผิดแต7ละคนก็จะตDอง

รับผิดในความผิดที่ตนเองลงมือกระทำเท7านั้น  

2.3.2.2 ผู[ใช[ในการกระทำความผิด 

สามีหรือภรรยาที่จะตกเปJนผูDใชDในการกระทำความผิดตามกฎหมายอาญาจะตDองเปJนผูDที่ก7อใหD

สามีหรือภรรยาอีกฝîายหนึ่งกระทำความผิด ไม7ว7าจะดDวยการใชD บังคับ ขู7เข็ญ จDาง วาน ยุยงส7งเสริม หรือ

วิธีอื่นใดที่ก7อใหDผูDอื่นกระทำผิด อันจะตDองรับโทษเสมือนตัวการ สำหรับกรณีที่ความผิดไดDกระทำขึ้น และ

จะตDองรับโทษ 1 ใน 3 ในความผิดที่ไดDใชD สำหรับกรณีที่ผูDถูกใชDไม7ไดDกระทำความผิดไม7ว7าจะเปJนเพราะ 

ผูDถูกใชDไม7ยอมกระทำ หรือยังไม7ไดDกระทำ 

การพิจารณาว7าสามีหรือภรรยาจะเปJนผูD “ก7อ” ใหDผูDอื่นกระทำความผิดหรือไม718 ตDองดูว7าก7อน

หนDานั้นสามีหรือภรรยาอีกฝîายหนึ่งมีเจตนาที่จะกระทำความผิดนั้นหรือไม7 หากไม7เคยคิดจะกระทำ

ความผิดมาก7อน แต7เปJนเพราะการกระทำใด ๆ ดDวยวิธีใด ๆ ของสามีหรือภรรยาทำใหDสามีหรือภรรยาอีก

ฝîายหนึ่งมีเจตนากระทำความผิดแลDว การนั้นคือการ "ก7อ" ใหDผูDอื่นกระทำความผิด สามีหรือภรรยาผูDถูกใชD

ตDองมีเจตนาที่จะ “ก7อ” ใหDสามีหรือภรรยาอีกฝîายหนึ่งกระทำความผิดดDวย ไม7ว7าจะเปJนเจตนาโดย

ประสงคPต7อผล หรือโดยเล็งเห็นผลก็ตาม และเมื่อไดD “ก7อ” แลDวตDองมีผลของการกระทำนั้น คือมีความผิด

ที่ไดDใชDกระทำลง เช7น มีการแจDงขDอความเท็จลงในแบบการยื่นภาษี เปJนตDน แต7หากสามีหรือภรรยาที่เปJน 

 
17 เรื่องเดียวกัน, หนuา 620. 
18 เรื่องเดียวกัน, หนuา 646. 
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ผูDถูกใชDไม7ไดDกระทำความผิดลง สามีหรือภรรยาผูDนั้นก็ไม7มีความผิดใด ๆ เพราะตนไม7ไดDกระทำความผิดขึ้น 

แต7กฎหมายกำหนดใหDสามีหรือภรรยาที่เปJนผูDใชDตDองรับผิด 1 ใน 3 ของโทษที่ไดDใชD 

กรณีที่สามีหรือภรรยาที่เปJนผูDถูกใชDลงมือกระทำความผิด จะตDองเปJนการกระทำโดยเจตนาจึงจะ

ครบองคPประกอบความผิดในฐานะผูDถูกใชDและผูDใชD หากสามีหรือภรรยาผูDถูกใชDไม7มีเจตนากระทำความผิด 

จะถือเปJนการกระทำโดย Innocent Agent ในกรณีนี้สามีหรือภรรยาที่เปJนผูDใชDจะไม7ไดDรับโทษในความผิด

ฐานเปJนผูDใชD แต7จะเปรียบเสมือนผูDกระทำความผิดเองโดยกระทำผ7าน Innocent Agent หรือเรียกว7าเปJน

การกระทำความผิดโดยอDอม ส7วนสามีหรือภรรยาที่เปJน Innocent Agent เองก็จะไม7ไดDมีความผิด เพราะ

ไม7มีเจตนากระทำความผิดจึงไม7ครบองคPประกอบความผิดตามกฎหมายอาญาที่ตDองการเจตนาของ

ผูDกระทำความผิดเปJนสำคัญนั่นเอง ถDาสามีหรือภรรยาที่เปJนผูDถูกใชDลงมือกระทำความผิดแลDวยับยั้งการ

กระทำนั้นเอง ผูDถูกใชDและสามีหรือภรรยาที่เปJนผูDใชDไม7มีโทษฐานพยายาม ผูDใชDมีความผิดเท7าที่ผูDถูกใชDไดD

กระทำไปแลDว กล7าวคือมีโทษ 1 ใน 3 ของความผิดที่ใชD19  

2.3.2.3 ผู[สนับสนุนในการกระทำความผิด 

คู7สมรสที่จะตกเปJนผูDสนับสนุนในการกระทำความผิดที่เกิดจากการยื่นภาษีเงินไดDร7วมกัน คือสามี

หรือภรรยาที่กระทำการใด ๆ อันเปJนการช7วยเหลือ หรือใหDความสะดวกในการที่สามีหรือภรรยยากระทำ

ความผิดที่กฎหมายกำหนดใหDเปJนความผิดจากการยื่นภาษีร7วมกัน อาจเปJนก7อนหรือขณะกระทำความผิด

ก็ไดD ในลักษณะที่ทำใหDสามีหรือภรรยาผูDกระทำความผิดไดDรับความสะดวกในการกระทำความผิดในการ

ยื่นภาษีร7วมกันนั้น แมDสามีหรือภรรยาผูDกระทำความผิดจะไม7ไดDรับรูDถึงการสนับสนุนก็ตาม และจะตDองรับ

โทษ 2 ใน 3 ของความผิดที่ไดDทำการสนับสนุน  

การกระทำที่เปJนการช7วยเหลือหรือใหDความสะดวกในการที่คู7สมรสของตนกระทำความผิด 

สามารถทำไดDโดยไม7จำกัดว7าจะตDองทำดDวยวิธีใด ความผิดที่เกิดขึ้นนั้นอาจเกิดจากการกระทำส7วนส7วนใด

ของการช7วยเหลือก็ไดD และการช7วยเหลือตDองกระทำก7อนหรือขณะกระทำความผิด ถDากระทำภายหลัง 

 
19 จิตติ ติงศภัทิยk, คำอธิบายประมวลกฎหมายอาญา ภาค 1, พิมพkครั้งที่ 11 (สำนักอบรมศึกษากฎหมายแห�งเนติ

บัณฑิตยสภา, 2555) หนuา 516. 
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จะไม7เปJนผูDสนับสนุน การใหDการสนับสนุนจะไม7ถึงขนาดที่จะเปJนการ “ก7อ” ใหDคู7สมรสของตนกระทำ

ความผิด แค7เพียงแต7เปJนการแนะนำสามีหรือภรรยาที่จะกระทำความผิดอยู7แลDวมั่นใจยิ่งขึ้นและสามีหรือ

ภรรยาที่กระทำความผิดตDองมีเจตนากระทำความผิดนั้นดDวย และการช7วยเหลือนั้นตDองไม7ถึงขนาด 

ที่จะเปJนตัวการร7วมกระทำผิด20 คือไม7ถึงกับเปJนส7วนหนึ่งของความผิดนั้น ๆ และจะตDองมีเจตนาประสงคP

ต7อผลหรือเจตนาเล็งเห็นผลในการช7วยเหลือในการกระทำความผิดนั้น การเปJนผูDสนับสนุนจึงค7อนขDาง

กวDางกว7าการเปJนตัวการร7วมหรือการเปJนผูDสนับสนุน เพราะเพียงแต7ใหDความสะดวกก็เปJนผูDสนับสนุนแลDว 

หลักการเปJนผูDสนับสนุนในการกระทำความผิด คือ สามีหรือภรรยาตDองมีกระทำความผิดขึ้น  

อาจเปJนในขั้นพยายามกระทำความผิดหรือความผิดสำเร็จแลDวก็ไดD ถDาความผิดนั้นยังไม7มีการกระทำถึงขั้น

ที่เปJนความผิดตามที่กฎหมายกำหนด การสนับสนุนก็ยังไม7มีโทษ ซึ่งแตกต7างจากการเปJนผูDใชDที่แมDจะยัง 

ไม7มีการลงมือกระทำความผิดก็มีโทษแลDว 1 ใน 3  

2.4 ทฤษฎีการร'วมรับผิดทางอาญา 

คู7สมรสที่อาจตกเปJนผูDร7วมกระทำความผิดอาญาดังที่กล7าวในหัวขDอ 2.3 ซึ่งเปJนกรณีที่มีผูDกระทำ

ความผิดอย7างนDอย 2 คน การที่จะใหDคู7สมรสตDองร7วมรับผิดจึงมีทฤษฎีที่เกี่ยวขDองคือ ทฤษฎีความรับผิด 

ที่กระทำโดยเจตนา (2.4.1) ที่จะตDองรับผิดโดยยึดการกระทำโดยเจตนาเปJนสำคัญ และทฤษฎีที่ถือการ

กระทำเปJนหลัก (2.4.2) ที่จะตDองรับผิดโดยยึดผลของการกระทำเปJนสำคัญ 

2.4.1 ทฤษฎีความรับผิดที่กระทำโดยเจตนา 

คู7สมรสที่เปJนผูDที่ร7วมกระทำความผิดไม7ว7าจะเปJนในฐานะตัวการ ผูDใชD หรือผูDสนับสนุน ก็จะตDอง 

มีเจตนากระทำความผิดดังทฤษฎีนี้ที่กล7าวถึงการรับผิดทางอาญาจะตDองมีเจตนา21 โดยเจตนาในการ

 
20 เรื่องเดียวกัน, หนuา 549. 
21 สุชาภร วณิชยkสิริกุล, ความผิดลหุโทษตามประมวลกฎหมายอาญา : ศึกษาความผิดที่ผูuกระทำตuองมีเจตนา 

(วิทยานิพนธkปริญญามหาบัณฑิต คณะนิติศาสตรk มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิต, 2555), หนuา 9. 
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กระทำความผิดสามารถแบ7งไดDเปJน 2 ประเภท คือ เจตนาตามความเปJนจริง และเจตนาโดยผลของ

กฎหมาย  

การกระทำความผิดโดยเจตนาตามความเปJนจริง คือการกระทำโดยรูDสำนึกของการกระทำ และ

ตDองประสงคPต7อผลหรือเล็งเห็นผลของการกระทำนั้นอย7างใดอย7างหนึ่ง  กรณีที่ผูDกระทำความผิดไม7รูD

ขDอเท็จจริงอันเปJนองคPประกอบความผิด ไม7อาจถือว7าผูDนั้นมีเจตนาประสงคPต7อผลหรือเล็งเห็นผลของการ

กระทำนั้น ดังนั้นเราจึงตDองพิจารณาถึงองคPประกอบของความผิดนั้น ๆ ก7อนว7ามีอะไรบDาง แลDวจึงมา

พิจารณาว7าผูDกระทำความผิดรูDหรือไม7 ทั้งนี้ ในประเทศไทยไม7สามารถอDางความไม7รูDกฎหมายเพื่อยกเวDน

ความผิดไดD ดังนั้นการไม7รูDกฎหมายจึงไม7ใช7การไม7รูDองคPประกอบความผิด การกระทำโดยเจตนาประสงคP

ต7อผล คือ การกระทำที่มุ7งจะใหDเกิดผลแห7งการกระทำนั้น ส7วนการกระทำโดยเจตนาเล็งเห็นผล คือ ไม7ไดD

มุ7งประสงคPที่จะใหDเกิดผลแห7งการกระทำนั้น แต7คาดหมายไดDว7าจะเกิดผลใดเกิดขึ้นจากการกระทำของตน

แต7ก็ยังจะกระทำการนั้น การพิสูจนPเจตนาแทDจริงจึงเปJนการยากเพราะเปJนสิ่งที่อยู7ภายในจิตใจ ศาลจึง 

มักพิจารณาจากผลของการกระทำที่เกิดขึ้นเพราะกรรมเปJนเครื่องชี้เจตนา 

ในส7วนเจตนาโดยผลของกฎหมายเปJนกรณีที่ผูDกระทำความผิดไม7ไดDมีเจตนาจะกระทำต7อบุคคล

บุคคลหนึ่ง แต7ผลของการกระทำไปเกิดแก7บุคคลนั้นโดยพลาดไป กฎหมายใหDถือว7าผูDนั้นมีเจตนากระทำ

ความผิดต7อบุคคลนั้นดDวย และรับผิดทางอาญาเสมือนมีเจตนากระทำต7อบุคคลนั้นจริง 

นอกจากการมีเจตนาประสงคPต7อผลและเล็งเห็นผล หรือเจตนาโดยผลของกฎหมายแลDว ความผิด

อาญาบางฐานยังตDองการเจตนาพิเศษเปJนองคPประกอบความผิดดDวย เจตนาพิเศษคือมูลเหตุจูงใจในการ

กระทำความผิดนอกจากเจตนาประสงคPต7อผลและเล็งเห็นผล เช7น ความผิดฐานเจตนาละเลยไม7ยื่นแบบ

แสดงรายการเพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรในมาตรา 37 ทวิ แห7งประมวลรัษฎากรที่ตDองพิสูจนPเจตนา

พิเศษว7า “…เพื่อหลีกเลี่ยงภาษีอากร…” 
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2.4.2 ทฤษฎีที่ถือการกระทำเป>นหลัก (Objective Theory)22 

ทฤษฎีนี้ผูDกระทำความผิดจะตDองรับผิดเมื่อมีการกระทำความผิด โดยถือการกระทำเปJนหลักและ

ใหDความสำคัญกับผลที่เกิดจากกระทำเปJนหลัก เช7น การลงมือกระทำความผิด ตDองเปJนส7วนหนึ่งของ

ความผิดที่จะกระทำ เปJนหนึ่งในองคPประกอบของความผิด เช7นกรณีการเอามือจับทรัพยPที่ตDองการจะลัก

เปJนการลงมือลักทรัพยPแลDว เพราะการจับทรัพยPเปJนการกระทำเพื่อเอาทรัพยPนั้นไป เปJนองคPประกอบหนึ่ง

ของความผิดฐานลักทรัพยP ดังนั้นหากไม7มีการกระทำความผิดเกิดขึ้นผูDกระทำความผิดก็ไม7ตDองรับผิด 

ศาลฎีกาฝรั่งเศสไดDวินิจฉัยว7าการที่บุคคลหนึ่งแนะนำและใหDเงินแก7อีกบุคคลหนึ่งเพื่อใหDบุคคลนั้น

กระทำความผิด ไม7เปJนการกระทำความผิดในฐานะตัวการ (Perpetrator) เพราะไม7ครบองคPประกอบ 

ในการกระทำความผิด แต7เปJนผูDสนับสนุนในการกระทำความผิด (Accessory) และตDองรับโทษในฐานะ

ผูDสนับสนุน 

หากนำทฤษฎีนี้มาบังคับใชDกับความรับผิดของคู7สมรส สามีหรือภรรยาที่ไม7ไดDกระทำความผิด 

ก็ไม7ควรตDองร7วมรับผิดในความผิดอาญาที่เกิดขึ้นจากคู7สมรสของตน ควรจะพิจารณาความรับผิดจากการ

กระทำของรายบุคคล 

 

  

 
22 ทรงพล สงวนพงศk, ความรับผิดในทางอาญาของผูuใชu (วิทยานิพนธkปริญญามหาบัณฑิต คณะนิติศาสตรk จุฬาลงกรณk

มหาวิทยาลัย, 2527), หนuา 11. 
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บทที่ 3 

ความรับผิดในหนี้ภาษีเงินไดFของคู=สมรสตามกฎหมายไทย 

 

คู7สมรสในประเทศไทยอาจมีความรับผิดในหนี้ภาษีร7วมกันไดD หรือต7างคนต7างรับผิดในหนี้ภาษี

ของตนไดD ขึ้นอยู7กับการเลือกยื่นภาษีของคู7สมรส โดยเบื้องตDนตDองพิจารณาถึงหลักเกณฑPการยื่นภาษีเงิน

ไดDของคู7สมรส (3.1) ว7ากรณีจะยื่นร7วมกันหรือแยกยื่นภาษีนั้นตDองมีเงื่อนไขและหลักเกณฑPอย7างไร 

จากนั้นจึงพิจารณาการรับผิดในหนี้ภาษี (3.2) ของฐานความผิดต7าง ๆ ในกฎหมายภาษีอากรทั้งทางแพ7ง

และทางอาญาที่คู7สมรสอาจตDองรับผิดแลDวแต7กรณี 

3.1 หลักเกณฑOการยื่นภาษีภาษีเงินได[ของคู'สมรส 

ประมวลรัษฎากรมาตรา 56 (3) และ (4) แห7งประมวลรัษฎากรไดDกำหนดใหD กรณีที่ผูDมีเงินไดD 

มีสามีหรือภรรยาและมีเงินไดDพึงประเมินในปUภาษีที่ล7วงมาแลDวเกิน 120,000 บาท หรือ มีเงินไดDพึง

ประเมินในปUภาษีที่ล7วงมาแลDวเฉพาะเงินไดDพึงประเมินตามมาตรา 40 (1) แห7งประมวลรัษฎากร 

เกิน 220,000 บาท ตDองยื่นรายการเกี่ยวกับเงินไดDพึงประเมินที่ตนไดDรับระหว7างปUภาษีที่ล7วงมาแลDวพรDอม

ทั้งขDอความอื่น ๆ ภายในเดือนมีนาคมของทุก ๆ ปU ตามแบบที่อธิบดีกำหนดต7อเจDาพนักงานซึ่งรัฐมนตรี

แต7งตั้ง  

ทั้งนี้ คู7สมรสสามารถเลือกยื่นภาษีไดD 2 แบบ ทั้งสามารถยื่นโดยต7างคนต7างยื่นแบบ หรือร7วมกัน

ยื่นแบบก็ไดD หลักเกณฑPและเงื่อนไขจะปรากฎอยู7ในมาตรา 57 ฉ แห7งประมวลรัษฎากร ไดDแก7 คู7สมรสแยก

ยื่นภาษีเงินไดD (3.1.1) คู7สมรสยื่นภาษีเงินไดDร7วมกัน (3.1.2) 

3.1.1 คู'สมรสแยกยื่นภาษีเงินได[ 

กรณีคู7สมรสต7างฝîายต7างมีเงินไดD คู7สมรสสามารถเลือกยื่นภาษีเงินไดDแบบแยกยื่นไดD กล7าวคือ 

ต7างฝîายต7างมีหนDาที่ยื่นรายการอันเกี่ยวกับเงินไดDพึงประเมินที่ตนไดDรับในปUภาษีที่ล7วงมาแลDว แต7หากเงิน

ไดDตามมาตรา 40 (1) – 40 (7) แห7งประมวลรัษฎากรของคู7สมรสไม7สามารถแยกไดDอย7างชัดเจนว7า  

เปJนของสามีหรือภรรยาคนละเปJนจำนวนเท7าใด กฎหมายใหDถือว7าเปJนเงินของสามีและภรรยาคนละครึ่ง
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ของเงินจำนวนที่ไม7มีความชัดเจนนั้น เช7น คู7สมรสประกอบกิจการรับเหมาร7วมกัน เปJนตDน ส7วนเงินไดDตาม

มาตรา 40 (8) แห7งประมวลรัษฎากร คู7สมรสสามารถตกลงกันไดDว7าเงินไดDของสามีและภรรยาเปJนจำนวน

เท7าใดซึ่งอาจไม7ใช7ฝîายละครึ่งหนึ่งก็ไดD แต7รวมกันแลDวตDองไม7นDอยกว7าเงินไดDพึงประเมินที่ทั้งคู7ไดDรับจริง 

การพิจารณาเงินไดDของคู7สมรสแต7ละฝîายนั้น ไม7ไดDพิจารณาว7าเงินไดDที่ไดDรับเปJนสินสมรสหรือสินส7วนตัว 

เช7น การที่คู7สมรสซื้อที่ดินในระหว7างสมรส ถือเปJนสินสมรส และนำออกใหDเช7าโดยภรรยาเปJนผูDทำสัญญา

และไดDรับเงินค7าเช7า ค7าเช7าถือเปJนเงินไดDที่ภรรยาไดDรับจึงเปJนเงินไดDของภรรยา23 เมื่อมีหนี้ภาษีคDางชำระ

เกิดขึ้น คู7สมรสอีกฝîายไม7ตDองร7วมรับผิดในหนี้ภาษีที่คDางชำระของอีกฝîาย 

ในกรณีที่คู7สมรสต7างฝîายต7างยื่นภาษีเงินไดDพึงประเมินของตนและเสียภาษีในนามตนเอง ต7อมา

หากคู7สมรสฝîายใดตDองการยื่นรายการและเสียภาษีร7วมกันตามหัวขDอ 3.1.2 สำหรับปUภาษีนั้น กรณีนี้ไม7มี

กฎหมายกำหนดใหDตDองไดDรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรก7อน ดังนั้น คู7สมรสจึงสามารถเปลี่ยนวิธีการ

ยื่นแบบและเสียภาษีไดDโดยไม7ตDองขออนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรก7อน24 ตามแนววินิจฉัยขDอหารือที่ กค 

0702/9107 ลงวันที่ 3 ธันวาคม 2557 ดังนี้ 

แนววินิจฉัย 

“...ตามข2อเท็จจริงดังกล>าว การยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีของนาง จ. และสามีตาม 1. 

(1) และ (2) เปNนการแยกยื่นรายการและเสียภาษีแยกต>างหากจากกันตามมาตรา 57 ฉ วรรค 1 แห>ง

ประมวลรัษฎากร เมื่อนาง จ. มีความประสงค]จะเปลี่ยนแปลงวิธีการเลือกยื่นรายการและเสียภาษีจากที่

ยื่นไว2ดังกล>าว เปNนแยกยื่นรายการและเสียภาษีเฉพาะส>วนที่เปNนเงินได2พึงประเมินส>วนของตนตามมาตรา 

40(1) แห>งประมวลรัษฎากร ส>วนเงินได2ประเภทอื่นนำไปรวมคำนวณกับสามี ตามมาตรา 57 ฉ วรรค 3 

แห>งประมวลรัษฎากร จึงสามารถกระทำได2และไม>อยู>ในบังคับที่จะต2องขออนุมัติเปลี่ยนแปลงวิธีการเลือก

ยื่นรายการและเสียภาษีตามมาตรา 57 ฉ วรรค 4 แห>งประมวลรัษฎากร แต>อย>างใด" 

จากขDอหารือขDางตDนนี้เห็นไดDว7า แมDภรรยาแยกยื่นภาษีเงินไดDพึงประเมินของตนในทุกประเภทแยก

ต7างหากจากสามี ต7อมาภรรยาตDองการจะแยกยื่นเงินไดDพึงประเมินเฉพาะเงินไดDตามมาตรา 40 (1) แห7ง

 
23 ไพจิตร โรจนวานิช, คำอธิบายประมวลรัษฎากร, (กรุงเทพฯ: สามเจริญพาณิชยk (กรุงเทพ), 2561) หนuา 299. 
24 เรื่องเดียวกัน, หนuา 300. 
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ประมวลรัษฎากรเท7านั้น ส7วนเงินไดDประเภทอื่นนำไปยื่นและคำนวณรวมกับสามีสำหรับปUภาษีที่ไดDแยกยื่น

ไปในทั้งในปU 2555 และ ปU 2556 กรณีนี้แมDจะมีการเปลี่ยนแปลงการยื่นเงินไดDพึงประเมินประเภทอื่น

นอกจากเงินไดDตามมาตรา 40 (1) แห7งประมวลรัษฎากรนำไปคำนวณรวมกับสามี แต7ก็ไม7ตDองขออนุมัติ

เปลี่ยนแปลงวิธีการเลือกยื่นภาษี แมDจะไดDยื่นไปแลDวและตDองการเปลี่ยนแปลงในภายหลัง สรรพากรมอง

ว7าไม7ใช7การเปลี่ยนจากการยื่นรวมเปJนแยกยื่นในปUภาษีเดียวกันตามมาตรา 57 ฉ วรรค 4 แห7งประมวล

รัษฎากรที่จะตDองขออนุมัติจากอธิบดี ซึ่งจะไดDกล7าวต7อไปในหัวขDอที่ 3.1.2  

อย7างไรก็ตาม หากเปJนกรณีที่คู7สมรสยื่นโดยระบุว7าไม7สามารถแยกไดDอย7างชัดเจนว7าเปJนเงินไดD

ของฝîายใดเปJนจำนวนเท7าไหร7 แต7ต7อมาตDองการเปลี่ยนแปลงส7วนของเงินไดDพึงประเมินที่ไม7สามารถแยก

ไดDชัดเจนนั้นว7าเปJนของสามีและภรรยาแต7ละฝîายจำนวนเท7าใด จะตDองไดDรับอนุมัติจากอธิบดี ตามแนว

วินิจฉัยขDอหารือที่ กค 0702/5513 ลงวันที่ 10 มิถุนายน 2558 ดังนี้ 

“... หากเงินได2พึงประเมินของสามีและภริยาที่ไม>อาจแยกได2อย>างชัดแจ2งว>าเปNนของสามีหรือ

ภริยาแต>ละฝ@ายจำนวนเท>าใด ให2แบ>งเงินได2พึงประเมินของสามีและภริยาฝ@ายละกึ่งหนึ่งเว2นแต>เงินได2พึง

ประเมินตามมาตรา 40 (8) แห>งประมวลรัษฎากร สามีและภริยาจะแบ>งเงินได2พึงประเมินเปNนของแต>ละ

ฝ@ายตามส>วนที่ตกลงกันก็ได2 แต>รวมกันต2องไม>น2อยกว>าเงินได2พึงประเมินที่ได2รับ ถ2าตกลงกันไม>ได2ให2ถือเปNน

เงินได2พึงประเมินของสามีและภริยาฝ@ายละกึ่งหนึ่ง ทั้งนี้ ตามมาตรา 57 ฉ วรรคสอง แห>งประมวล

รัษฎากร และเมื่อได2เลือกยื่นรายการตามมาตรา 57 ฉ วรรคสอง แห>งประมวลรัษฎากร ในปHภาษีใดแล2ว

ให2ถือว>าเปNนวิธีการยื่นรายการสำหรับปHภาษีนั้นตลอดไป ต>อมาประสงค]เปลี่ยนแปลงส>วนของเงินได2พึง

ประเมินที่ไม>อาจแยกได2อย>างชัดแจ2งว>าเปNนของสามีหรือภริยาแต>ละฝ@ายจำนวนเท>าใด ตามมาตรา 57 ฉ 

วรรคสอง แห>งประมวลรัษฎากร จึงต2องได2รับอนุมัติจากอธิบดี ตามมาตรา 57 ฉ วรรคสี่ แห>งประมวล

รัษฎากร” 

จากขDอหารือขDางตDน แสดงใหDเห็นว7ากรณีที่คู7สมรสมีเงินไดDพึงประเมินตามมาตรา 40 (1) – 40 (7) 

แห7งประมวลรัษฎากร ที่ไม7สามารถแยกไดDว7าเปJนของสามีจำนวนเท7าใด หรือเปJนของภรรยาจำนวนเท7าใด 

คู7สมรสจึงแบ7งเงินไดDดังกล7าวใหDเปJนของสามีและภรรยาคนละครึ่งหนึ่ง ต7อมาจึงตDองการเปลี่ยนแปลงเงิน

ไดDพึ งประเมินที่ ไม7สามารถแยกไดDนั้ น  โดยตDองการจะเปลี่ยนใหD เปJนจำนวนที่ คู7 สมรสกำหนด  

การเปลี่ยนแปลงนี้จะตDองขออนุมัติจากอธิบดี 
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3.1.2 คู'สมรสยื่นภาษีเงินได[ร'วมกัน 

การยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันของคู7สมรสกำหนดอยู7ในมาตรา 57 ฉ วรรค 3 แห7งประมวลรัษฎากร

โดยคู7สมรสสามารถที่จะตกลงยื่นรายการภาษีและเสียภาษีรวมกันไดD โดยสามีอาจยื่นโดยถือเอาเงินไดDของ

ภรรยาทั้งหมดเปJนเงินไดDของสามี หรือภรรยาอาจยื่นโดยถือเอาเงินไดDของสามีทั้งหมดเปJนเงินไดDของ

ภรรยา หรือภรรยาอาจแยกยื่นเฉพาะเงินไดDตามมาตรา 40 (1) แห7งประมวลรัษฎากร ส7วนเงินไดDประเภท

อื่นถือเปJนเงินไดDของสามี และสามีนำเงินไดDอื่นของภรรยานั้นไปยื่นรวมกับเงินไดDทั้งหมดของตน หรือสามี

อาจแยกยื่นเฉพาะเงินไดDตามมาตรา 40 (1) แห7งประมวลรัษฎากร ส7วนเงินไดDประเภทอื่นถือเปJนเงินไดD

ของภรรยา และภรรยานำเงินไดDอื่นของสามีนั้นไปยื่นรวมกับเงินไดDทั้งหมดของตน ทั้งนี้กฎหมายยังไดD

กำหนดหนDาที่ของคู7สมรสไวDว7าหากมีภาษีคDางชำระเกิดขึ้นคู7สมรสทั้งสองฝîายจะตDองร7วมรับผิดในการเสีย

ภาษีที่คDางชำระนั้น 

กรณีที่ไดDมีการการเลือกยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันเพื่อเสียภาษีนั้น มาตรา 57 ฉ วรรค 4 แห7งประมวล

รัษฎากรแลDวใหDถือว7าเปJนวิธีการยื่นรายการสำหรับปUภาษีนั้นตลอดไป หากยื่นร7วมไปแลDวต7อมาตDองการจะ

เปลี่ยนแปลงไปยื่นแยกตามในหัวขDอ 3.1.1 นั้น จะตDองขออนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรเพื่อใหD

เปลี่ยนแปลงวิธีการเลือกยื่นรายการดังกล7าว  

หากเปJนกรณีที่คู7สมรสไดDยื่นร7วมกันในปUภาษีหนึ่งแลDวและตDองการเปลี่ยนแปลงการยื่นภาษีเปJน

แยกยื่นในปUภาษีต7อไป สามารถทำไดDโดยไม7ตDองขออนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรเนื่องจากไม7มีกฎหมาย

กำหนดใหDตDองยื่นรายการเหมือนปUที่ผ7านมา 

3.2 การรับผิดในหนี้ภาษี 

คู7สมรสที่เลือกยื่นและเสียภาษีเงินไดDร7วมกัน หากมีหนี้ภาษีอากรคDางชำระเกิดขึ้น กฎหมาย

กำหนดใหDสามีและภรรยาตDองร7วมรับผิดในการเสียภาษีที่คDางชำระนั้น ตามมาตรา 57 ฉ วรรค 3  

แห7งประมวลรัษฎากร จึงตDองพิจารณาว7าความรับผิดในการเสียภาษีที่คDางชำระนั้นไดDแก7กรณีใดบDาง  

อนึ่ง ความรับผิดทางภาษีสามารถแบ7งออกไดDเปJน 2 กรณี คือความรับผิดในทางแพ7ง และความ

รับผิดในทางอาญา โดยจะเริ่มศึกษาจากความหมายของหนี้ภาษีอากรคDางชำระ (3.2.1) เพื่อทราบถึง
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ลักษณะการเปJนหนี้ภาษีอากรคDางชำระ ประกอบกับศึกษาความรับผิดในทางแพ7ง (3.2.2) เพื่อทราบถึง

ความรับผิดในทางแพ7งของคู7สมรสที่เกิดจากหนี้ภาษีอากรคDางชำระ และความรับผิดในทางอาญา (3.2.3) 

เพื่อใหDทราบถึงความรับผิดทางอาญาที่คู7สมรสที่ยื่นภาษีร7วมกันอาจตDองร7วมกันรับผิด หากไม7ปฏิบัติตามที่

กฎหมายกำหนด 

3.2.1 ความหมายของหนี้ภาษีอากรค[างชำระ 

ความหมายของหนี้ภาษีอากรคDางชำระจะปรากฏอยู7ในประมวลกฎหมายรัษฎากรมาตรา 12 แห7ง

ประมวลรัษฎากรว7าภาษีอากรคDางหมายถึงภาษีที่ตDองเสียหรือนำส7ง หากพDนกำหนดแลDวไม7เสีย หรือไม7

นำส7ง จะถือเปJนภาษีอากรคDาง ดังนั้น การจะเกิดภาษีอากรคDางไดD ผูDนั้นจะตDองมีหนDาที่เสียภาษีอากร และ

ตDองถึงกำหนดเวลาที่ตDองเสียภาษีแลDวไม7เสีย 

3.2.2 ความรับผิดในทางแพ'ง 

เมื่อคู7สมรสใชDสิทธิเลือกยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันในปUภาษีใดอาจเพราะเห็นว7าการรวมยื่นแลDวจะใหD

ประโยชนPทางภาษีมากกว7า เสียภาษีนDอยกว7า เมื่อมีภาษีคDางชำระเกิดขึ้น เมื่อศาลฟùงว7าเปJนเงินไดDและ

รายรับร7วมกัน จึงพิพากษาใหDภรรยาตDองร7วมรับผิดในหนี้ภาษีอากรคDางนั้นร7วมกับสามี แมDในขDอเท็จจริง

ปรากฏว7าภรรยา (จำเลยที่1) ใหDการต7อสูDว7าตนไม7ไดDมีเงินไดDตามที่เจDาพนักงานกล7าวอDาง25 

ดังนั้น เมื่อมีภาษีอากรคDางชำระเกิดขึ้น ตามมาตรา 12 วรรค 2 และ วรรค 3 แห7งประมวล

รัษฎากร ไดDกำหนดใหD อธิบดีมีอำนาจสั่งยึด หรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพยPสินของผูDตDองรับผิดเสีย

ภาษีอากรหรือนำส7งภาษีไดDทั่วประเทศ โดยไม7ตDองขอศาลออกหมายยึดหรือสั่ง และอาจมอบอำนาจใหD 

รองอธิบดีหรือสรรพากรเขตก็ไดD หากเปJนจังหวัดอื่นนอกจากกรุงเทพมหานคร ผูDว7าราชการจังหวัดหรือ

นายอำเภอมีอำนาจยึดหรืออายัดทรัพยPสิน แต7นายอำเภอจะขายทอดตลาดไดDต7อเมื่อไดDรับอนุญาตจาก 

ผูDว7าราชการจังหวัด ดังนั้น กรณีนี้หากสรรพากรมีอำนาจยึด หรืออายัดทรัพยPสินของคู7สมรสที่เปJน

สินสมรสและเปJนสินส7วนตัวของคู7สมรสแต7ละฝîายไดD เพราะเปJนหนี้ร7วมระหว7างสามีภรรยาอันจะทำใหD 

 
25 คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 5114/2533 
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คู7สมรสตDองรับผิดร7วมกัน หากเปJนกรณีที่หนี้ภาษีอากรคDางของสามีหรือภรรยาฝîายหนึ่งฝîายใดก7อนที่จะ

สมรสกันตามกฎหมาย ไม7ถือเปJนหนี้ร7วม สรรพากรไม7มีอำนาจยึด หรืออายัดสินสมรสในส7วนของอีกฝîาย 

หรือสินส7วนตัวของอีกฝîาย การพิจารณาว7าความรับผิดในหนี้ภาษีอากรคDางทำใหDคู7สมรสตDองรับผิดร7วมกัน

หรือไม7จึงมีความสำคัญ 

นอกจากการยึด หรืออายัดทรัพยPสิน คู7สมรสที่มีภาษีอากรคDางอาจมีความรับผิดทางแพ7งเปJน 

เบี้ยปรับและเงินเพิ่มต7างหากจากเงินภาษีคDางชำระไดD ไดDแก7 กรณีไม7ยื่นรายการภาษีหรือไม7ชำระภาษี

ภายในกำหนดระยะเวลา (3.2.2.1) กรณีเจDาพนักงานตรวจสอบออกหมายเรียก และการยื่นแบบแสดง

รายการไวDชำระภาษีขาดหรือต่ำไป (3.2.2.2) 

3.2.2.1 กรณีไม'ยื่นรายการภาษีหรือไม'ชำระภาษีภายในกำหนดระยะเวลา 

ตามประมวลรัษฎากรในปùจจุบันไดDกำหนดใหDคู7สมรสต7างฝîายต7างมีหนDาที่ยื่นภาษีของตน  

แต7สามารถเลือกที่จะยื่นร7วมกันไดDแลDวแต7ความสมัครใจและตDองเปJนไปตามเงื่อนไขที่กล7าวไวDในขDางตDน 

กรณีที่คู7สมรสยื่นภาษีร7วมกันเมื่อพDนกำหนดเวลาการยื่นภาษีหรือไม7ชำระภายในกำหนดเวลาแลDวนั้น   

ทำใหDทั้งสามีและภรรยาตDองตกเปJนลูกหนี้ร7วมในการรับผิดภาษีอากรที่คDางชำระ ตามมาตรา 27  

แห7งประมวลรัษฎากร คือใหDคู7สมรสร7วมรับผิดในเงินเพิ่มอีกรDอยละ 1.5 ต7อเดือนหรือเศษของเดือน  

ของเงินภาษีที่ตDองชำระนับแต7วันที่ล7วงเลยกำหนดเวลาการยื่นรายการหรือนำส7งภาษีจนถึงวันชำระหรือ

นำส7งภาษี   

กรณีที่คู7สมรสขออธิบดีกรมสรรพากรอนุมัติใหDขยายกำหนดเวลาชำระหรือนำส7งภาษี และไดDมี

การชำระหรือนำส7งภาษีภายในกำหนดเวลาที่อธิบดีไดDใหDขยาย เงินเพิ่มจะลดลงมาเหลือ 0.75 ต7อเดือน

หรือเศษของเดือน ทั้งนี้ เงินเพิ่มที่คำนวณไดDตDองไม7เกินจำนวนภาษีที่ตDองเสียหรือนำส7ง ไม7ว7าภาษีนั้นจะ

เกิดจากการประเมิน หรือคำสั่งของเจDาพนักงาน หรือคำวินิจฉัยอุทธรณP หรือคำพิพากษาศาลก็ตาม 

ทั้งนี้ ในกรณีที่คู7สมรสไม7ไดDยื่นภาษีและชำระภาษีเลย ไม7ใช7กรณีที่คู7สมรสยื่นชDาหรือชำระล7าชDา 

จึงตDองต7างฝîายต7างมีความรับผิดในเบี้ยปรับ เงินเพิ่มของตัวเอง ไม7ใช7กรณีร7วมกันรับผิดในความหมายนี้ 
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เนื่องจากกฎหมายไทยไม7ไดDบังคับใหDคู7สมรสมีหนDาที่ตDองยื่นภาษีร7วมกัน แต7เปJนสิทธิที่คู7สมรสสามารถเลือก

ยื่นภาษีไดDเท7านั้น 

3.2.2.2 กรณีเจ[าพนักงานตรวจสอบออกหมายเรียก และการยื่นแบบแสดงรายการไว[

ชำระภาษีขาดหรือต่ำไป  

กรณีที่คู7สมรสไดDยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันภายในเวลาที่กฎหมายกำหนด และเจDาพนักงานประเมิน 

มีเหตุอันควรเชื่อว7า คู7สมรสที่ร7วมยื่นภาษีมานั้นแสดงรายการตามแบบที่ยื่นไม7ถูกตDองตามความจริงหรือ 

ไม7บริบูรณP  เจDาพนักงานประเมินมีอำนาจออกหมายเรียกคู7สมรสผูDยื่นรายการนั้นมาไต7สวนและ 

ออกหมายเรียกพยานกับสั่งใหDคู7สมรสหรือผูDยื่นรายการหรือพยานนั้นนำบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอื่น 

อันควรแก7เรื่องมาแสดง โดยตDองใหDเวลาล7วงหนDาไม7นDอยกว7า 7 วันนับแต7วันส7งหมาย กรณีนี้สามีหรือ

ภรรยาฝîายใดฝîายหนึ่งหรือทั้งสองฝîายอาจร7วมกันภายในปฏิบัติตามหมายเรียกเจDาพนักงานก็ไดD และ 

เจDาพนักงานประเมินมีอำนาจที่จะแกDจำนวนเงินที่ประเมิน หรือที่ยื่นรายการไวDแต7เดิมโดยอาศัย

พยานหลักฐานที่คู7สมรสยื่นต7อเจDาพนักงานและแจDงจำนวนเงินที่ตDองชำระอีกไปยังคู7สมรส และคู7สมรส 

มีหนDาที่ที่จะตDองร7วมกันชำระภาษีอาการที่ขาดหรือต่ำไปนั้น ในกรณีนี้หากการประเมินไม7ถูกตDองหรือ 

ขาดตกบกพร7องไป คู7สมรสสามารถอุทธรณPการประเมินไดD  

หากคู7สมรสไม7ปฏิบัติตามหมาย หรือคำสั่งของเจDาพนักงานประเมิน หรือไม7ยอมตอบคำถาม 

เมื่อซักถามโดยไม7มีเหตุผลอันสมควรทั้งสองฝîาย เจDาพนักงานประเมินมีอำนาจประเมินเงินภาษีอากร

ตามที่รูD เห็นว7าถูกตDอง และแจDงจำนวนเงินซึ่งตDองชำระไปยังผูDคู7สมรส ในกรณีนี้หDามมิใหDอุทธรณP  

การประเมิน 

ทั้งนี้ ไม7ว7าคู7สมรสจะปฏิบัติหรือไม7ปฏิบัติตามเจDาหนDาที่ หากปรากฏว7าการยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีนั้นยื่นต่ำกว7าความเปJนจริงหรือชำระภาษีไวDขาดไป คู7สมรสตDองร7วมรับผิดในเบี้ยปรับ 1 เท7า 

ของจำนวนเงินภาษีที่ตDองชำระอีกจำนวนหนึ่งดDวย 
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3.2.3 ความผิดในทางอาญา 

การพิจารณาความรับผิดทางอาญาของคู7สมรสที่ยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันนั้นจะตDองพิจาณาจาก

เจตนาของผูDกระทำความผิดเปJนรายบุคคลกล7าวคือจะตDองพิจารณาเจตนาของคู7สมรสแต7ละฝîายว7า 

มีเจตนาในการกระทำความผิดขึ้นหรือไม7 โดยนำหลักเจตนาตามมาตรา 59 แห7งประมวลกฎหมายอาญา

บังคับใชD ดังจะเห็นไดDจากคำพิพากษาศาลฎีกาที่ 8967/2561 ดังนี้ 

“การกระทำความผิดตามประมวลรัษฎากร มาตรา 37 ต2องมีเจตนาตามประมวลกฎหมายอาญา

มาตรา 59 ด2วย โดยจำเลยทั้งสองต2องมีเจตนาร>วมกันหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร

นั้น และต2องร>วมกระทำโดยความเท็จ โดยฉ2อโกง หรืออุบาย หรือโดยวิธีอื่นทำนองเดียวกัน…” 

จากคำพิพากษาดังกล7าว เมื่อคู7สมรสยื่นภาษี เงินไดDร7วมกันจึงตDองใชDการพิสูจนP เจตนา 

ของแต7ละฝîายจึงจะสามารถลงโทษคู7สมรสใหDรับผิดไดD มิไดDใชDหลักการความรับผิดเด็ดขาดแก7คู7สมรส 

ทั้งสองฝîายใหDร7วมรับผิดกันเหมือนอย7างความรับผิดในทางแพ7ง แต7การพิสูจนPถึงเจตนาของคู7สมรสที่ 

ยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันนั้นสามารถพิจารณาไดDเปJนรายกรณีฐานความผิดไดDแก7 กรณีไม7ยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีภายในกำหนดเวลาตามกฎหมาย (3.2.3.1) กรณีเจตนา แจDงขDอความเท็จ หรือแสดงหลักฐานเท็จหรือ

ฉDอโกง (3.2.3.2) กรณีเจตนาละเลยไม7ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร (3.2.3.3) 

3.2.3.1 กรณีไม'ยื่นแบบแสดงรายการภาษีภายในกำหนดเวลาตามกฎหมาย 

หากคู7สมรสไม7ไดDยื่นแสดงรายการการเสียภาษีภายในเวลาที่กฎหมายกำหนดทำใหDเปJนการ 

ไม7ปฏิบัติตามมาตรา 17 แห7งประมวลรัษฎากร ที่กำหนดใหDคู7สมรสแต7ละฝîายจะตDองระวางโทษปรับไม7เกิน 

2,000 บาท ตามมาตรา 35 แห7งประมวลรัษฎากร26 ซึ่งปùจจุบันกรมสรรพากรกำหนดค7าปรับขั้นต่ำสำหรับ

ครั้งแรกไวD 100 บาท หากยื่นแบบแสดงรายการภาษีภายในระยะเวลา 7 วัน นับแต7วันพDนกำหนด

ระยะเวลายื่นแบบแสดงรายการ27 หากว7าสามีตั้งใจที่จะไม7ยื่นและฝîายภรรยาทราบว7าสามีไม7ไดDยื่น  

 
26 ประมวลรัษฎากร มาตรา 35 ผูuใดไม�ปฏิบัติตามมาตรา 17 มาตรา 50 ทวิ มาตรา 51 หรือมาตรา 69 เวuนแต�จะแสดง

ว�าไดuมีเหตุสุดวิสัย ตuองระวางโทษปรับไม�เกินสองพันบาท 
27 ไพจิตร โรจนวานิช, เรื่องเดียวกัน, หนuา 308. 
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ตนจึงอยากจะยื่นฝîายเดียวก็สามารถยื่นไดD แมDในปUที่ผ7านมาจะมีการรวมยื่นกันมาตลอด เพราะกฎหมาย

ไม7ไดDบังคับว7าเลือกยื่นรวมแลDวจะตDองยื่นรวมไปทุกปUดังที่กล7าวไวDในบทที่ 2 ดังนั้น หากคู7สมรสไม7ไดDยื่น

ภาษีเลยก็จะตDองต7างคนต7างเสียค7าปรับตามอัตราที่กฎหมายกำหนด จนกว7าจะมีการยื่นภาษี แต7ถDาร7วมกัน

ยื่นภาษีแลDวเกินกำหนดเวลาของกฎหมาย คู7สมรสก็ตDองร7วมรับผิดในค7าปรับ แมDอาจจะมีการตกลง

ระหว7างคู7สมรสกันว7าจะใหDฝîายสามีเปJนผูDยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันนั้น แต7เมื่อยื่นเมื่อพDนกำหนดเวลา  

ฝîายภรรยาจะอDางเหตุว7าตนไดDตกลงใหDสามีเปJนผูDยื่น และตนไม7ตDองรับผิดในค7าปรับไม7ไดD 

3.2.3.2 กรณีเจตนา แจ[งข[อความเท็จ หรือแสดงหลักฐานเท็จหรือฉ[อโกง 

เมื่อมีภาษีคDางชำระเกิดขึ้นอันจะตDองใหDคู7สมรสร7วมรับผิดในการเสียภาษีนั้น หากภาษีที่คDางชำระ

นั้นเกิดจากการแจDงขDอความเท็จหรือแสดงหลักฐานเท็จหรือฉDอโกง คู7สมรสอาจตDองรับผิดในความผิด

อาญาในขDอหานี้ไดDกรณีเจตนา แจDงขDอความเท็จ หรือแสดงหลักฐานเท็จ หรือฉDอโกง ปรากฏอยู7ในตาม

มาตรา 37 แห7งประมวลรัษฎากรซึ่งมีโทษจำคุกตั้งแต7 3 เดือน ถึง 7 ปU และปรับตั้งแต7 2,000 บาท  

ถึง 200,000 บาท โดยสามารถแบ7งไดDเปJน 2 กรณี ไดDแก7 

1. โดยเจตนาแจDงขDอความเท็จ หรือใหDถDอยคำเท็จ หรือตอบคำถามดDวยถDอยคำอันเปJนเท็จ 

หรือนำพยานหลักฐานเท็จมาแสดง เพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรหรือเพื่อขอคืนภาษีอากร  

การกระทำนี้ตDองกระทำโดยเจตนาเพราะมีการระบุชัดเจนมากกว7าความผิดในขDอ 3.2.2.1 

เนื่องจากเปJนความผิดอาญาที่มีโทษจำคุกร7วมดDวย จึงควรพิจารณาอย7างเคร7งครัด และเจตนาแจDงขDอความ

เท็จลงไปในแบบรายการภาษี เช7น แจDงว7ามีรายรับจากเงินเดือนอย7างเดียว ความจริงมีรายไดDจากการขาย

สินคDา หรือการใหDถDอยคำเท็จ คือ เมื่อเจDาหนDาที่ออกหมายเรียกใหDมาใหDถDอยคำ ผูDกระทำความผิดไดDใหD

ถDอยคำอันเปJนเท็จ หรือตอบคำถามดDวยถDอยคำเท็จ หรือนำพยานหลักฐานมาแสดงซึ่งเปJนเท็จ อีกทั้งตDอง

มีเจตนาพิเศษ คือ เพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษี หรือเพื่อขอคืนภาษีอากร หากการแจDงความเท็จหรือใหD

ถDอยคำเท็จมีเจตนาเพื่อใหDชำระภาษีเพิ่มขึ้น ก็จะไม7ผิดตามมาตรานี้ 

2.  โดยความเท็จ โดยฉDอโกงหรืออุบาย หรือโดยวิธีการอื่นใดทำนองเดียวกัน หลีกเลี่ยง 

หรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรหรือขอคืนภาษีอากร 
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ผูDกระทำจะตDองทำโดยวิธีใดก็ไดDโดยความเท็จ หรือ โดยฉDอโกงซึ่งอาจเปJนการปกปíดขDอความจริง

ซึ่งควรตDองบอกใหDแจDงแต7ไม7แจDงก็ไดD หรือโดยอุบาย หรือวิธีการอื่น ๆ ในลักษณะทำนองเดียวกัน และมี

การหลีกเลี่ยง หรือแค7ลงมือถึงขั้นพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษี หรือขอคืนภาษีอากร หากไม7ครบ

องคPประกอบตามนี้จะไม7ถือว7ามีความผิด ซึ่งจะเห็นไดDว7าขDอ 1. และ 2. มีความคลDายกันมาก ดังนั้นการ

กระทำหนึ่งครั้งอาจผิดทั้ง 1. และ 2. ไดD  

ทั้งนี้ คู7สมรสเมื่อเลือกที่จะยื่นภาษีร7วมกัน อาจยื่นในนามของสามี หรือภรรยาฝîายใดฝîายหนึ่งก็ไดD 

เช7น กรณียื่นในนามสามี ฝîายภรรยาตDองแจDงเงินไดDพึงประเมินของตน รวมทั้งค7าลดหย7อนที่ตนมีสิทธิ 

เพื่อใหDสามีนำไปรวมเปJนเงินไดDของสามี และยื่นภาษีในนามสามี แต7หากปรากฎว7าภรรยาแจDงเงินไดDพึง

ประเมินของตนอันเปJนเท็จใหDแก7สามี สามีมิไดDรูDถึงการแจDงขDอความเท็จและไดDยื่นภาษีโดยแจDงเงินไดDพึง

ประเมินของภรรยาไปตามจำนวนเท็จนั้น เมื่อสรรพากรตรวจพบว7า เงินไดDพึงประเมินของภรรยาเปJนเท็จ 

แต7สามีเปJนคนยื่นรายการภาษีดังกล7าว ทำใหDสามีอาจถูกกล7าวหาว7าเปJนตัวการร7วมกับภรรยาในการแจDง

ขDอความเท็จเพื่อหลีกเลี่ยงภาษีหรือขอคืนภาษีตามมาตรานี้ไดD แมDแนวทางคำพิพากษาของศาลฎีกาจะมี

แนวว7ามาตรา 37 แห7งประมวลรัษฎากรจะตDองพิจารณาถึงเจตนาของบุคคลผูDกระทำความผิดเปJนหลัก 

หากสามีมิไดDมีเจตนาแจDงขDอความเท็จก็จะไม7มีความผิดตามมาตรานี้ แต7เมื่อการยื่นรายการภาษีนั้น  

ยื่นในนามสามี ทำใหDสามีมีภาระเพิ่มขึ้นในการพิสูจนPความบริสุทธิ์ของตนว7ามิไดDมีเจตนาแจDงขDอความเท็จ 

หากแต7เปJนการที่ภรรยาแจDงเงินไดDพึงประเมินเท็จแก7ตนเท7านั้น และจะเปJนการยากต7อการพิสูจนPว7า  

สามีไม7ไดDมีเจตนาหรือไม7ไดDรูDเห็น หรือไม7ควรจะไดDรูDเห็นในความเท็จดังกล7าว อีกทั้งไม7มีหลักว7าจะตDอง

พิสูจนPมากนDอยเพียงใดถึงจะเปJนผูDที่บริสุทธิ์หรือไม7ไดDมีเจตนากระทำความผิดนั้น 

นอกจากนี้ หากมีกรณีที่สามีเปJนผูDแจDงเงินไดDพึงประเมินหรือค7าลดหย7อนของตนที่เปJนเท็จ  

และยื่นภาษีร7วมกับภรรยาในนามสามี ซึ่งภรรยาตDองร7วมลงลายมือชื่อในแบบยื่นภาษีนั้นดDวย และภรรยา

ไดDแสดงเงินไดDพึงประเมิน หรือค7าลดหย7อนของตนใหDแก7สามีแลDวอย7างถูกตDอง แต7ไม7ไดDตรวจสอบว7าสามีไดD

แจDงขDอความที่ถูกตDองในแบบแสดงรายการเสียภาษีหรือไม7 โดยมีพฤติการณPสนับสนุนว7าสามีเคยแจDง

ขDอความเท็จมาก7อนแลDว หรือพฤติการณPอันน7าสงสัยอื่น ภรรยาอาจถูกกล7าวหาว7าเปJนผูDสนับสนุนในการ

กระทำความผิดนี้ไดD เพราะอาจจะประมาทมากจนกลายเปJนเจตนาไดD และการลงลายมือชื่อร7วมในแบบ

อาจเปJนการทำใหDถูกสันนิษฐานไดDว7ามีส7วนรูDเห็นในการกระทำนั้น ทำใหDอาจตกเปJนตัวการร7วมในการ

กระทำความผิดไดD 
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3.2.3.3 กรณีเจตนาละเลยไม'ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร 

คู7สมรสที่มีเจตนาไม7ยื่นแบบแสดงรายการภาษี โดยมีเจตนาพิเศษเพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร

ตDองระวางโทษจำคุกไม7เกิน 1 ปU หรือปรับไม7เกิน 200,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับตามมาตรา 37 ทวิ 

แห7งประมวลรัษฎากร เมื่อการไม7ยื่นภาษีเปJนไปโดยเจตนาและมีเจตนาพิเศษเพื่อหลีกเลี่ยงภาษีอากรจึงจะ

มีความผิดตามมาตรานี้ แต7หากคู7สมรสเพียงแต7ไม7ยื่นจะมีความรับผิดตามขDอ 3.2.2.1 คือ เปJนเรื่องไม7ยื่น

ภายในกำหนดเวลา อันจะตDองมีความรับผิดในค7าปรับตามระยะเวลาที่ไม7ยื่นหรือยื่นชDา แต7หากเปJนความ

รับผิดตามหัวขDอนี้ จะตDองพิสูจนPเจตนาพิเศษเพิ่มขึ้นว7าการไม7ยื่นเปJนไปเพื่อมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษีหรือไม7 

และการพิสูจนPเจตนานี้จะตDองพิสูจนPใหDไดDทั้งสองฝîายว7า มีเจตนาร7วมกันเปJนตัวการร7วมเพื่อกระทำ

ความผิดหรือไม7 หากคู7สมรสมอบหมายใหDคู7สมรสอีกฝîายเปJนผูDยื่นภาษีแลDว ฝîายนั้นไม7ยื่นและมีเจตนา

หลีกเลี่ยงภาษีก็จะมีความผิดนั้น ฝîายที่ไม7ไดDยื่นหากไม7ไดDรูDเห็น หรือไม7ไดDมีเจตนาหลีกเลี่ยงดDวยแลDว  

ก็ไม7ตDองรับผิดในมาตรานี้  

ความผิดตามมาตรานี้เปJนกรณีที่ไม7ไดDยื่นเลย ซึ่งตามกฎหมายบุคคลทุกคนมีหนDาที่ตDองยื่นภาษี

ของตนเอง คือคู7สมรสต7างฝîายต7างมีหนDาที่ยื่นและเสียภาษีของตน จึงตDองพิจารณาเจตนาของแต7ละคนว7า

ไม7ไดDยื่นภาษีเพื่อหลีกเลี่ยงภาษีอากรหรือไม7  
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บทที่ 4 

ความรับผิดในหนี้ภาษีเงินไดFของคู=สมรสตามกฎหมายต=างประเทศ 

  

เมื่อไดDศึกษาความรับผิดในหนี้ภาษีเงินไดDของประเทศไทยที่เกิดจากการยื่นภาษีร7วมกันของ 

คู7สมรสแลDว ในบทนี้จึงจะศึกษาความรับผิดในหนี้ภาษีเงินไดDของคู7สมรสที่ไดDยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันตาม

กฎหมายต7างประเทศทั้งในประเทศที่ใชDระบบคอมมอนลอวPและซีวิลลอวP ในความรับผิดทางแพ7งและทาง

อาญาของประเทศสหรัฐอเมริกา (4.1) ประเทศสวิตเซอรPแลนดP (4.2) และประเทศฝรั่งเศส (4.3)  

เพื่อศึกษาแนวทางการรับผิดในประเทศนั้น ๆ และนำไปเปรียบเทียบความรับผิดในหนี้ภาษีเงินไดDของ 

คู7สมรสตามกฎหมายไทยและต7างประเทศ (4.4) เพื่อหาแนวทางการรับผิดที่ เปJนธรรม ชัดเจน  

และเหมาะสมกับประเทศไทยต7อไป 

4.1 ความรับผิดในหนี้ภาษีเงินได[ของคู'สมรสตามกฎหมายประเทศสหรัฐอเมริกา 

การแต7งงานเปJนคู7สมรสในประเทศสหรัฐอเมริกาจะมีเงื่อนไขบางประการที่แตกต7างกันไปตามแต7

ละมลรัฐ เช7น อายุของคู7สมรส หรือในบางมลรัฐ คู7สมรสเพศเดียวกันก็สามารถแต7งงานกันไดD28 เมื่อไดDเปJน

คู7สมรสถูกตDองตามกฎหมายแลDว คู7สมรสตDองปฏิบัติตามประมวลรัษฎากรของประเทศสหรัฐอเมริกา 

(Internal Revenue Code: “IRC”) ซึ่งอยู7ในหมวดที่ 26 ของประมวลกฎหมายสหรัฐอเมริกา (United 

States Code) โดยคู7สมรสสามารถเลือกที่จะยื่นภาษีแยกต7างหากจากกันหรือยื่นร7วมกันไดD หากคู7สมรส

ตกลงที่จะแยกยื่นภาษี ความรับผิดในหนี้ภาษีที่เกิดขึ้นจะต7างฝîายต7างรับผิดเฉพาะในส7วนของตนเท7านั้น 

แต7หากเปJนกรณีที่คู7สมรสเลือกยื่นภาษีร7วมกันนั้นจะปรากฏอยู7ในมาตรา 6013 (a) แห7ง IRC ซึ่งการเลือก

ยื่นร7วมกันนี้สามารถทำไดDแมDคู7สมรสฝîายใดฝîายหนึ่งไม7มีเงินไดDหรือไม7มีค7าใชDจ7ายใหDหักไดDเลยก็ตาม เมื่อคู7

สมรสไดDเลือกที่จะยื่นร7วมกัน จึงตDองพิจารณาและศึกษาถึงการรับผิดของคู7สมรสแต7ละฝîายในแนวทางการ

 
28 The Spruce. How to Get a Marriage License. [Online]. Available from: https://www.thespruce.com/ 

marriage-licenses-3489792 [21 April 2020]. 
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รับผิดทางแพ7ง (4.1.1) ประกอบกับแนวทางการบรรเทาความรับผิดทางแพ7ง (4.1.2) และแนวทางการรับ

ผิดทางอาญา (4.1.3) เพื่อเปJนแนวทางในการเปรียบเทียบกับความรับผิดในหนี้ภาษีเงินไดDของไทย 

4.1.1 แนวทางการรับผิดทางแพ'ง 

แนวทางการรับผิดของคู7สมรสที่ยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันกำหนดไวDในมาตรา 6013 (d) (3) แห7ง IRC

ระบุว7า หากคู7สมรสเลือกที่จะยื่นภาษีร7วมกันแลDว เงินไดDของคู7สมรสจะถูกนำมาคำนวณรวมกัน และ 

คู7สมรสจะตDองร7วมกันรับผิดในหนี้ภาษีที่เกิดขึ้น ซึ่งเปJนหลักการในความรับผิดอย7างลูกหนี้ร7วม 

นอกจากนี้ หากมีหนี้ภาษีอากรคDางเกิดขึ้นจากการร7วมกันยื่นภาษีเงินไดD มาตรา 6662 (a)  

แห7ง IRC ไดDกำหนดเกี่ยวกับบทลงโทษไวDว7า เมื่อมีการยื่นภาษีและปรากฎว7ามีภาษีที่ชำระไวDขาดไป หรือ

ไม7ไดDชำระ จะตDองจ7ายภาษีเพิ่มขึ้นอีกเปJนจำนวนรDอยละ 20 ของจำนวนภาษีที่คDางชำระ ดังนั้น คู7สมรส 

จึงตDองร7วมรับผิดในหนี้ภาษีอากรคDางชำระและบทลงโทษนั้น ๆ อีกดDวย 

4.1.2 แนวทางการบรรเทาความรับผิดทางแพ'ง 

แมDประเทศสหรัฐอเมริกาจะมีการกำหนดใหDคู7สมรสตDองร7วมกันรับผิดในทางแพ7ง หากมีหนี้ภาษี

อากรคDางเกิดขึ้นจากการยื่นภาษีเงินไดDร7วมกัน แต7ก็ไดDมีการกำหนดหลักเกณฑPคู7สมรสที่บริสุทธิ์ 

(Innocent Spouse) ไวDเพื่อบรรเทาความรับผิดของคู7สมรสที่ตDองร7วมรับผิดในหนี้ภาษีที่เกิดขึ้น โดย 

คู7สมรสสามารถยื่นเอกสารคำขอ 8857 (Form 8857) ต7อสรรพากร (Internal Revenue Service) เพื่อ

ขอพิสูจนPตนเองว7าตนเปJนคู7สมรสที่บริสุทธิ์ตามหลักเกณฑPที่กำหนด หากคู7สมรสสามารถพิสูจนPตนเพื่อใหD

เขDาเงื่อนไขการบรรเทาความรับผิดไดD ก็จะไดDรับยกเวDนใหDไม7ตDองร7วมรับผิดในหนี้ภาษีคDางจำนวนนั้น ดังนั้น  

จึงตDองศึกษาถึงหลักเกณฑPการบรรเทาความรับผิดทางแพ7งตามมาตรา 6015 (b) แห7ง IRC (4.1.2.1) 

มาตรา 6015 (c) แห7ง IRC (4.1.2.2) และมาตรา 6015 (f) แห7ง IRC (4.1.2.3) เพื่อใหDทราบถึงหลักเกณฑP

การพิจาณาการบรรเทาความรับผิดทางแพ7ง 
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4.1.2.1 หลักเกณฑOการบรรเทาความรับผิดทางแพ'งตามมาตรา 6016 (b) แห'ง IRC 

มาตรา 6015 (b) แห7ง IRC ไดDกล7าวถึงกระบวนการสำหรับการบรรเทาความรับผิดที่ใชDสำหรับ 

คู7สมรสที่ไดDยื่นภาษีร7วมกัน โดยมีเงื่อนไขว7าคู7สมรสที่จะขอยื่นบรรเทาความรับผิดตามมาตรานี้ไดD จะตDอง

ประกอบไปดDวยเงื่อนไขดังนี้ 

1. มีการยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันสำหรับปUภาษีนั้น ๆ  

2. การยื่นภาษีร7วมกันนั้น มีการแจDงรายการภาษีที่ผิดไปจากความจริง ทำใหDเสียภาษีขาดไป

หรือเปJนภาษีคDางชำระ 

3. ผูDขอบรรเทาภาษีนั้น ไม7ไดDรูD หรือมีเหตุใหDรูDถึงการทำใหDเสียภาษีที่นDอยลงกว7าที่ตDองเสีย

นั้น โดยเมื่อพิจารณาถึงขDอเท็จจริงและพฤติการณPทั้งหมดแลDวจะไม7เปJนธรรมแก7ผูDที่ยื่นขอบรรเทาที่ตDอง 

รับผิดในภาษีที่ขาดไปนั้น  

4. ผูDขอบรรเทานั้นรDองขอบรรเทาภายในระยะเวลา 2 ปU นับจากวันที่ถูกเรียกเก็บภาษี 

 

เมื่อผูDขอบรรเทาสามารถพิสูจนPไดDว7าเปJนไปตามเงื่อนไขที่กำหนดไวDขDางตDน ผูDขอบรรเทาจะไดDรับ

การบรรเทาความรับผิดในหนี้ภาษี เปJนจำนวนเท7าที่ผูDขอไม7รูDหรือไม7มีเหตุไดDรูDในการแจDงรายการผิดไปจาก

ความจริงนั้น รวมไปถึงดอกเบี้ยและการลงโทษอื่น ๆ ที่อาจเกิดขึ้นจากภาษีที่คDางชำระนั้นดDวย 

ในมาตรา 6015 (b) แห7ง IRC นี้ คู7สมรสฝîายที่ตDองการจะขอบรรเทาความรับผิดตามหลักคู7สมรส

บริสุทธิ์ไม7สามารถอDางความไม7รูDขDอกฎหมายไดD เช7น ภรรยาอDางว7าตนไม7รูDว7าการชำระหนี้จำนองไม7สามารถ

นำมาหักเปJนค7าใชDจ7ายหรือค7าลกหย7อนในเงินไดDพึงประเมินที่ไดDจากการเกษียณอายุไดD แมDสามีจะเปJน 

ผูDนำไปหักและภรรยาไดDถามสามีแลDวว7าสามารถหักไดDหรือไม7ก็ตาม29 กรณีนี้ภรรยายังคงตDองรับผิดในภาษี

อากรคDางชำระที่เกิดจากการหักค7าใชDจ7ายหรือค7าลดหย7อนดังกล7าว  

4.1.2.2 หลักเกณฑOการบรรเทาความรับผิดทางแพ'งตามมาตรา 6016 (c) แห'ง IRC 

มาตรา 6015 (c) แห7ง IRC เปJนมาตราที่วางหลักเกี่ยวกับการกำหนดการบรรเทาความรับผิด

สำหรับคู7สมรสผูDเสียภาษีที่ต7อมาไม7ไดDเปJนคู7สมรสกันแลDว หรือกลายเปJนผูDเสียภาษีที่แยกกันอยู7ตาม

 
29 Camilla E. Watson, Brookes D. Billman, Jr., Federal Tax Practice and Procedure ( St. Paul, MN: 

Thomson West, 2005) Page 760.  
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กฎหมาย หรือไม7ไดDอยู7ดDวยกันแลDว เปJนการใหDสิทธิบรรเทาภาษีแก7ผูDขอตามมาตรานี้โดยใหDผูDขอจะมีความ

รับผิดในจำนวนที่ถูกจัดสรรอย7างเหมาะสม ซึ่งจำนวนที่เหมาะสม คือ จำนวนภาษีที่ผูDขอตDองรับผิดหากไดD

ยื่นภาษีแยกต7างหากจากคู7สมรสของตน 

ในมาตรา 6015 (c) (2) แห7ง IRC ไดDกล7าวถึงภาระการพิสูจนPว7าเลือกยื่นแบบตามขDอนี้จะตDอง 

มีภาระการพิสูจนPในจำนวนภาษีที่ผูDขอควรจะรับผิดหากไดDยื่นภาษีแยกต7างหากจากคู7สมรส  

การยื่นขอบรรเทาความรับผิดภาษีอากรคDางตามมาตรานี้ จะตDองประกอบไปดDวยเงื่อนไขดังนี ้

1. ตDองเปJนผูDที่ในขณะยื่นคำขอไม7ไดDเปJนคู7สมรสกันแลDวหรือไดDแยกกันอยู7อย7างถูกตDองตาม

กฎหมายกับคู7สมรสที่ตนตDองร7วมรับผิดกับคนนั้น หรือผูDขอไม7ไดDเปJนผูDอยู7อาศัยในบDานเดียวกันกับผูDที่ตนยื่น

ภาษีร7วมกันมาเปJนเวลา 12 เดือนแลDวในวันที่ขอ  

2. ผูDขอบรรเทายื่นใชDสิทธิภายในระยะเวลา 2 ปU นับจากวันที่ไดDถูกเรียกเก็บภาษี 

3. ตDองพิสูจนPว7าตนไม7ไดDรูDถึงจำนวนเงินไดD ค7าลดหย7อน หรือการขอคืนภาษีที่ทำใหDยื่นภาษี

ขาดไปเมื่อขณะที่ไดDยื่นภาษีร7วมกันนั้น คำว7า “รูDอย7างแทDจริง” ในที่นี้ ในประมวลใชDคำว7า actual 

knowledge โดยพิจารณาว7าบุคคลนั้น “รูDอย7างแทDจริง” หรือไม7นั้นตDองอาศัยพิจารณาจากพฤติการณPจริง

ประกอบ30 

ทั้งนี้ หากรัฐมนตรีว7าการกระทรวงการคลังหรือบุคคลที่ไดDรับมอบหมายจากรัฐมนตรีว7าการ

กระทรวงการคลังเห็นว7ามีการโอนทรัพยPสินกันระหว7างคู7สมรสในลักษณะของการฉDอโกง หรือผูDขอบรรเทา 

รูDถึงเงินไดD หรือค7าลดหย7อน หรือการขอคืนภาษีที่ทำใหDเสียเกิดภาษีคDางชำระ ผูDขอจะไม7ไดDรับการบรรเทา

ความรับผิดในภาษีคDางชำระตามมาตรานี้ 

4.1.2.3 หลักเกณฑOการบรรเทาความรับผิดทางแพ'งตามมาตรา 6016 (f) แห'ง IRC 

มารตรา 6015 (F) แห7ง IRC เปJนมาตราที่นำมาพิจารณาบรรเทาความรับผิดเพื่อความเปJนธรรม

กับผูDขอ เมื่อพิจารณาจากขDอเท็จจริงและพฤติการณPแลDวจะไม7เปJนธรรมที่จะใหDบุคคลใดรับผิดในหนี้ภาษี

คDางชำระหรือภาษีที่ขาดไป และไม7สามารถใชDการบรรเทาในมาตรา 6015 (b) แห7ง IRC หรือ มาตรา 

6015 (c) แห7ง IRC ไดD เนื่องจากไม7เขDาองคPประกอบหรือเงื่อนไขของมาตราดังกล7าว ซึ่งการอนุญาตตาม

 
30 Ibid., Page 763. 
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มาตรานี้เปJนอำนาจของรัฐมนตรีว7าการกระทรวงการคลังหรือบุคคลที่ไดDรับมอบหมายจากรัฐมนตรีว7าการ

กระทรวงการคลังที่จะพิจารณาเห็นชอบว7าจะอนุญาตใหDผูDขอไดDรับการบรรเทาความรับผิดหรือไม7 

ตัวอย7างคำพิพากษาที่เกี่ยวขDอง  

คดีระหว7าง Bishop กับ Commissioner ในปU 256131 คู7สมรสผูDเสียภาษีไดDรับเงินไดDจากบัญชี

กองทุนบำนาญเพื่อเกษียณอายุ (Individual Retirement Account) ซึ่งเปJนมรดกจากพ7อของภรรยา 

และไดDรับมาในปU 2552 

ในระหว7างปU 2552-2556 มีการถอนเงินจากบัญชีนั้นออกมาหลายครั้ง จำนวนประมาณ 4,000 

ดอลลารP ถึง 48,000 ดอลลารP และไดDนำมาแจDงเปJนเงินไดDในรายการภาษีทุกครั้ง ในปU 2557 คู7สมรสไดDมี

การถอนเงินจากบัญชีดังกล7าวจำนวน 15,068 ดอลลารP เงินจำนวนดังกล7าวไดDถูกหักภาษี ณ ที่จ7ายไวD

จำนวน 2,712 ดอลลารP คู7สมรสนำเงินที่ถอนออกมาจำนวน 6,000 ดอลลารP ไปฝากไวDที่บัญชีร7วมของ 

คู7สมรส เงินส7วนที่เหลือไดDนำไปใหDลูกสาว 

คู7สมรสไดDยื่นภาษีของปUภาษี 2557 โดยใหDผูDตระเตรียมการเสียภาษี (A Paid Preparer) เปJนผูDยื่น

แบบภาษีใหDคู7สมรส แต7เงินจากบัญชีกองทุนบำนาญเพื่อเกษียณอายุที่ไดDถอนออกมานั้นไม7ไดDแจDงเปJนเงิน

ไดDในแบบรายการภาษี ต7อมาในปU 2558 คู7สมรสไดDแยกกันอยู7และหย7าขาดจากกันในปU 2559  

ผูDรับฝากทรัพยP (custodian) ซึ่งหักภาษี ณ ที่จ7ายของเงินไดDจากบัญชีกองทุนบำนาญไดDส7งขDอมูล

การหักภาษีมายังสรรพากร สรรพากรจึงส7งหนังสือแจDงคู7สมรสถึงเงินเงินไดDที่ไม7ไดDแจDงในแบบแก7คู7สมรส 

ต7อมาสามีจึงไดDยื่นแบบ 8857 เพื่อขอบรรเทาภาระภาษีจากหลักคู7สมรสที่บริสุทธิ์ (Innocent Spouse 

Relief) ต7อกรมสรรพากร โดยในขั้นแรกสรรพากรไดDพิจารณาหลักเกณฑPการบรรเทาความรับผิดในมาตรา 

6015 (b) แห7ง IRC ซึ่งเปJนการขอบรรเทาเนื่องจากความไม7รูD หรือไม7มีเหตุควรไดDรูDถึงการทำใหDเสียภาษี

ขาดไปหรือทำใหDเกิดภาษีคDางชำระนั้น เมื่อพิจารณาแลDวสรรพากรวินิจฉัยว7าสามีผูDยื่นคำขออยู7ในสถานะที่

ควรจะไดDรูDเพราะไดนำเงินไปฝากในบัญชีร7วมของคู7สมรส และศาลภาษีเห็นดDวยกับการวินิจฉัยของ

สรรพากรในการพิจารณาเงื่อนไขตามมาตรา 6015 (b) แห7ง IRC  

 
31 Kaplan Financial Education. 2018. Despite Finding Taxpayer Had Constructive Knowledge of 

Income, Innocent Spouse Relief Under Section 6015(c) Granted. [Online]. Available from: 

https://www.currentfederaltaxdevelopments.com/blog/2018/1/5/despite-finding-taxpayer-had-

constructive-knowledge-of-income-innocent-spouse-relief-under-section-6015c-granted. [13 March 2020]. 
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อย7างไรก็ตาม แมDมาตรา 6015 (b) แห7ง IRC ไม7ใช7มาตราที่สามารถบรรเทาความรับผิดของสามี

ไดD แต7คู7สมรสมีการแยกกันอยู7และหย7ารDางตรงตามเงื่อนไขการบรรเทาความรับผิดในมาตรา 6015 (c) 

แห7ง IRC ซึ่งกำหนดหลักเกณฑPไวDสำหรับคู7สมรสที่แยกกันอยู7หรือหย7ารDาง และไม7ไดD “รูDอย7างแทDจริง”  

ในการที่ทำใหDเกิดภาษีคDางชำระนั้น 

ความแตกต7างของมาตรา 6015 (c) แห7ง IRC ที่ต7างจากมาตรา 6016 (b) แห7ง IRC ที่สำคัญ  

คือ การตDองพิจารณาการ “รูDอย7างแทDจริง” ในเงินไดDที่ไม7ไดDแจDงในแบบ ไม7เหมือนกับมาตรา 6015 (b) 

แห7ง IRC ที่พิจารณาว7าผูDขอบรรเทามีเหตุควรไดDรูDในเงินไดDนั้นหรือไม7 ในกรณีนี้ศาลมองว7าสามีผูDขอบรรเทา

ไม7มีการ “รูDอย7างแทDจริง” ในเงินที่ไม7ไดDแจDงในแบบ ณ ขณะเวลาที่ยื่นภาษี 

สรรพากรไม7พบหลักฐานที่พิสูจนPว7าสามีผูDยื่นคำขอไดDตระหนักรูDถึงการถอนเงินจากบัญชีกองทุน

บำนาญเพื่อเกษียณอายุ แมDว7าความเปJนจริงแลDวเคDาควรจะไดDรูDก็ตาม  

ดังนั้น ฝù∞งอดีตภรรยาจึงไม7พอใจกับคำตัดสินนั้นเพราะภรรยาจะตDองรับผิดแต7เพียงฝîายเดียว 

ภรรยาจึงนำเรื่องโตDแยDงขึ้นในศาลภาษีอากร ศาลไดDพิจารณาขDอโตDแยDงและหลักฐานที่อดีตภรรยาของผูDขอ

ที่ไดDโตDแยDงเขDามาว7า ผูDขอหรือสามีเก7าของผูDโตDแยDงมีการรูDอย7างแทDจริงในการถอนเงินจากบัญชีกองทุน

บำนาญเพื่อเกษียณอายุ ซึ่งศาลไดDวินิจฉัยว7า “ผูDโตDแยDงไดDโตDแยDงความน7าเชื่อถือของผูDขอโดยกล7าวอDางว7า 

ผูDขอมีการรูDอย7างแทDจริงในการถอนเงินเมื่อปU 2557 เพราะเงินที่ถอนออกมานั้นไดDนำไปฝากในบัญชีร7วม

ของคู7สมรสเมื่อระยะเวลาประมาน 7 เดือนก7อนที่จะยื่นภาษี และผูDรDองขอยังคงสั่งจ7ายเช็คอย7างต7อเนื่อง

จากบัญชีร7วมของคู7สมรส และใชDบัตรเดบิตในการเขDาถึงเงินในบัญชีร7วมของคู7สมรส แต7ผูDโตDแยDงไม7ไดDอDาง

ว7าไดDแจDงผูDขอบรรเทาแลDวว7ามีเงินไดDที่จากการถอนเงินในบัญชีกองทุนบำนาญเพื่อเกษียณอายุอยู7ที่ควร

จะตDองยื่นหรือแจDงในแบบรายการภาษี ณ ขณะที่ไดDยื่นภาษี ดังนั้น เมื่อไม7มีหลักฐานว7าผูDขอมีการ “รูDอย7าง

แทDจริงและตระหนักอย7างถึงแทDจริง” ในเงินไดDที่ไม7ไดDแจDงและทำใหDเกิดภาษีคDางชำระ อีกทั้ง ผูDโตDแยDงยังใหD

การว7าตนและผูDขอบรรเทาลืมว7ามีเงินไดDจากการถอนเงินออกมาจากบัญชีกองทุนบำนาญเพื่อเกษียณอายุ

ในเวลาที่จัดเตรียมยื่นภาษี” 

การที่อดีตภรรยาไม7สามารถพิสูจนPถึงการรูDอย7างแทDจริงของเงินไดDนั้นทำใหDการโตDแยDงการบรรเทา

ภาระของผูDขอบรรเทานั้นไม7มีน้ำหนักอย7างมาก ดังที่ศาลไดDสรุปไวDว7า  

“อย7างไรก็ตาม เมื่อไม7มีหลักฐานที่พิสูจนPไดDว7าผูDขอรูDอย7างแทDจริงถึงเงินไดDในบัญชีก7อนที่จะยื่น

แบบรายการภาษีของปU 2557 การขอบรรเทาภาระภาษีจึงน7าเชื่อถือ จากหลักฐานที่มีจึงฟùงไม7ไดDว7าผูDขอ 
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มีการรูDอย7างแทDจริงในจำนวนเงินใด ๆ ที่ไดDรับมาจากการถอนเงินบัญชีกองทุนบำนาญเพื่อเกษียณอายุในปU 

2557” 

4.1.3 แนวทางการรับผิดทางอาญา 

 ความผิดทางอาญาของกฎหมายภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกาตDองการการแสดงใหDเห็นถึงการ

กระทำความผิดมากกว7าการพิสูจนP เพื่อความรับผิดในทางแพ7ง คือตDองพิสูจนP ใหD เห็นถึงเจตนา 

(Willfulness) ในการกระทำความผิด การพิสูจนPเจตนานี้ปรากฏอยู7ในประมวลรัษฎากรประเทศ

สหรัฐอเมริกา (Internal Revenue Code) ในความผิดอาญาที่เกี่ยวกับภาษี จึงจำเปJนตDองพิจารณา

ถDอยคำที่บัญญัติไวD โดยในทุกมาตราจะมีคำว7า “เจตนา (Willfully)” เพื่อเนDนย้ำว7า การพิจารณาความผิด

อาญาในทางภาษีจะตDองยึดความตั้งใจเปJนหลัก ไดDแก7 ความผิดฐานหนีภาษี มาตรา 7201 แห7ง IRC 

(4.1.3.1) ความผิดฐานไม7จ7ายหรือยื่นภาษี มาตรา 7203 แห7ง IRC (4.1.3.2) ความผิดฐานแจDงขDอมูลเท็จ

และฉDอโกง มาตรา 7206(1) แห7ง IRC (4.1.3.3) ความผิดฐานฉDอโกงการยื่นภาษี มาตรา 7207 แห7ง IRC 

(4.1.2.4) 

4.1.3.1 ความผิดฐานหนีภาษี มาตรา 7201 แห'ง IRC 

 บุคคลใดเจตนาที่จะพยายามหลบหนีหรือหลีกเลี่ยงภาษีที่จะตDองชำระตามที่กฎหมายกำหนด 

นอกจากจะมีความผิดทางแพ7งตามที่กฎหมายกำหนดแลDวจะมีความผิดทางอาญาดDวย โดยจะถูกปรับ 

ไม7เกิน 100,000 ดอลลารP (ไม7เกิน 500,000 ดอลลารP ในกรณีที่เปJนนิติบุคคลกระทำความผิด) หรือจำคุก

ไม7เกิน 5 ปU หรือทั้งจำทั้งปรับ พรDอมดDวยตDองรับผิดในค7าใชDจ7ายในการดำเนินคด3ี2 

 
32 Any person who willfully attempts in any manner to evade or defeat any tax imposed by this title 

or the payment thereof shall, in addition to other penalties provided by law, be guilty of a felony 

and, upon conviction thereof, shall be fined not more than $100,000 ($500,000 in the case of a 

corporation), or imprisoned not more than 5 years, or both, together with the costs of prosecution. 
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4.1.3.2 ความผิดฐานไม'จ'ายหรือไม'ยื่นภาษี มาตรา 7203 แห'ง IRC 

 บุคคลที่จะตDองเสียภาษี หรือบุคคลที่ถูกกำหนดไวDตามมาตรานี้หรือตามกฎใด ๆ ที่เจDาหนDาที่

กำหนดใหDยื่นภาษี หรือ เก็บบันทึก หรือจัดหาขDอมูลใด ๆ ตั้งใจไม7จ7ายภาษีนั้น ไม7ยื่นภาษี ไม7เก็บบันทึก 

หรือไม7ใหDขDอมูลนั้น ในเวลาที่กฎหมายกำหนด นอกจากจะตDองรับผิดทางแพ7งตามที่กฎหมายกำหนดแลDว

จะมีความผิดทางอาญาดDวย โดยจะถูกปรับไม7เกิน 25,000 ดอลลารP (ไม7เกิน 100,000 ดอลลารP ในกรณีที่

เปJนนิติบุคคลกระทำความผิด) หรือจำคุกไม7เกิน 1 ปU หรือทั้งจำทั้งปรับ พรDอมดDวยตDองรับผิดในค7าใชDจ7าย

ในการดำเนินคดี 

มาตรานี้ไม7บังคับใชDกับกรณีที่บุคคลใด ๆ มีภาษีคDางชำระแต7ไม7ตDองรับผิดชำระภาษีเพิ่มจากที่ตDอง

เสียตามที่กำหนดไวDในมาตรา 6654 แห7ง IRC หรือ มาตรา 6655 แห7ง IRC 

วรรคแรกของมาตรานี้จะนำไปใชDกับมาตรา 6050I แห7ง IRC ในกรณีที่มีการฝîาฝ±นบทบัญญัติใด ๆ 

ของมาตรา 6050I แห7ง IRC โดยใหDแทนคำว7า “ความผิดอาญารDายแรง (Felony)” แทนที่คำว7า “ความผิด

อาญา (Misdemeanor)” และ “5 ปU” แทนที่คำว7า “1 ปU” 33 

 
33 Any person required under this title to pay any estimated tax or tax, or required by this title or by 

regulations made under authority thereof to make a return, keep any records, or supply any 

information, who willfully fails to pay such estimated tax or tax, make such return, keep such 

records, or supply such information, at the time or times required by law or regulations, shall, in 

addition to other penalties provided by law, be guilty of a misdemeanor and, upon conviction 

thereof, shall be fined not more than $25,000 ($100,000 in the case of a corporation), or imprisoned 

not more than 1 year, or both, together with the costs of prosecution. In the case of any person with 

respect to whom there is a failure to pay any estimated tax, this section shall not apply to such 

person with respect to such failure if there is no addition to tax under section 6654 or 6655 with 

respect to such failure. In the case of a willful violation of any provision of section 6050I, the first 

sentence of this section shall be applied by substituting “felony” for “misdemeanor” and “5 years” 

for “1 year”. 
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4.1.3.3 ความผิดฐานแจ[งข[อมูลเท็จและฉ[อโกง มาตรา 7206 (1) แห'ง IRC 

บุคคลใดเจตนาทำและลงนามในรายการภาษี ขDอความ หรือเอกสารใดซึ่งประกอบดDวยหรือยืนยัน

ความถูกตDองโดยแจDงเปJนลายลักษณPอักษรซึ่งทำขึ้นโดยความเท็จ และบุคคลนั้นไม7เชื่อว7าถูกตDองหรือเปJน

ความจริงในสาระสำคัญจะมีความผิดทางอาญาโดยถูกปรับไม7เกิน 100,000 ดอลลารP (ไม7เกิน 500,000 

ดอลลารP ในกรณีที่นิติบุคคลกระทำความผิด) หรือจำคุกไม7เกิน 3 ปU หรือทั้งจำทั้งปรับ พรDอมดDวยตDองรับ

ผิดในค7าใชDจ7ายในการดำเนินคดี34 

4.1.3.4 ความผิดฐานฉ[อโกงการยื่นภาษี มาตรา 7207 แห'ง IRC 35 

  บุคคลใดเจตนาแจDงหรือเปíดเผยแก7รัฐมนตรีในรายการ แบบภาษี บัญชี ขDอความ หรือเอกสารอื่น

ใด โดยรูDว7าเปJนการฉDอโกงหรือผิดในสาระสำคัญจะตDองถูกปรับไม7เกิน 10,000 ดอลลารP (ไม7เกิน 50,000 

ดอลลารP ในกรณีที่เปJนนิติบุคคลกระทำความผิด) หรือจำคุกไม7เกิน 1 ปU หรือทั้งจำทั้งปรับ 

บุคคลใดที่ตDองใหDขDอมูลกับรัฐมนตรีตามที่กำหนดในมาตรา 6047(b) แห7ง IRC มาตรา 6104 (d) 

แห7ง IRC หรือขDอย7อย (i) หรือ (j) ของมาตรา 527 แห7ง IRC หรือบุคคลอื่นใดที่ตั้งใจใหDขDอมูลแก7รัฐมนตรี 

โดยขDอมูลนั้นเปJนเท็จในสาระสำคัญจะตDองถูกปรับไม7เกิน 10,000 ดอลลารP (ไม7เกิน 50,000 ดอลลารP  

ในกรณีที่เปJนนิติบุคคลกระทำความผิด) หรือจำคุกไม7เกิน 1 ปU หรือทั้งจำทั้งปรับ 36 

 
34 Any person who willfully makes and subscribes any return, statement, or other document, which 

contains or is verified by a written declaration that it is made under the penalties of perjury , and 

which he does not believe to be true and correct as to every material matter shall be guilty of a 

felony and, upon conviction thereof, shall be fined not more than $100,000 ($500,000 in the case of 

a corporation), or imprisoned not more than 3 years, or both, together with the costs of prosecution. 
35 Daniel Gold-Kessler, “Assessing the Hazards to an “Innocent Spouse” of Civil and Criminal Liability 

for Tax Offenses in a Dissolution of Marriage Proceeding”, Journal of the American Academy of 

Matrimonial Lawyers (2012): Page 107. 
36 Any person who willfully delivers or discloses to the Secretary any list, return, account, statement, 

or other document, known by him to be fraudulent or to be false as to any material matter, shall be 
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ทั้งนี้ เจตนา (Willfulness) ตDองการการพิสูจนPจากเจDาเหนDาที่รัฐที่เปJนผูDดำเนินคดีทางอาญาว7า

การกระทำนั้นมีกฎหมายกำหนดใหDการกระทำเปJนความผิด ผูDกระทำความผิดมีหนDาที่ตDองปฏิบัติตาม  

และผูDกระทำความผิดรูDถึงกฎหมายขDอนั้นหรือหนDาที่นั้น และผูDกระทำความผิดเต็มใจและเจตนาที่จะฝîาฝ±น

กฎหมายขDอนั้นหรือหนDาที่นั้น37 ดังนั้น บุคคลจะมีความรับผิดอาญาจะตDองรูDถึงกฎหมายขDอนั้น และมี

เจตนาในการกระทำความผิด กล7าวคือ หากผูDกระทำความผิดอDางถึงความไม7รูDกฎหมายในมาตราขDางตDน

สามารถยกขึ้นเปJนเหตุใหDไม7ตDองรับผิดไดD ซึ่งแตกต7างจากความรับผิดทางแพ7งที่ไดDกล7าวไปในขDอ 4.1.1  

ที่ไม7สามารถอDางความไม7รูDเพื่อใหDตนพDนจากความรับผิดทางแพ7งไดD  

คู7สมรสที่ร7วมกันลงลายมือชื่อยื่นภาษีที่ผิดจากความเปJนจริงนั้นจะเปJนการกระทำดDวยเจตนา 

(Willfulness) ไดDถDาบุคคลนั้นไม7ไดDตรวจสอบตามปกติวิสัย เพิกเฉยต7อความผิดของการยื่นที่ชัดแจDง  

เลือกที่จะไม7รับรูDถึงความผิดปกติ หรือโดยเจตนาที่จะไม7ถามคำถามที่ควรจะถามทั้ง ๆ ที่ตระหนักรูDไดDอย7าง

สูงว7าแบบยื่นรายการที่ลงลายมือชื่อนั้นมีความเท็จหรือความผิด (Falsehoods)38เกิดขึ้น 

4.2 ความรับผิดในหนี้ภาษีเงินได[ของคู'สมรสตามกฎหมายประเทศสวิตเซอรOแลนดO 

กฎหมายภาษีในประเทศสวิตเซอรPแลนดPสำหรับในเรื่องการเก็บภาษีจากเงินไดDของคู7สมรส 

จะปรากฏอยู7ในกฎหมายภาษีที่จัดเก็บโดยรัฐบาลกลาง Loi Fédérale sur l’Impôt Fédéral Direct 

(“LIFD”) คือภาษีของรัฐบาลกลางโดยจัดเก็บจากภาษีเงินไดDบุคคลธรรมดา จัดเก็บโดยทDองถิ่นภายใตDการ

 

fined not more than $10,000 ($50,000 in the case of a corporation), or imprisoned not more than 1 

year, or both. Any person required pursuant to section 6047(b), section 6104(d), or subsection (i) or (j) 

of section 527 to furnish any information to the Secretary or any other person who willfully furnishes 

to the Secretary or such other person any information known by him to be fraudulent or to be false 

as to any material matter shall be fined not more than $10,000 ($50,000 in the case of a 

corporation), or imprisoned not more than 1 year, or both. 
37 Cheek v. United States, 498 U.S. 192, 1991, Page 202. 
38 Daniel Gold-Kessler, Journal of the American Academy of Matrimonial Lawyers, Page 108. 
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ดูแลของสมาพันธP (Confédération) และในนามของสมาพันธP39 และปรากฏอยู7ในกฎหมายภาษีที่จัดเก็บ

โ ด ย ทD อ ง ถิ่ น  Loi Fédérale sur l’Harmonisation des Impôts Directs des Cantons et des 

Communes (“LHID”) โดยจัดเก็บภาษีจากเงินไดDเพิ่มเติมจากทรัพยPสินหรือความมั่งคั่งซึ่งคลDายกับการ

จัดกับภาษีเงินไดDของ LIFD ภาษีที่จัดเก็บโดยทDองถิ่นจะเก็บจากเงินไดDที่สมาพันธPไม7ไดDขอสงวนเก็บไวDเอง

ฝîายเดียว40 

ทั้ง LIFD และ LHID กำหนดใหDคู7สมรสยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันในลักษณะของการที่อยู7ในครัวเรือน

เดียวกันและตDองเสียภาษีตลอดระยะเวลาภาษีที่เปJนคู7สมรสกัน โดยเงินไดDของคู7สมรสที่อยู7ร7วมกันใน

ครัวเรือนเดียวกันจะถูกรวมเขDาดDวยกันและคู7สมรสตDองเสียภาษีร7วมกันตลอดการเปJนคู7สมรสกัน ตาม

มาตรา 9 วรรคแรก ประกอบมาตรา 4241 แห7ง LIFD และ มาตรา 3 วรรค 3 ประกอบมาตรา 18 วรรค 1 

แห7ง LHID กรณีที่จะยื่นภาษีแยกยื่นกันระหว7างคู7สมรสไดDจะตDองเปJนกรณีที่คู7สมรสไม7ไดDอยู7อาศัยอยู7ใน

ครัวเรือนเดียวกัน 

ทั้งนี้ การเปJนคู7สมรสตามกฎหมายของประเทศสวิตเซอรPแลนดPจะตDองมีการจดทะเบียนและจัดพิธี

แต7งงานตามที่กฎหมายแพ7งกำหนด โดยคู7สมรสตDองเปJนเพศตรงกันขDามกันเท7านั้น ซึ่งเอกสารที่ใชDในการ

จดทะเบียนของแต7ละมลรัฐอาจแตกต7างกันขึ้นอยู7กับมลรัฐนั้น ๆ42 หากเปJนกรณีเพศเดียวกันจะยังไม7

สามารถสมรสกันไดDแต7สามารถจดทะเบียนการเปJนคู7ชีวิตไดD (Registered Partnerships) โดยหากเปJน

 
39Team Documentation et information fiscale Administration fédérale des contributions. 2019. Les 

impôts en vigueur de la Confédération, des cantons et des communes. [Online]. Available from: 

https://www.estv.admin.ch/dam/estv/fr/dokumente/allgemein/Dokumentation/Publikationen/dossier

_steuerinformationen/c/c-geltende-steuern.pdf.download.pdf/c-geltende_steuern_fr_2018.pdf 

[1March 2020]. 
40 Ibid. 
41 Swiss Tax Conference Information Committee. 2019. The Swiss Tax System. [Online]. Available 

from: https://www.eda.admin.ch/dam/countries/countries-content/united-kingdom/en/FTA-swiss-tax-

system-2019_EN.pdf [1 March 2020]. 
42 Swiss Confederation. Marriage and registered partnership. [Online]. Available from: 

https://www.eda.admin.ch/countries/usa/en/home/services/civil-status/marriage.html [19 April 2020] 
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การจดทะเบียนกับรัฐบาลกลาง (Federal Registered Partnerships) จะมีเงื่อนไขการยื่นภาษีและความ

รับผิดทางภาษี เทียบเท7 ากับการเปJนคู7สมรส แต7หากเปJนการจดทะเบียนกับมลรัฐ (Cantonal 

Partnerships) จะไม7มีเงื่อนไขการยื่นภาษีและความรับผิดทางภาษีเทียบเท7ากับการเปJนคู7สมรส โดยมลรัฐ

ที่ยินยอมใหDมีการจดทะเบียนคู7ชีวิตในระดับมลรัฐ (Cantonal Partnerships) ไดDแก7รัฐ Genève, Zurich 

และ Neuchâtel43 ซึ่งการจดทะเบียนคู7ชีวิตในระดับมลรัฐจะมีเงื่อนไขในการจดทะเบียนที่เขDมงวดนDอย

กว7า  

4.2.1 แนวทางการรับผิดทางแพ'ง 

การจัดเก็บภาษีเงินไดDของคู7สมรสในประเทศสวิตเซอรPแลนดPจะจัดเก็บภายใตDกฎหมาย LIFD  

และ LHID ซึ่งความรับผิดทางแพ7งของคู7สมรสที่ยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันในประเทศสวิตเซอรPแลนดPภายใตD

กฎหมาย LIFD และ LHID มีความแตกต7างกันจึงตDองแบ7งพิจารณาเปJนการรับผิดภายใตDกฎหมาย LIFD 

(4.2.1.1) และการรับผิดภายใตDกฎหมาย LHID (4.2.1.2) 

4.2.1.1 การรับผิดภายใต[กฎหมาย LIFD 

ภาษีเงินไดDที่เก็บภายใตD LIFD นั้นเปJนภาษีของรัฐบาลกลางจัดเก็บในนามสมาพันธP คู7สมรสตาม

กฎหมายตDองยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันและจะมีความรับผิดในภาษีที่เกิดขึ้นทั้งหมดร7วมกัน อย7างไรก็ตามถDา 

คู7สมรสฝîายใดฝîายหนึ่งตกเปJนผูDมีหนี้สินลDนพDนตัวหรือลDมละลายแลDว คู7สมรสแต7ละฝîายตDองรับผิดใน

จำนวนภาษีในส7วนของตนเท7านั้น ตามมาตรา 13 วรรคแรก แห7ง LIFD  

กรณีเมื่อมีภาษีคDางชำระเกิดขึ้นจะเปJนไปตามมาตรา 164 วรรคแรก แห7ง LIFD ซึ่งกำหนดว7า

กรณีที่ไม7เสียภาษีตามกำหนดเวลาจะตDองเสียดอกเบี้ยดDวยโดยกระทรวงการคลัง (Federal Department 

of Finance) จะเปJนผูDคำนวณดอกเบี้ยนั้น 

 
43 Angloinfo Switzerland. Registered Partnerships in Switzerland. [Online]. Available from: 

https://www.angloinfo.com/how-to/switzerland/family/marriage-partnerships/same-sex-partnerships 

[17 April 2020]. 
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4.2.1.2 การรับผิดภายใต[กฎหมาย LHID 

ในส7วนของภาษีเงินไดDที่เก็บภายใตD LHID ซึ่งเปJนการจัดเก็บของทDองถิ่น ความรับผิดทางภาษี 

จะหลากหลายกว7าภาษีภายใตD LIFD โดยความรับผิดจะขึ้นอยู7กับการจัดเก็บของแต7ละมลรัฐรวมทั้งอัตรา

ภาษีก็จะแตกต7างกันไปในแต7ละมลรัฐ และหากมีภาษีคDางชำระเกิดขึ้น มาตรา 53 ไดDกำหนดไวDว7า ภาษีที่

ไม7ไดDชำระภายในกำหนดเวลานั้นจะตDองเรียกเก็บดอกเบี้ยดDวย นั่นคือเปJนดอกเบี้ยที่คู7สมรสอาจตDอง

ร7วมกันรับผิดในดอกเบี้ยนั้น 

 ประเทศสวิตเซอรPแลนดPมีทั้งหมด 26 มลรัฐ และในบางมลรัฐ คู7สมรสจะยื่นภาษีโดยลงลายมือ

ชื่อแค7ฝîายใดฝîายหนึ่งหรือร7วมกันก็ไดD ไม7มีผลกับความรับผิดที่กำหนดไวD ซึ่งทั้ง 26 รัฐนั้น คู7สมรสจะมี

ความรับผิดแตกต7างกันตามแต7ละมลรัฐ ดังนี้44 

ตารางที่ 1 ตารางแสดงความรับผิดของคู'สมรสของแต'ละมลรัฐในประเทศสวิตเซอรOแลนดO 

มลรัฐ ความรับผิดของคู'สมรส 

Glaris, Appenzell Rhodes-Extérieures, 

Appenzell Rhodes-Intérieures, Vaud, 

Berne, Uri, Obwald, Nidwald, Zoug, 

Fribourg, Bâle-Campagne, St-Gall, 

Grisons, Thurgovie, Valais, Genève, 

Zurich, Schaffhouse, Argovie, Schwyz, 

Soleure, Neuchâtel, Jura, Tessin และ 

Lucerne 

คู7สมรสตDองร7วมกันรับผิดในหนี้ภาษีที่เกิดขึ้นทั้งหมด

โดยไม7จำกัด ไม7ว7าคู7สมรสจะไดDลงลายมือชื่อในแบบ

ภาษีนั้นทั้งสองฝîายหรือไม7 

 
44 Team Documentation et information fiscale Administration fédérale des contributions. 2015. 

L'imposition de la famille. [Online]. Available from: https://www.estv.admin.ch/dam/estv/fr/ 

dokumente/allgemein/Dokumentation/Publikationen/dossier_steuerinformationen/f/Die%20 

Familienbesteuerung.pdf.download.pdf/f_familienbesteuerung_f.pdf [8 March 2020]. 
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มลรัฐ ความรับผิดของคู'สมรส 

Bâle-Ville คู7สมรสแต7ละฝîายรับผิดในภาษีของตนเท7านั้น 

  

ตารางที่ 2 ตารางแสดงแนวทางการบรรเทาความรับผิดของแต'ละมลรัฐในประเทศสวิตเซอรOแลนดO 

มลรัฐ แนวทางการบรรเทาความรับผิด 

Glaris, Appenzell Rhodes-Extérieures, 

Appenzell Rhodes-Intérieures และ Vaud 
- 

Berne, Uri, Obwald, Nidwald, Zoug, 

Fribourg, Bâle-Campagne, St-Gall, 

Grisons, Thurgovie, Valais, Genève, 

Zurich, Schaffhouse และ Argovie 

หากมีคู7สมรสฝîายใดตกเปJนผูDลDมละลาย คู7สมรสแต7ละ

ฝîายจะรับผิดเฉพาะหนี้ภาษีในส7วนเงินไดDและทรัพยPสิน

ของตนเท7านั้น 

Schwyz, Soleure, Neuchâtel, Jura และ 

Tessin 

หากมีคู7สมรสฝîายใดตกเปJนผูDลDมละลาย คู7สมรสแต7ละ

ฝîายจะรับผิดเฉพาะหนี้ภาษีในส7วนเงินไดDและทรัพยPสิน

ของตน และเงินไดDและทรัพยPสินของลูกของตน  

Lucerne หากคู7สมรสฝîายหนึ่งพิสูจนPไดDถึงขอบเขตการรับผิดใน

เงินไดDและทรัพยPสินเปJนของคู7สมรสอีกฝîาย คู7สมรส

ฝîายนั้นสามารถจำกัดความรับผิดไดDสูงสุดสองเท7าของ

ส7วนในภาษีของตนที่เกี่ยวขDองกับเงินไดDและทรัพยPสิน

ของตน 

Bâle-Ville - 
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4.2.2 แนวทางการรับผิดทางอาญา 

ตามมาตรา 180 แห7ง LIFD กำหนดใหDคู7สมรสที่อาศัยอยู7ในครัวเรือนเดียวกันจะรับผิดเฉพาะภาษี

ที่ขาดไปในส7วนที่เกี่ยวขDองกับตนเท7านั้น และในวรรคทDายของมาตรานี้ยังกล7าวต7อไปว7าการร7วมลงลายมือ

ชื่อในการยื่นภาษีไม7ไดDทำใหDตDองรับผิดในมาตรา 177 แห7ง LIFD ร7วมกัน ซึ่งในมาตรา 177 แห7ง LIFD 

กำหนดใหDบุคคลใดโดยเจตนาหลีกเลี่ยงภาษี โดยการช7วยเหลือ หรือเปJนตัวแทนของผูDเสียภาษี หรือมีส7วน

เกี่ยวขDองในการนั้น จะตDองเสียค7าปรับโดยไม7คำนึงถึงโทษของผูDเสียภาษี และยังตDองร7วมรับผิดชอบในภาษี

ที่ขาดไปนั้นร7วมกัน ค7าปรับจะตDองไม7เกิน 10,000 ฟรังกP กรณีเปJนกรณีรDายแรงหรือกระทำผิดซ้ำตDอง

ระวางโทษปรับไม7เกิน 50,000 ฟรังกP 

ทั้งนี้ ในมาตรา 57b วรรค 4 แห7ง LHID ไดDวางหลักไวDในทำนองเดียวกันว7า ผูDเสียภาษีที่แต7งงาน

และอาศัยอยู7ในครัวเรือนเดียวกันจะตDองรับผิดในภาษีที่ขาดไปเฉพาะในส7วนที่เกี่ยวขDองกับตนเท7านั้น และ

ในตอนทDายของมาตราไดDกำหนดไวDว7าการร7วมลงลายมือชื่อในการยื่นภาษีไม7ไดDทำใหDตDองรับผิดในมาตรา 

56 วรรค 3 แห7ง LHID ร7วมกัน ซึ่งในมาตรา 56 วรรค 3 แห7ง LHID กำหนดใหDบุคคลใดโดยเจตนาใหD

ความช7วยเหลือ หรือมีส7วนร7วมในการเลี่ยงภาษีตDองระวางโทษปรับโดยไม7พิจารณาถึงโทษที่ผูDเสียภาษี

ไดDรับ ค7าปรับจะตDองไม7เกิน 10,000 ฟรังกP ในกรณีที่เปJนกรณีรDายแรงหรือกระทำผิดซ้ำ จะไม7เกิน 50,000 

ฟรังกP และอาจตDองชำระภาษีนั้นร7วมกัน 

ดังนั้น การร7วมลงลายมือชื่อในแบบรายการภาษีไม7ทำใหDคู7สมรสกลายเปJนผูDช7วยเหลือ สนับสนุน 

หรือมีส7วนร7วมในการกระทำความผิดในความผิดทางอาญา เช7น หนีภาษี หรือ ฉDอโกงภาษี เฉพาะคู7สมรส

ที่กระทำความผิดเท7านั้นที่จะไดDรับโทษ หากคู7สมรสจะตDองร7วมรับผิดดDวยตDองเปJนกรณีที่คู7สมรสเปJนผูDร7วม

กระทำผิด ผูDสนับสนุน ผูDสมรูDร7วมคิด หรือมีส7วนร7วมในการกระทำความผิดจริงเท7านั้น45 เพราะมีกฎหมาย

กำหนดไวDชัดเจน แต7ในความรับผิดทางแพ7งยังคงตDองรับผิดตามที่ LIFD และ LHID กำหนด 

 

 
45 Ibid., Page 21. 
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4.3 ความรับผิดในหนี้ภาษีเงินได[ของคู'สมรสตามกฎหมายประเทศฝรั่งเศส 

กฎหมายภาษีอากรของประเทศฝรั่งเศสจะเปJนไปตามประมวลกฎหมายทั่วไปว7าดDวยภาษีอากร 

(Le Code Général des Impôts: “CGI”) และบทบัญญัติในบรรพที่ว7าดDวยวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร 

(Livre des Procédures Fiscales: “LPF”) ซึ่งแยกตัวออกมาจากบทบัญญัติในประมวลกฎหมายทั่วไป

ว7าดDวยภาษีอากร โดยคู7สมรสที่แต7งงานกันตามกฎหมายในประเทศฝรั่งเศสจะเปJนการสมรสระหว7างเพศ

เดียวกันหรือต7างกันก็ไดD และผูDที่อยู7ร7วมกันโดยสัญญาระหว7างเพศเดียวกันหรือต7างกันก็ไดD (Les 

Partenaires Liés par un Pacte Civil de Solidarité) 46 ซึ่งจะตDองยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันโดยคำนวณ

จากเงินไดDของทั้งคู7รวมกันเวDนแต7จะเขDาเงื่อนไขและไดDรDองขอที่จะแยกยื่นภาษีเปJนไปตามมาตรา 6 ขDอ 5 

แห7ง CGI ที่บังคับใชDกับทั้งประเทศฝรั่งเศส โดยการเปJนคู7สมรสที่ถูกตDองตามกฎหมายจะตDองมีการจด

ทะเบียนและจัดพิธีแต7งงานที่ศาลากลางของเมืองที่อาศัยอยู747 

4.3.1 แนวทางการรับผิดทางแพ'ง 

คู7สมรสจะตDองยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันโดยหลัก แต7สามารถยื่นแยกกันไดDหากเปJนไปตามเงื่อนไข 

ที่กำหนดและมีการรDองขอ เมื่อคู7สมรสไดDยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันแลDวนั้น จะตDองร7วมกันรับผิดในหนี้ภาษี 

ที่เกิดขึ้นร7วมกัน ตามมาตรา 1691 bis I แห7ง CGI48 

 ทั้งนี้ ในมาตรา 1691 bis II ขDอย7อย 1. แห7ง CGI ไดDกำหนดการบรรเทาหรือปลดเปลื้องความ 

รับผิดในกรณีที่หย7ารDางหรือแยกกันอยู7อาศัย โดยการรDองขอ และในวันที่ไดDยื่นคำรDองขอตDองมีเงื่อนไขดังนี้ 

 
46 Association Thaï Provence. ขuอมูลทั่วไป. [Online]. Availabe from: http://thai-

provence.org/%e0%b8%82%e0%b9%89%e0%b8%ad%e0%b8%a1%e0%b8%b9%e0%b8%a5%e0%b8

%97%e0%b8%b1%e0%b9%88%e0%b8%a7%e0%b9%84%e0%b8%9b/ [16 April 2020]. 
47 Expatica. French weddings: a guide to getting married in France. 2020. [Online]. Available from: 

https://www.expatica.com/fr/living/love/getting-married-in-france-101112/ [17 April 2020]. 
48 Ministère de l’action et des comptes publics. 2015. Décharge de responsabilité solidaire - Principe 

de solidarité fiscale et conditions à satisfaire pour l'octroi de la décharge. [Online]. Available from: 

https://bofip.impots.gouv.fr/bofip/10289-PGP [8 March 2020]. 
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 1. มีคำพิพากษาของการหย7ารDางหรือการแยกกันอยู7ตามกฎหมาย หรือมีสัญญาการหย7ารDาง

ที่ลงลายมือชื่อทั้งสองฝîายและทนายความรับรองลายมือชื่อพรDอมนำไปจดทะเบียนแลDว 

2. มีการยกเลิกการเปJนผูDที่อยู7ร7วมกันโดยสัญญาโดยสมัครใจหรือโดยหน7วยงานที่เกี่ยวขDอง

ยกเลิกพรDอมไดDนำเอกสารไปจดทะเบียนแลDว 

3. ผูDยื่นคำขอไดDรับอนุญาตใหDแยกกันอยู7 

4. คู7สมรสของตนไดDละทิ้งบDานหรือที่อยู7อาศัยไป 

ในมาตรา 1691 bis II ขDอย7อย 2 แห7ง CGI ไดDกำหนดว7าการจะบรรเทาหรือปลดเปลื้องภาระหนี้

ภาษีของผูDขอนั้นจะพิจารณาจากจำนวนหนี้ภาษีที่ไม7เหมาะสมเมื่อเปรียบเทียบกับสถานะทางการเงินและ

ทรัพยPสินของผูDขอ โดยจำนวนที่ปลดเปลื้องนั้นเปJนจำนวนเท7ากับความต7างระหว7างจำนวนหนี้ภาษีใน

ระยะเวลาที่ยื่นร7วมและจำนวนภาษีในส7วนของเงินไดDของผูDขอ และครึ่งหนึ่งของเงินไดDรวมของคู7สมรส  

ซึ่งจำนวนที่ผูDขอจะตDองรับผิดนั้นจะเปJนจำนวนที่เกี่ยวขDองกับเงินไดDของผูDขอนั่นเอง ส7วนที่ไม7เกี่ยวขDองจึง

ไม7ตDองร7วมรับผิดเปJนการไดDรับจำกัดความรับผิดทางแพ7ง 

4.3.2 แนวทางการรับผิดทางอาญา  

หนDาที่และความรับผิดภาษีในทางอาญาอาจเกิดขึ้นจากการยื่นภาษีเท็จ หรือหลีกเลี่ยง หรือ

ฉDอโกงภาษี ในการยื่นภาษีเท็จนั้น ผูDกระทำความผิดจึงเปJนผูDลงลายมือชื่อในแบบภาษีที่ยื่นเท็จ หรือผูDที่

กฎหมายตDองการใหDลงลายมือชื่อในการยื่นนั้น 

ตามมาตรา 2 แห7ง CGI คู7สมรสเปJนผูDที่จะตDองลงลายมือชื่อร7วมกันในการยื่นภาษีเงินไดDของตน

และคู7สมรสรวมกันทั้งหมด คู7สมรสแต7ละฝîายจะตDองปฏิบัติตามขั้นตอนที่เกี่ยวขDองกับเงื่อนไขและ

กำหนดการการยื่นภาษีของเงินไดDทั้งหมดของคู7สมรส 

ในกรณีที่ความผิดฉDอโกงภาษีในภาษีทั้งหมดที่ไดDยื่นร7วมกัน สามีและภรรยาสามารถถูกดำเนินคดี

ร7วมกันไดD หากพิสูจนPไดDว7าสามีหรือภรรยาไดDกระทำไปโดยเจตนาแทDจริง เปJนไปตามหลักกฎหมายอาญา

ทั่วไปที่ไดDกล7าวถึงใน มาตรา L227 แห7ง LPF 
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มาตรา L227 แห7ง LPF วางหลักไวDว7า กรณีการดำเนินคดีอาญาสำหรับมาตรา 1741 และ 1743 

แห7ง CGI อัยการและเจDาพนักงานจะตDองนำหลักฐานมาพิสูจนPใหDเห็นถึงเจตนาที่แทDจริงในการหลีกเลี่ยง

ภาษี หรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีในมาตรานั้น ๆ 

หากว7าการฉDอโกงภาษีนั้นเกิดขึ้นเฉพาะในส7วนของคู7สมรสฝîายใดฝîายหนึ่งเท7านั้น เฉพาะคู7สมรส

ฝîายนั้นที่จะตDองรับโทษ เวDนแต7กรณีที่คู7สมรสอีกฝîายถูกพิสูจนPใหDเห็นว7าเปJนผูDร7วมกระทำความผิด  

หรือเปJนผูDสมรูDร7วมคิดกับคู7สมรสที่กระทำผิด49 

ตัวอย7างคำพิพากษาที่เกี่ยวขDอง 

คำพิพากษาศาลฎีกาเมื่อวันที่ 22 มีนาคม 197750 

“…มากไปกว7านั้น ศาลตัดสินว7า แมDว7าเขาจะไม7ไดDลงลายมือชื่อในการยื่นภาษีที่ฉDอโกงนั้นดDวย

ตัวเอง ผูDเสียภาษีก็ยังตDองรับผิดทางอาญาในการปกปíดขDอมูลในการยื่นนั้นตั้งแต7เมื่อรายการภาษีนั้นไดDถูก

ลงลายมือชื่อ ไม7ใช7เพราะความไม7รูDถึงการนั้น แต7เปJนเพราะการอนุญาตและยอมรับของเขา และเขาไม7

สามารถละเลยกับการฉDอโกงไดDในฐานะที่เปJนผูDจัดการ…”  

จากคำพิพากษานี้เห็นไดDว7าศาลมองว7าเปJนหนDาที่ของผูDจัดการในการตรวจสอบการฉDอโกงในแบบ

ภาษีที่ลงชื่อของตน เมื่อมีการยอมรับและอนุญาตใหDลงชื่อตนในแบบแลDว จึงตDองรับผลของการยื่นแบบนั้น

และถือว7ามีเจตนากระทำความผิด 

คำพิพากษาศาลฎีกาเมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 1991  

“...การที่ภรรยาฎีกาว7า ‘ตนยืนยันว7าไม7รูDถึงการฉDอโกงภาษีของสามี และยอมรับว7ามีส7วนร7วมใน

การประกอบธุรกิจกับสามีและไดDร7วมลงลายมือชื่อในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีสำหรับปU 1983 และปU 

1984 การที่ศาลอุทธรPตัดสินใหDตนมีความผิดนั้นเปJนเพราะตนไม7สามารถเพิกเฉยต7อการฉDอโกงภาษีของ

 
49 Ministère de l’action et des comptes publics. 2019. Infractions et sanctions pénales - Poursuites 

correctionnelles - Délit général de fraude fiscale - Personnes responsables du délit. [Online]. 

Available from: https://bofip.impots.gouv.fr/bofip/4233-PGP [8 March 2020]. 
50 Ibid.  
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สามีไดD ซึ่งภายใตDมาตรา L227 แห7งบทบัญญัติในบรรพที่ว7าดDวยวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พนักงานอัยการ

ตDองพิสูจนPใหDเห็นถึงเจตนาแทDจริงในการกระทำความผิด การที่ศาลอุทธรณPตัดสินว7าตนมีส7วนร7วมในการ

ประกอบธุรกิจกับสามีและไดDร7วมลงลายมือชื่อในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเปJนการร7วมรูDเห็นการ

ปกปíดใบเสร็จรับเงินนั้น เปJนการไม7ชอบดDวยบทบัญญัติแห7งกฎหมายดังกล7าวนั้น’ ศาลฎีกาเห็นว7าคำ

พิพากษาศาลอุทธรณP ยืนยันว7าการยื่นภาษีของภรรยามีความผิดฐานฉDอโกงภาษี โดยศาลอุทธรณPกล7าวว7า

ภรรยาเปJนผูDดูแลเรื่องใบเสร็จรับเงิน แต7ถูกสามีปกปíดใบเสร็จรับเงินการซื้อเครื่องดื่ม และการซื้อนั้นไม7มี

ใบแจDงหนี้และไม7มีการหักเงินในระบบ ซึ่งภรรยาเปJนผูDร7วมทำธุรกิจและเปJนผูDลงลายมือชื่อในการยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีร7วมกับสามีไม7สามารถเพิกเฉยต7อการฉDอโกงนั้นไดD ดังนั้นศาลอุทธรณPจึงตัดสินตาม

องคPประกอบในบทบัญญัติแห7งกฎหมายทั้งหมดแลDวรวมถึงเห็นว7าภรรยามีเจตนาในการกระทำความผิด

ตามที่ไดDกล7าวหา ดังนั้น ฎีกาของจำเลยฟùงไม7ขึ้น..." 

จากคำพิพากษาขDางตDนเห็นไดDว7าแมDภรรยาจะต7อสูDว7าตนไม7มีการกระทำความผิดร7วมกับสามี 

ของตนก็ตาม แต7การที่ภรรยายื่นภาษีเงินไดDร7วมกับสามีและเพิกเฉยต7อการฉDอโกงภาษีของสามีแลDว  

ศาลก็มองว7ามีเจตนากระทำความผิดฐานฉDอโกงภาษีดDวยนั่นเอง 

4.4 เปรียบเทียบความรับผิดในหนี้ภาษีเงินได[ของคู'สมรสตามกฎหมายไทยและต'างประเทศ 

เมื่อไดDพิจารณาแนวทางการรับผิดในหนี้ภาษีที่เกิดจากการยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันของคู7สมรสทั้งใน

ประเทศไทยและต7างประเทศ ไดDแก7 ประเทศสหรัฐอเมริกา ประเทศสวิตเซอรPแลนดP ประเทศฝรั่งเศสแลDว 

ผูDเขียนจึงจะเปรียบเทียบแนวทางการรับผิดของคู7สมรส โดยแบ7งการพิจารณาเปJน แนวทางการรับผิดทาง

แพ7ง (4.4.1) และแนวทางการรับผิดทางอาญา (4.4.2) เพื่อแสดงใหDเห็นแนวทางการรับผิดที่เหมือนหรือ

แตกต7างของแต7ละประเทศเพื่อเปJนแนวทางในการกำหนดแนวทางการรับผิดของประเทศไทยใหDเหมาะสม

ต7อไป 

4.4.1 แนวทางการรับผิดทางแพ'ง 

 ในหัวขDอนี้จะแสดงใหDเห็นถึงความรับผิดทางแพ7งของคู7สมรสที่ยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันทั้งประเทศ

ไทย ประเทศสหรัฐอเมริกา ประเทศสวิตเซอรPแลนดP และประเทศฝรั่งเศส ซึ่งมีทั้งความเหมือนและความ

แตกต7าง ดังนี ้
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ตารางที่ 3 ตารางเปรียบเทียบความรับผิดทางแพ'งของคู'สมรสกรณียื่นภาษีเงินได[ร'วมกันของประเทศ
ไทยและต'างประเทศ 

ประเทศ ความรับผิด แนวทางการบรรเทาความรับผิด 

ไทย ร7วมกันรับผิด - 

สหรัฐอเมริกา ร7วมกันรับผิด ตามเงื่อนไขหลักคู7สมรสบริสุทธิ์  

(Innocent Spouse) 

สวิตเซอรPแลนดP ตามกฎหมาย LIFD ร7วมกันรับผิด ตามกฎหมาย LIFD คู7สมรสฝîายหนึ่ง

ลDมละลาย คู7สมรสแต7ละฝîายตDองรับ

ผิดในจำนวนภาษี ในส7วนของตน

เท7านั้น 

ตามกฎหมาย LHID 25 รัฐร7วมกันรับผิด  

รัฐ Bâle-Ville ต7างฝîายต7างรับผิด 

ตามกฎหมาย LHID รัฐส7วนใหญ7จะ

บรรเทาความรับผิดใหDแก7คู7สมรสที่มี

ฝîายหนึ่ งลDมละลายหรือสามารถ

พิสูจนPไดDว7าหนี้ภาษีที่ตนควรจะรับ

ผิดเปJนจำนวนเท7าใด คู7สมรสก็รับผิด

ในเฉพาะส7วนของตนเท7านั้น 

ฝรั่งเศส ร7วมกันรับผิด คู7สมรสหย7ารDางหรือแยกกันอยู7 

 

จากตารางขDางตDนแสดงใหDเห็นว7าแนวทางการรับผิดของประเทศไทยคู7สมรสจะตDองร7วมกันรับผิด

ในหนี้ภาษีที่เกิดขึ้นอย7างลูกหนี้ร7วมโดยไม7มีแนวทางในการบรรเทาความรับผิด 

ส7วนแนวทางการรับผิดในประเทศสหรัฐอเมริกานั้น โดยหลักแลDวคู7สมรสจะตDองรับผิดร7วมกัน  

แต7มีหลักเกณฑPบรรเทาความรับผิดเรียกว7าหลักเกณฑPคู7สมรสบริสุทธิ์ เพื่อใหDคู7สมรสสามารถพิสูจนPใหDตน

ไม7ตDองร7วมรับผิดในหนี้ภาษีไดD  
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แนวทางการรับผิดในประเทศสวิตเซอรPแลนดPจะแบ7งการพิจารณาเปJนการจัดเก็บภาษีเงินไดD  

2 ประเภทคือตามกฎหมาย LIFD และตามกฎหมาย LHID ซึ่งตามกฎหมาย LIFD แลDวคู7สมรสตDองรับผิด

ร7วมกันแต7หากคู7สมรสฝîายใดฝîายหนึ่งตกเปJนผูDมีหนี้สินลDนพDนตัวหรือลDมละลายแลDว คู7สมรสแต7ละฝîายตDอง

รับผิดในจำนวนภาษีในส7วนของตนเท7านั้น ส7วนตามกฎหมาย LHID ความรับผิดจะแตกต7างกันไปตาม 

แต7ละรัฐ ซึ่งส7วนใหญ7จะรับผิดร7วมกันแต7สำหรับบางรัฐหากมีคู7สมรสตกเปJนผูDลDมละลายหรือสามารถพิสูจนP

ไดDว7าหนี้ภาษีที่ตนควรจะรับผิดเปJนจำนวนเท7าใด คู7สมรสก็รับผิดในเฉพาะส7วนของตนเท7านั้น จะมีเพียง 

แต7รัฐ Bâle-Ville ที่คู7สมรสแต7ละฝîายรับผิดในภาษีของตนเท7านั้น 

แนวทางการรับผิดในประเทศฝรั่งเศส คู7สมรสตDองรับผิดร7วมกัน เวDนแต7หากคู7สมรสหย7ารDางหรือ

แยกกันอยู7สามารถขอปลดเปลื้องความรับผิดร7วมกันไดD 

4.4.2 แนวทางการรับผิดทางอาญา 

ในหัวขDอนี้จะแสดงใหDเห็นถึงความรับผิดทางอาญาของคู7สมรสที่ยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันทั้งประเทศ

ไทย ประเทศสหรัฐอเมริกา ประเทศสวิตเซอรPแลนดP และประเทศฝรั่งเศส ซึ่งมีส7วนใหญ7จะมีความคลDาย

กับในประเทศไทยแต7ก็ยังมีความแตกต7างอยู7บDาง ดังนี้ 

ตารางที่ 4 ตารางเปรียบเทียบความรับผิดทางอาญาของคู'สมรสกรณียื่นภาษีเงินได[ร'วมกันของ
ประเทศไทยและต'างประเทศ 

ประเทศ ความรับผิด บทบัญญัติสำหรับคู'สมรสเป>นการเฉพาะ 

ไทย ยึดเจตนาของผูDกระทำความผิด - 

สหรัฐอเมริกา ยึดเจตนาของผูDกระทำความผิด และ

การรูDกฎหมายของผูDกระทำความผิด 

- 

สวิตเซอรPแลนดP ตามกฎหมาย LIFD และ กฎหมาย

LHID ยึดเจตนาของผูDกระทำความผิด 

ตามกฎหมาย LIFD และ กฎหมายLHID มี

บทบัญญัติเรื่องความรับผิดของคู7สมรสไวD

โดยเฉพาะว7าการร7วมลงลายมือชื่อในแบบ
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ประเทศ ความรับผิด บทบัญญัติสำหรับคู'สมรสเป>นการเฉพาะ 

รายการภาษีเมื่อยื่นภาษีนั้นไม7ไดDส7งผลใหDคู7

สมรสตDองรับผิดในฐานช7วยเหลือ สนับสนุน 

หรือมีส7วนร7วมในการหลีกเลี่ยงภาษี 

ฝรั่งเศส ยึดเจตนาของผูDกระทำความผิด - 

 

จากตารางขDางตDนแสดงใหDเห็นว7าแนวทางการรับผิดทางอาญากรณีที่มีความรับผิดทางอาญา

เกิดขึ้นเมื่อคู7สมรสยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันนั้น จะยึดหลักตามกฎหมายอาญาทั่วไป คือยึดเจตนาของผูDกระทำ

ความผิดเปJนหลัก แต7กฎหมายประเทศไทยไม7มีมาตราที่ระบุถึงความรับผิดของคู7สมรสในทางอาญาไวD

อย7างชัดเจน 

แนวทางการรับผิดทางอาญาของประเทศสหรัฐอเมริกา ใชDหลักความตั้งใจ (Willfulness) ของ

ผูDกระทำความผิด และการรูDกฎหมายภาษีของผูDกระทำความผิดเพื่อใชDตัดสินความรับผิด 

ในส7วนแนวทางการรับผิดทางอาญาของประเทศสวิตเซอรPแลนดP มีการบัญญัติเรื่องความรับผิด

ทางอาญาของคู7สมรสไวDโดยเฉพาะว7าคู7สมรสตDองรับผิดอาญาในภาษีที่ไม7ไดDชำระเฉพาะในส7วนที่เกี่ยวขDอง

กับคู7สมรสแต7ละคนเท7านั้น รวมถึงบัญญัติไวDชัดเจนว7าการร7วมลงลายมือชื่อในแบบรายการภาษีเมื่อยื่น

ภาษีนั้นไม7ไดDส7งผลใหDคู7สมรสตDองรับผิดในฐานช7วยเหลือ สนับสนุน หรือมีส7วนร7วมในการหลีกเลี่ยงภาษี

ดDวย นอกจากจะมีส7วนในการเปJนผูDช7วยเหลือ หรือเปJนผูDสนับสนุนในการกระทำความผิดจริง 

แนวทางความรับผิดภาษีในทางอาญาของประเทศฝรั่งเศสจะตDองรับผิดเมื่อผูDกระทำความผิด 

มีเจตนาในการกระทำความผิดซึ่งมีความคลDายกับของประเทศไทย 
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บทที่ 5  

แนวทางการแกFไขความรับผิดในหนี้ภาษีเงินไดFของคู=สมรส 

 

เมื่อไดDศึกษาแนวทางการรับผิดของประเทศไทยของคู7สมรสที่ยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันแลDวทั้งทาง

แพ7งและทางอาญาประกอบกับการศึกษาปùญหาที่เกิดจากการยื่นภาษีเงินไดDร7วมกัน อีกทั้งหลักการทาง

กฎหมายหรือทฤษฎีต7าง ๆ รวมถึงศึกษาแนวทางการรับผิดของต7างประเทศมาแลDวนั้น สามารถนำมา

วิเคราะหPเพื่อหาแนวทางแกDไขและการกำหนดความรับผิดที่เหมาะสมไดDโดยแบ7งเปJนแนวทางการรับผิด

ทางแพ7ง (5.1) เพื่อวิเคราะหPหาแนวทางกำหนดความรับผิดทางแพ7ง และแนวทางการรับผิดทางอาญา 

(5.2) เพื่อวิเคราะหPหาแนวทางกำหนดความรับผิดทางอาญาที่ชัดเจน และเปJนธรรมสำหรับคู7สมรส 

ในประเทศไทย 

5.1 แนวทางการแก[ไขความรับผิดทางแพ'ง 

ดังที่กล7าวในบทที่ 3 นั้น คู7สมรสในประเทศไทยมีสิทธิที่จะเลือกยื่นภาษีเงินไดDร7วมกัน หรือต7าง

ฝîายต7างแยกยื่นก็ไดD เนื่องจากกฎหมายเปíดช7องใหDเปJนสิทธิของคู7สมรสสามารถเลือกวิธีการยื่นที่เปJน

ประโยชนPต7อตนเองมากที่สุด คู7สมรสที่เลือกยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันย7อมเห็นว7าทำใหDตนไดDประโยชนPมากกว7า 

แต7เมื่อมีหนี้ภาษีเกิดขึ้น มาตรา 57 ฉ วรรค 3 แห7งประมวลรัษฎากรไดDกำหนดใหD คู7สมรสตDองร7วมรับผิด

ในหนี้ภาษีที่คDางชำระซึ่งหนี้ภาษีที่คDางชำระนี้นอกจากภาษีที่คDางชำระแลDวยังรวมถึงเบี้ยปรับ และเงินเพิ่ม

ดDวย ในกรณีที่เจDาพนักงานตรวจสอบออกหมายเรียก และการยื่นแบบแสดงรายการไวDชำระภาษีขาดหรือ

ต่ำไป หรือ กรณีไม7ยื่นรายการภาษีหรือไม7ชำระภาษีภายในกำหนดระยะเวลา แสดงใหDเห็นว7าคู7สมรส 

ทั้งสองฝîายตDองร7วมกันรับผิดแบบเคร7งครัด (Strict Liability) แมDจะฟùงไม7ไดDว7ามีการจงใจหรือประมาท

เลินเล7อจากทั้งสามีและภรรยาหรือไม7 รวมถึงไม7มีกฎหมายเปíดโอกาสใหDคู7สมรสพิสูจนPตนว7าตนไม7ไดDจงใจ 

หรือประมาทเลินเล7อแต7อย7างใด  
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ตามหลักกฎหมายแพ7ง การจะกำหนดการเปJนหนี้ร7วมระหว7างสามีภรรยานั้นยังตDองจำกัด 

แต7เฉพาะหนี้ที่มีส7วนเกี่ยวขDองต7อการจัดการบDานเรือนซึ่งเปJนประโยชนPต7อสมาชิกทุกคนในครอบครัว 

รวมถึงหนี้บางประเภทจะตDองไดDรับสัตยาบันจากคู7สมรสก7อนจึงจะผูกพันคู7สมรส รวมถึงคู7สมรสตDองรูDเห็น

การเกิดของหนี้นั้น ทั้งนี้ก็เพื่อใหDความเปJนธรรมแก7คู7สมรสที่ไม7ไดDรูDเห็นถึงการก7อหนี้  

การร7วมรับผิดของคู7สมรสในทางภาษีจะส7งผลใหDคู7สมรสตDองร7วมกันแทนกันชำระหนี้ต7อ

กรมสรรพากรอย7างลูกหนี้ร7วมตามกฎหมายแพ7งโดยสิ้นเชิง ซึ่งสรรพากรสามารถบังคับเอากับสามีหรือ

ภรรยาฝîายใดฝîายหนึ่งไดDเต็มจำนวน แมDจะมีภาษีส7วนของอีกฝîายดDวยก็ตาม อีกทั้งยังทำใหDคู7สมรสทั้งสอง

ฝîายอาจโดนบังคับยึดหรืออายัดทรัพยPเอากับทรัพยPสินของตนหรือสินส7วนตัวไดDแมDทรัพยPสินนั้นไม7ไดDเปJน

สินสมรส และการที่ตDองรับผิดอย7างลูกหนี้ร7วมแบบเคร7งครัดนี้ เสมือนเปJนการผลักหนDาที่การตรวจสอบ

ความถูกตDองของการยื่นภาษีไปใหDแก7คู7สมรส เนื่องจากการรับผิดอย7างเคร7งครัดจะใชDแก7ผูDที่มีหนDาที่ดูแล

รักษาหรือกระทำการใดแต7ละเลยหนDาที่นั้น เมื่อมีความเสียหายเกิดขึ้น ผูDมีหนDาที่นั้นก็ตDองรับผิด  

แต7แทDจริงแลDวหนDาที่การตรวจสอบความถูกตDองของการยื่นภาษีไม7ควรเปJนของคู7สมรสแต7อย7างใด  

การยื่นภาษีร7วมกันเปJนเพียงสิทธิที่คู7สมรสสามารถเลือกไดD ไม7ใช7เมื่อเลือกยื่นร7วมกันแลDวจะทำใหDมีหนDาที่

มากกว7าคู7สมรสที่เลือกจะยื่นภาษีเงินไดDแยกต7างหากจากกัน  

นอกจากนี้การรับผิดร7วมกันของคู7สมรสที่ยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันจะเหมือนกับกรณีที่คณะบุคคล

หรือหDางหุDนส7วนสามัญมีภาษีคDางชำระขึ้น ผูDเปJนบุคคลในคณะบุคคลหรือเปJนหุDนส7วนในหDางหุDนส7วนสามัญ

จะตDองร7วมกันรับผิดในเงินภาษีที่คDางชำระนั้นเช7นกัน ตามมาตรา 56 วรรค 2 แห7งประมวลรัษฎากร แต7

คณะบุคคลคือการที่บุคคลตั้งแต7สองคนขึ้นไปตกลงเขDากันโดยมีวัตถุประสงคPเพื่อกระทำกิจการที่มีเงินไดD

พึงประเมินร7วมกัน ส7วนหDางหุDนส7วนสามัญคือบุคคลตั้งแต7สองคนขึ้นไปตกลงเขDากันเพื่อกระทำกิจการ

ร7วมกันโดยมีวัตถุประสงคPที่จะแบ7งปùนกำไรที่ไดDจากกิจการที่ทำนั้น51 ดังนั้น เมื่อพิจารณาถึงความหมายจะ

เห็นไดDว7าคณะบุคคลและหDางหุDนส7วนสามัญมีขึ้นเพื่อวัตถุประสงคPในการหาเงินไดDพึงประเมินร7วมกัน  

เมื่อมีหนี้ภาษีอากรคDางเกิดขึ้นจึงเหมาะสมที่จะใหDบุคคลในคณะบุคคลและหุDนส7วนในหDางหุDนส7วนสามัญ

 
51 สรรพากร. คู�มือภาษีหuางหุuนส�วนสามัญหรือคณะบุคคลที่ไม�ใช�นิติบุคคล. [ออนไลนk]. แหล�งที่มา: 

http://download.rd.go.th/fileadmin/download/insight_pasi/manualpasi_120159.pdf [26 April 2020]. 



59 

 

ร7วมกันรับผิด เนื่องจากเมื่อไดDรับประโยชนPร7วมกันแลDว เมื่อมีหนี้เกิดขึ้นก็ควรจะรับผิดร7วมกัน แตกต7าง

จากคู7สมรสที่เกิดจากบุคคลสองคนตกลงจดทะเบียนสมรสกันตามกฎหมายเพื่อสิทธิต7าง ๆ ตามกฎหมาย 

ที่คู7สมรสพึงมี เช7น สิทธิในการรับมรดก เปJนตDน ไม7ใช7เพื่อประกอบกิจการร7วมกัน หรือเพื่อแบ7งปùนกำไรแต7

อย7างใด อีกทั้ง คู7สมรสมีแนวโนDมที่จะถูกหลอกลวงจากคู7สมรสของตนมากกว7า เพราะมีความไวDเนื้อเชื่อใจ

กันมากกว7า แต7สำหรับบุคคลในคณะบุคคลและหุDนส7วนในหDางหุDนส7วนสามัญที่อยู7ในสถานะประกอบ

กิจการร7วมกัน ย7อมมีการตรวจสอบกันและกัน เนื่องจากไม7มีความไวDใจกันเท7าคู7สมรส ดังนั้น เมื่อมีหนี้

ภาษีอากรคDางเกิดขึ้น คู7สมรสจึงไม7ควรที่จะร7วมกันรับผิดในหนี้ภาษีอากรคDางเยี่ยงคณะบุคคลและหDาง

หุDนส7วนสามัญ  

 5.1.1 วิเคราะหOการนำแนวทางความรับผิดทางแพ'งของประเทศสหรัฐอเมริกามาใช[กับ

ประเทศไทย 

จากที่ไดDศึกษาแนวทางความรับผิดทางแพ7งของประเทศสหรัฐอเมริกาแลDวจะเห็นว7า แมD

สหรัฐอเมริกาจะมีมาตราที่กำหนดใหDคู7สมรสตDองร7วมรับผิดในหนี้ภาษีอากรที่ไดDยื่นร7วมกัน แต7ก็มีมาตราที่

กำหนดหลักความบรรเทาความรับผิดสำหรับคู7สมรสที่บริสุทธิ์ไวD หรือที่เรียกว7าหลัก Innocent Spouse 

Relief สำหรับสามีหรือภรรยาฝîายที่บริสุทธิ์สามารถพิสูจนPว7าตนเขDาหลักเกณฑPในอันที่จะไดDรับการ

บรรเทาความรับผิดในส7วนหนี้ภาษีที่ตนพิสูจนPไดD โดยในหลักดังกล7าวคู7สมรสตDองพิสูจนPใหDไดDว7าตนไม7รูDและ

ไม7ควรจะไดDรูDถึงการแจDงรายการภาษีไม7ตรงกับความจริงที่ส7งผลใหDเสียภาษีนDอยลงหรือขาดไป อาจเปJน

กรณีแจDงรายไดDต่ำกว7าความเปJนจริง หรือแจDงรายการหักลดหย7อนมากกว7าความเปJนจริง รวมถึงกรณีที่

เมื่อภายหลังไม7ไดDเปJนคู7สมรสกันแลDว หรือผูDเสียภาษีที่แยกกันอยู7ตามกฎหมาย หรือไม7ไดDอยู7ดDวยกันและ

ไม7ไดDรูDถึงการแสดงรายการที่ผิดพลาดนั้น ณ เวลาที่ไดDยื่นภาษี สามีหรือภรรยาเก7าสามารถรDองขอตามหลัก 

Innocent Spouse เพื่อพิสูจนPการไม7รูDอย7างแทDจริงของตนไดD ซึ่งเมื่อไดDหย7ารDางกันแลDว มีแนวโนDมที่จะขอ

บรรเทาภาระภาษีของตนไดDมากกว7าคู7สมรสที่ยังไม7หย7ารDางดDวย กล7าวคือ เพียงแต7พิสูจนPว7าตนไม7 “รูDอย7าง

แทDจริง” ก็เพียงพอแลDว แมDจากพฤติการณPแลDวมีเหตุควรจะไดDรูDก็ตาม  

จากความรับผิดขDางตDนแสดงใหDเห็นว7า หลักการในเรื่องการบรรเทาภาระภาษีของสหรัฐอเมริกามี

การคุDมครองผูDบริสุทธิ์อย7างกวDางขวางและชัดเจน แมDจะตDองใชDหลักฐานในการพิสูจนPจากตัวคู7สมรสผูDรDอง
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ขอ แต7ก็เปíดโอกาสใหDสามารถพิสูจนPตนเองไดD และไม7จำกัดวงแคบเกินไป การบัญญัติหลักการนี้ไวDทำใหD

เกิดความชัดเจนในการพิสูจนPอีกดDวย  

ทั้งนี้ หากประเทศไทยนำแนวทางดังกล7าวมาปรับใชDก็จะทำใหDเกิดความชัดเจน และเปJนธรรมแก7

คู7สมรสมากขึ้น เพราะคู7สมรสสามารถมีแนวทางในการบรรเทาความรับผิดหากตนเปJนผูDบริสุทธิ์  

แต7อย7างไรก็ตามการกำหนดแนวทางการบรรเทาความรับผิดของประเทศสหรัฐอเมริกานอกจากจะเปíด

โอกาสใหDคู7สมรสพิสูจนPว7าตนไม7รูDถึงการทำใหDเกิดหนี้ภาษีอากรคDางขึ้นแลDว ยังเปíดโอกาสใหDยื่นคำรDองขอ

บรรเทาความรับผิดต7อรัฐมนตรีว7าการกระทรวงการคลังในกรณีเพื่อความเปJนธรรมกับผูDขอ การเปíดโอกาส

ใหDยื่นคำรDองขอในลักษณะนี้จะเปJนการที่ใหDดุลยพินิจแก7ผูDมีอำนาจที่กวDางเกินไปโดยไม7จำกัดว7ากรณีใดบDาง

คือกรณีเพื่อความเปJนธรรมแก7ตัวผูDยื่นคำรDองขอ ซึ่งอาจก7อใหDเกิดการจัดเก็บภาษีที่ล7าชDาไดDเพราะตDองใชD

เวลาในการพิจารณาและคู7สมรสมีแนวโนDมจะใชDสิทธิยื่นคำรDองขอเปJนจำนวนมาก การนำแนวทางการรับ

ผิดของประเทศสหรัฐอเมริกามาปรับใชDกับประเทศไทยทั้งหมดจึงไม7เหมาะสม 

 5.1.2 วิเคราะหOการนำแนวทางความรับผิดทางแพ'งของประเทศสวิตเซอรOแลนดOมาใช[กับ

ประเทศไทย 

เมื่อพิจารณาถึงกฎหมายของประเทศสวิตเซอรPแลนดPแลDวเห็นว7ามีกฎหมายที่กำหนดความรับผิด

ของคู7สมรสที่ยื่นภาษี เงินไดDร7วมกันโดยใหDรับผิดร7วมกันทั้ งในภาษี เงินไดDที่จัดเก็บโดยสมาพันธP 

(Confédération) และที่จัดเก็บโดยทDองถิ่น แต7จะมีความแตกต7างกันตรงที่ในส7วนภาษีเงินไดDที่จัดเก็บโดย

สมาพันธP ถDาคู7สมรสฝîายใดฝîายหนึ่งตกเปJนผูDมีหนี้สินลDนพDนตัวหรือลDมละลายแลDว คู7สมรสแต7ละฝîายตDองรับ

ผิดในจำนวนภาษีในส7วนของตนเท7านั้น เปJนการใหDความเปJนธรรมแก7ผูDลDมละลาย ส7วนภาษีเงินไดDที่จัดเก็บ

โดยทDองถิ่นจะมีการยกเวDนความรับผิดแตกต7างไปตามแต7ละเมือง เช7น การตกเปJนผูDลDมละลาย หรือรับผิด

ในหนี้ภาษีเฉพาะส7วนของตนและพิสูจนPไดDเท7านั้น เห็นไดDว7าในประเทศสวิตเซอรPแลนดPก็ไดDมีการจำกัดหรือ

บรรเทาความรับผิด คู7สมรสไม7ตDองร7วมรับผิดทุกกรณีโดยสิ้นเชิง โดยมีรัฐ Bâle-Ville ที่คู7สมรสต7างฝîาย

ต7างรับผิดในหนี้ภาษี 

หากจะนำแนวทางการรับผิดของประเทศสวิตเซอรPแลนดPมาปรับใชDกับประเทศไทยในกรณีที่ 

คู7สมรสต7างฝîายต7างรับผิดในหนี้ภาษีของตนนั้น ขDอดีคือทำใหDเกิดความเปJนธรรมต7อคู7สมรส แต7ขDอเสียคือ
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จะทำใหDเกิดความยากในการพิสูจนPของสรรพากรในการจะเรียกเก็บหนี้ภาษีที่ไดDยื่นร7วมกัน เพราะ

หลักฐานที่มาของเงินไดDต7าง ๆ อยู7ในความครอบครองของผูDเสียภาษี และเปJนการเพิ่มภาระใหDแก7

สรรพากร  

อย7างไรก็ตาม หากใชDแนวทางการบรรเทาความรับผิดในกรณีที่คู7สมรสฝîายใดฝîายหนึ่งตกเปJน 

ผูDลDมละลาย คู7สมรสจึงรับผิดเฉพาะส7วนของตนเท7านั้น แนวทางนี้จะสรDางความเปJนธรรมจำกัดแค7เฉพาะ

กรณีคู7สมรสที่ลDมละลาย  

ส7วนแนวทางการบรรเทาความรับผิดกรณีที่คู7สมรสสามารถพิสูจนPหนี้ภาษีเฉพาะส7วนของตนไดD  

ก็รับผิดเฉพาะส7วนของตนนั้นเท7านั้น ทำใหDเกิดความเปJนธรรมต7อคู7สมรส แต7กรณีนี้จะทำใหDคู7สมรสที่รูDเห็น

ในการก7อใหDเกิดหนี้ภาษีอากรคDางไม7ตDองรับผิดในหนี้ภาษีอากรคDางที่เกิดขึ้นไดD เพราะหนี้ภาษีที่เกิดขึ้น

ไม7ใช7ส7วนของตน ทำใหDคู7สมรสอีกฝîายหนึ่งตDองรับชำระหนี้ภาษีส7วนนั้นไป 

 ดังนั้น แนวทางความรับผิดของประเทศสวิตเซอรPแลนดPขDางตDนจึงยังไม7เหมาะสมที่จะนำมาเปJน

แนวทางในการกำหนดความรับผิดในประเทศไทย 

 5.1.3 วิเคราะหOการนำแนวทางความรับผิดทางแพ'งของประเทศฝรั่งเศสมาใช[กับประเทศ

ไทย 

ในประเทศฝรั่งเศส การรับผิดของคู7สมรสที่ยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันจะตDองร7วมรับผิดในหนี้ภาษีอากร

ร7วมกันเช7นกัน และมีหลักการบรรเทาหรือปลดเปลื้องความรับผิดในกรณีที่หย7ารDางหรือแยกกันอยู7อาศัย 

โดยการรDองขอซึ่งจำนวนเงินหรือภาระภาษีคDางที่ผูDรองขอจะไดDตDองรับผิดจะเปJนจำนวนที่เกี่ยวขDองกับเงิน

ไดDหรือภาษีในส7วนของตน ก7อใหDเกิดความเปJนธรรมต7ออดีตคู7สมรสที่หย7ารDาง หรือไดDแยกกันอยู7แลDว

เท7านั้น หากนำมาปรับใชDกับประเทศไทยก็จะยังไม7สามารถสรDางความเปJนธรรมใหDครอบคลุมแก7คู7สมรส 

ที่ไม7ไดDมีส7วนรูDเห็นในหนี้ภาษีอากรคDาง จึงยังไม7ใช7แนวทางที่เหมาะสมสำหรับประเทศไทย 
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 5.1.4 การกำหนดแนวทางความรับผิดทางแพ'งที่เหมาะสมสำหรับประเทศไทย 

เมื่อพิจารณาความรับผิดของประเทศไทยและต7างประเทศ ทั้งในระบบคอมมอนลอวPและซีวิลลอวP

แลDวเห็นไดDว7าความรับผิดของประเทศสหรัฐอเมริกา ประเทศสวิตเซอรPแลนดP และประเทศฝรั่งเศสมีแนว

ทางการรับผิดใหDคู7สมรสตDองร7วมกันรับผิดในหนี้ภาษีอากรที่เกิดขึ้นจากการยื่นภาษีร7วมกัน แต7ไม7ไดD

เด็ดขาด กล7าวคือจะมีแนวบรรเทาหรือจำกัดความรับผิดใหDแก7คู7สมรสฝîายใดฝîายหนึ่งเสมอ หากเปJนการ

บรรเทาความรับผิดของประเทศสวิตเซอรPแลนดPจะใหDความเปJนธรรมแก7คู7สมรสที่ตกเปJนผูDลDมละลายหรือ 

คู7สมรสที่สามารถพิสูจนPไดDถึงหนี้ภาษีในส7วนของตนเท7านั้น และของประเทศฝรั่งเศสจะใหDความเปJนธรรม

แก7คู7สมรสที่หย7ารDางหรือแยกกันอยู7แลDวเท7านั้น จะยังไม7ครอบคลุมการใหDความเปJนธรรมแก7คู7สมรส 

ที่บริสุทธิ์ในประเทศไทย  

ในส7วนการบรรเทาความรับผิดของสหรัฐอเมริกาจึงเหมาะสมกับประเทศไทยที่สุดในเรื่องการเปíด

ช7องใหDคู7สมรสไดDพิสูจนPความบริสุทธิ์ในการบรรเทาความรับผิด แต7อย7างไรก็ตามในประเทศสหรัฐอเมริกา 

มีการเปíดโอกาสที่กวDางเกินไปคือมีการมอบอำนาจใหDรัฐมนตรีกระทรวงการคลังสามารถพิจารณาบรรเทา

ภาษีใหDคู7สมรสที่รDองขอไดDไม7ว7าในกรณี ใด ๆ อีกดDวย กรณีการเปíดโอกาสที่กวDางเกินไปเช7นนี้จึง 

ยังไม7เหมาะสมในการปรับใชDกับประเทศไทย ดังนั้นจึงควรนำหลักการบรรเทาความรับผิดสำหรับคู7สมรส 

ที่บริสุทธิ์มาปรับใชDเท7านั้น โดยยังคงใหDคู7สมรสร7วมกันรับผิดในหนี้ภาษีอากรคDางชำระเปJนหลัก ยังไม7ถึงกับ

ควรแยกความรับผิดเฉพาะในส7วนเงินไดDหรือภาระภาษีของตัวเองเท7านั้น และการที่ใหDคู7สมรสอีกฝîายหนึ่ง

ร7วมรับผิดกับอีกฝîายในเงินไดDของกันและกันนั้นควรจะมีการจำกัดเฉพาะส7วนที่คู7สมรสรับทราบและอยู7ใน

ความรับรูD ส7วนที่คู7สมรสถูกอีกฝîายปíดบังหรือไม7ไดDรูDเห็นนั้นควรจะถูกจำกัดไวDไม7ว7าจะมีฝîายใดลDมละลาย

หรือไม7ซึ่งเปJนไปในแนวทางเดียวกับการร7วมรับผิดในหนี้สินร7วมกันระหว7างสามีภรรยาตามมาตรา 1490 

แห7งประมวลกฎหมายแพ7งและพาณิชยPและเปJนไปในแนวทางเดียวกับหลักกฎหมายเรื่องละเมิดของ

ประเทศไทยที่จะตDองมีการจงใจหรือประมาทเลินเล7อใหDเกิดความเสียหายจึงจะตDองรับผิดในความเสียหาย

ที่เกิดขึ้น และเปJนการครอบคลุมว7าผูDที่ไม7ไดDก7อใหDเกิดหนี้ภาษีคDางชำระนั้นจะเปJนผูDที่ไม7มีส7วนเกี่ยวขDอง 

ในการนั้นเช7นกัน 
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อย7างไรก็ตามแนวทางการรับผิดที่ใหDคู7สมรสสามารถพิสูจนPเพื่อบรรเทาความรับผิดของตนไดD

ตามที่ไดDกล7าวไปนี้ อาจทำใหDการจัดเก็บภาษีของสรรพากรมีความล7าชDามากขึ้นเพราะตDองใชDเวลาในการ

พิสูจนPเพื่อหาขDอยุติว7าคู7สมรสรูDและไม7ควรจะไดDรูDหรือไม7 แต7แนวทางการรับผิดทางแพ7งในลักษณะนี้จะมี

ความเปJนธรรมกับตัวคู7สมรสที่ไม7ไดDเกี่ยวขDองกับหนี้ภาษีอากรคDางชำระมากที่สุด แมDภาครัฐจะจัดเก็บภาษี

ไม7ไดDรวดเร็วเท7าเดิมก็ตาม 

5.2 แนวทางการรับผิดทางอาญา 

จากการศึกษาปùญหาการรับผิดทางอาญาของประเทศไทยนั้น ความผิดทางอาญาที่คู7สมสที่ยื่น

ภาษีเงินไดDร7วมกันอาจตกเปJนผูDกระทำความผิดไดDทั้งสองฝîาย ไม7ว7าจะเปJนในฐานตัวการ ผูDใชD หรือ

ผูDสนับสนุน ไดDแก7 

1. ความผิดฐานยื่นภาษีเกินกว7ากำหนดเวลาในมาตรา 35 แห7งประมวลรัษฎากร 

2. ความผิดฐานเจตนาแจDงขDอความเท็จ หรือแสดงหลักฐานเท็จหรือฉDอโกงในมาตรา 37  

แห7งประมวลรัษฎากร 

ประเด็นปùญหาแรก การพิจารณาว7าคู7สมรสตDองรับผิดในฐานะเปJนตัวการร7วมหรือไม7 แนวทาง 

คำพิพากษาของศาลไทยจะพิจารณาถึงเจตนาของผูDกระทำความผิดเปJนหลัก หากมีการกระทำผิดเกิดขึ้น

อันครบองคPประกอบความผิดรวมถึงผูDกระทำมีเจตนาในการกระทำความผิดดDวยแลDว ผูDนั้นก็ย7อมไดDรับโทษ

ตามกฎหมายเปJนการพิจารณาตามหลักกฎหมายอาญาทั่วไป ดังนั้นหากสามีและภรรยาต7างฝîายต7าง 

มีเจตนาร7วมกระทำความผิดก็ตDองร7วมรับผิดในฐานะตัวการร7วม  

ดังนั้น ความผิดตามมาตรา 35 แห7งประมวลรัษฎากร คู7สมรสสามารถมีความรับผิดร7วมกันไดDแต7

ในเฉพาะกรณีการยื่นภาษีล7าชDา ซึ่งมีโทษปรับ และมาตรา 37 แห7งประมวลรัษฎากร ในกรณีของการ

หลีกเลี่ยงภาษีซึ่งมีอัตราโทษทั้งจำคุกและปรับ 2 กรณีนี้คู7สมรสสามารถตกเปJนผูDร7วมกระทำความผิดไดD  

ประเด็นปùญหาต7อมา นอกจากการรับผิดในฐานะตัวการร7วมแลDว คู7สมรสแต7ละฝîายอาจไม7ถึงขั้น 

ที่จะเปJนตัวการร7วมในการกระทำความผิด แต7อาจมีเจตนาในการเปJนผูDใชD หรือผูDสนับสนุนในการกระทำ
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ความผิดไดD เช7น กรณีหากคู7สมรสฝîายหนึ่งก7อใหDคู7สมรสอีกฝîายที่เปJนผูDยื่นภาษีแสดงขDอความเท็จลงในแบบ

การเสียภาษี เมื่อคู7สมรสฝîายนั้นไดDกระทำความผิดลง ฝîายที่เปJนผูDใชDก็ตDองรับโทษเสมือนตัวการ หรือกรณี

ที่คู7สมรสฝîายที่ไม7ไดDเปJนคนยื่นสนับสนุนใหDฝîายที่ยื่นกระทำความผิดก็จะตDองรับผิดในฐานะเปJนผูDสนับสนุน 

แมDจะไม7ไดDมีเจตนากระทำความผิดในฐานะตัวการร7วม การที่คู7สมรสยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันจะตDองมีการลง

ลายมือชื่อร7วมกันของทั้งสองฝîาย กรณีนี้อาจทำใหDคู7สมรสฝîายที่ไม7ไดDมีเจตนากระทำความผิด พิสูจนPความ

บริสุทธิ์ของตัวเองไดDยาก ทำใหDถูกมองว7าเปJนตัวการร7วม หรือเปJนผูDใชD หรือผูDสนับสนุนไดD เพราะมีการ 

ลงลายมือชื่อในแบบ อาจถือว7าเปJนการรูDเห็นในการกระทำความผิดนั้นหรืออาจร7วมแสดงขDอความเท็จนั้น

ไดD ซึ่งตามหลักกฎหมายอาญาทั่วไปกรรมหรือผลของการกระทำจะเปJนเครื่องชี้เจตนา 

นอกจากความผิดสองฐานที่ไดDกล7าวขDางตDนแลDว จากการศึกษาพบว7า 

1.  ความผิดตามมาตรา 35 แห7งประมวลรัษฎากร ในกรณีที่คู7สมรสยังไม7ไดDยื่นภาษีเลย 

2. ความผิดในมาตรา 37 ทวิ แห7งประมวลรัษฎากร ในกรณีที่คู7สมรสไม7ไดDยื่นแบบเพื่อหลีกเลี่ยง

ภาษี  

ความผิดทั้ง 2 กรณีนี้ หากคู7สมรสทั้งสองฝîายไม7ไดDยื่นแบบเลยไม7ว7าจะมีหรือไม7มีเจตนาเพื่อ

หลีกเลี่ยงภาษีก็ตาม โดยสภาพของฐานความผิดไม7สามารถเปJนตัวการร7วมไดD เพราะคู7สมรสต7างฝîายต7างมี

หนDาที่ในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีอยู7แลDว ความผิดฐานดังกล7าวจึงตDองต7างฝîายต7างรับผิด และการที่ 

ปUที่ผ7านมามีการยื่นภาษีร7วมกันไม7ทำใหDเกิดหนDาที่ในปUต7อ ๆ มาที่ตDองยื่นภาษีร7วมกันอีกเพราะกฎหมายใหD

สิทธิคู7สมรสเลือกไดD ส7วนการจะเปJนผูDสนับสนุน หรือเปJนผูDใชDไดDหรือไม7นั้นจะตDองพิสูจนPจากเจตนาเหมือน

ดั่งบุคคลทั่วไปที่ไม7ไดDมีสถานะเปJนคู7สมรส การเปJนคู7สมรสไม7ทำใหDถูกมองว7าเปJนผูDใชDหรือผูDสนับสนุนไดD

มากกว7าปกติ 

 5.2.1 วิเคราะหOการนำแนวทางความรับผิดทางอาญาของประเทศสหรัฐอเมริกามาใช[กับ

ประเทศไทย 

ในประเทศสหรัฐอเมริกามีการตัดสินความรับผิดของผูDกระทำความผิดโดยใชDการมีเจตนา 

(Willfulness) พิจารณาว7าผูDกระทำความมีตั้งใจกระทำความผิดหรือไม7 ซึ่งคลDายกับในประเทศไทย 
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สามารถเห็นไดDจากในมาตราจะใชDคำว7า “Willfully” ในทุก ๆ ฐานความรับผิดที่มีโทษอาญา สิ่งที่ 

ไม7เหมือนกับของประเทศไทยสำหรับหลักการนี้คือ หลักนี้เปíดโอกาสใหDผูDกระทำผิดสามารถอDางความไม7รูD

กฎหมายไดD ซึ่งเปJนหลักที่มีอยู7เฉพาะในความรับผิดอาญาทางภาษีของอเมริกาเท7านั้น หากผูDกระทำ

ความผิดไม7รูDกฎหมายก็ทำใหDไม7ครบองคPประกอบในการกระทำความผิด ซึ่งตามหลักความรับผิดอาญาทาง

ภาษีของประเทศไทย การอDางความไม7รูDกฎหมายไม7สามารถอDางเพื่อใหDพDนจากความรับผิดไดD 

ทั้งนี้ การกำหนดใหDผูDเสียภาษีตDองรับผิดต7อเมื่อตDองรูDกฎหมายภาษีดDวยแลDวนั้นจะช7วยสรDางความ

เปJนธรรมต7อผูDไม7รูDกฎหมายภาษีไดDเฉพาะคู7สมรสที่ไม7รูDกฎหมายเท7านั้น แต7หากจะนำแนวทางการรับผิด

ของประเทศสหรัฐอเมริกามาใชDในประเทศไทยจะไม7สามารถแกDไขปùญหาความไม7ชัดเจนในการรับผิดของ 

คู7สมรสไดD เพราะไม7ไดDมีการบัญญัติความรับผิดของคู7สมรสเปJนการเฉพาะ  

 5.2.2 วิเคราะหOการนำแนวทางความรับผิดทางอาญาของประเทศสวิตเซอรOแลนดOมาใช[กับ

ประเทศไทย 

ในประเทศสวิตเซอรPแลนดPมีการกำหนดกฎหมายภาษีที่ละเอียดกว7าประเทศไทยโดยบัญญัติ

กฎหมายในเรื่องความรับผิดทางอาญาของคู7สมรสไวDเปJนการเฉพาะเจาะจงเปJนหนึ่งมาตราแยกต7างหาก

จากความรับผิดทางแพ7งซึ่งกำหนดใหDคู7สมรสตDองรับผิดอาญาในภาษีที่ไม7ไดDชำระเฉพาะในส7วนที่เกี่ยวขDอง

กับคู7สมรสแต7ละคนเท7านั้น รวมถึงบัญญัติไวDชัดเจนว7าการร7วมลงลายมือชื่อในแบบรายการภาษีเมื่อยื่น

ภาษีนั้นไม7ไดDส7งผลใหDคู7สมรสตDองรับผิดในฐานช7วยเหลือ สนับสนุน หรือมีส7วนร7วมในการหลีกเลี่ยงภาษี

ดDวย หากคู7สมรสจะร7วมรับผิดไดDตDองเปJนกรณีที่เปJนผูDช7วยเหลือ ผูDสนับสนุน หรือผูDมีส7วนร7วมในการ

หลีกเลี่ยงภาษีจริงเท7านั้น เพียงแต7การลงลายมือชื่อไม7ถือเปJนผูDช7วยเหลือ ผูDสนับสนุน หรือผูDมีส7วนร7วมโดย

ปริยาย ซึ่งหากนำมาปรับใชDกับประเทศไทยจะทำใหDความรับผิดทางอาญาของคู7สมรสชัดเจนและไม7ถือว7า

คู7สมรสเปJนผูDร7วมกระทำความผิด ไม7ว7าจะในฐานะเปJนผูDใชD ผูDสนับสนุน หรือตัวการร7วม เวDนแต7จะพิสูจนPไดD

จริง  
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 5.2.3 วิเคราะหOการนำแนวทางความรับผิดทางอาญาของประเทศฝรั่งเศสมาใช[กับประเทศ

ไทย 

ความรับผิดภาษีในทางอาญาของประเทศฝรั่งเศส โดยหลักแลDวความผิดอาญาที่เกิดขึ้นจากการ

ยื่นภาษีเท็จ หรือหลีกเลี่ยง หรือฉDอโกงภาษี ผูDที่กระทำความผิดจึงเปJนผูDลงลายมือชื่อในแบบที่ไดDมีการยื่น

เท็จ หรือฉDอโกง หรือหลีกเลี่ยงนั้น กฎหมายไดDมีการกำหนดไวDว7า หากเจDาหนDาที่จะใหDผูDใดมีความผิดทาง

อาญาขDางตDนจะตDองพิสูจนPใหDไดDว7าผูDกระทำมีเจตนาในการกระทำความผิดซึ่งจะเปJนการคลDายกับของไทย 

ที่ยึดหลักเจตนาในการกระทำความผิดของผูDกระทำความผิดเปJนสำคัญ ทั้งนี้ ไดDมีคำพิพากษาของประเทศ

ฝรั่งเศสที่น7าสนใจคือกรณีที่ผูDจัดการบริษัทไม7ไดDเปJนผูDลงลายมือชื่อในแบบรายการภาษีนั้นดDวยตนเอง  

แต7ไดDอนุญาตและยอมรับการลงลายมือชื่อของเขาดDวยคนอื่น เขาจึงตDองมีความผิดฐานฉDอโกงนั้นไปดDวย 

แสดงใหDเห็นว7าแมDเคDาจะไม7ใช7ผูDที่มีเจตนาในการกระทำความผิด เพียงแต7เปJนหนDาที่ของเขาที่จะตรวจสอบ

ความถูกตDองของการแสดงรายการภาษีในนามชื่อเขา เมื่อเขาละเลยในการตรวจสอบก็ไม7สามารถปฏิเสธ

ความรับผิดไดD ซึ่งทำใหDเห็นว7าหากประเทศไทยไม7มีขDอกำหนดที่ชัดเจนว7าการลงลายมือชื่อร7วมกันของ 

คู7สมรสไม7ถือเปJนการกระทำความผิดแลDว ก็ยากที่จะปฏิเสธความรับผิดเช7นคดีนี้ของประเทศฝรั่งเศส  

จากคดีของฝรั่งเศส เมื่อนำมาวิเคราะหPกับกฎหมายภาษีของไทยแลDวพบว7าการที่ไม7มีกฎหมาย

เขียนไวDเปJนการเฉพาะว7าไม7ใหDการร7วมลงลายมือชื่อถือเปJนการกระทำความผิดในฐานะผูDช7วยเหลือ 

ผูDสนับสนุน หรือผูDสมรูDร7วมคิด ทำใหDคู7สมรสมีภาระการพิสูจนPใหDเปJนที่พอใจว7าตนไม7มีเจตนากระทำ

ความผิดเพราะในแบบที่ยื่นมีการลงชื่อของตนเองอยู7จะถูกมองว7าเปJนผูDสนุบสนุนหรือเปJนตัวการร7วมหรือ

เปJนผูDใชDก็ไดD  

ดังนั้น หากจะนำแนวทางการรับผิดของประเทศฝรั่งเศสมาปรับใชDกับประเทศไทยนั้นจึงยัง 

ไม7เหมาะสม เนื่องจากการกำหนดความรับผิดทางอาญาค7อนขDางคลDายกับประเทศไทยมากและทำใหDเกิด

ปùญหาเช7นเดียวกับในประเทศไทย 

 5.2.4 การกำหนดแนวทางความรับผิดทางอาญาที่เหมาะสมสำหรับประเทศไทย 

จากการวิเคราะหPการนำแนวทางความรับผิดทางอาญาของประเทศสหรัฐอเมริกา ประเทศ

สวิตเซอรPแลนดP และประเทศฝรั่งเศสมาใชDกับประเทศไทยขDางตDนนั้น เห็นว7า การนำแนวทางความรับผิด
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ทางอาญาของประเทศสวิตเซอรPแลนดPมาปรับใชDในประเทศไทยจะเหมาะสมที่สุด เนื่องจากความรับผิด

ของประเทศสวิตเซอรPแลนดPมีการกำหนดความรับผิดทางอาญาของคู7สมรสไวDชัดเจน ปราศจากปùญหาเรื่อง

การพิสูจนP หากประเทศไทยมีการกำหนดบทบัญญัติที่เกี่ยวกับความรับผิดของคู7สมรสไวDชัดเจนว7าการร7วม

ลงลายมือชื่อในการยื่นภาษีจะไม7ถือว7าเปJนผูDกระทำความผิดในฐานะตัวการ ผูDใชD หรือผูDสนับสนุนไวDดังเช7น

ในประเทศสวิตเซอรPแลนดPจะทำใหDภาระการพิสูจนPตกเปJนของฝù∞งสรรพากรหรืออัยการ เพราะคู7สมรส 

จะถูกสันนิษฐานว7าไม7ใช7ผูDสนับสนุน ช7วยเหลือ หรือผูDสมรูDร7วมคิดตามหลักกฎหมาย แมDว7าการทำใหDภาระ

การพิสูจนPของทางภาครัฐเพิ่มขึ้นอยู7บDางในการตDองพิสูจนPและหาหลักฐานมาแสดงใหDชัดแจDงว7า คู7สมรสมี

เจตนาในการกระทำผิดจริงนอกเหนือไปจากการมีลายมือชื่อร7วมกันในขณะยื่นภาษีนั้น แต7แทDจริงแลDว 

ภาครัฐหรือฝù∞งผูDกล7าวหาย7อมตDองหาหลักฐานมาพิสูจนPใหDไดDชัดแจDงอยู7แลDวว7าผูDถูกกล7าวหามีเจตนากระทำ

ความผิดจริงตามหลักมาตรฐานการกล7าวหาใหDผูDกระทำความผิดตDองรับโทษในทางอาญา การเพิ่ม

บทบัญญัติใหDชัดเจนมากขึ้นก็เพื่อไม7ใหDสรรพากรใชDหลักฐานเพียงแค7การลงลายมือชื่อร7วมกันเปJน

พยานหลักฐานในการกล7าวหาเท7านั้น 

ดังนั้น แนวทางการแกDไขปùญหาของประเทศไทยควรจะกำหนดกฎหมายใหDชัดเจนว7าการยื่นภาษี

ร7วมกันไม7ถือว7ามีเจตนากระทำความผิดร7วมกันจนกว7าจะถูกพิสูจนPไดDว7ามีเจตนากระทำความผิดจริง  

เพื่อทำใหDคู7สมรสไม7ตDองพิสูจนPตัวเองว7าบริสุทธิ์ หากจะรับผิดในฐานะผูDร7วมกระทำความผิดไม7ว7าจะเปJน

ฐานตัวการ ผูDใชD หรือผูDสนับสนุนตDองมีเจตนาที่ชัดแจDง ไม7ใช7การพิสูจนPจากการยื่นภาษีร7วมกันนั้น 

 ทั้งนี้ การกำหนดแนวทางการรับผิดทางอาญาของคู7สมรสใหDแตกต7างจากแนวทางการรับผิดทาง

แพ7งนั้น เนื่องจากจุดประสงคPของความรับผิดทางอาญาที่ตDองการผูDกระทำความผิดมาลงโทษแตกต7างจาก

ทางแพ7งที่ตDองการเยียวยาความเสียหายและโทษทางอาญามีโทษที่อาจกระทบถึงเนื้อตัวร7างกาย ดังนั้น 

ผลของการตกเปJนผูDกระทำความผิดทางอาญาจะรDายแรงกว7าในทางแพ7ง หากตDองใหDคู7สมรสรับผิดร7วมกัน

แต7เปíดโอกาสใหDคู7สมรสขอบรรเทาความรับผิดโดยการพิสูจนPถึงความบริสุทธิ์ของตัวเองดังเช7นในทางแพ7ง

จะเปJนการทำใหDคู7สมรสตDองตกเปJนผูDกระทำความผิดอาญาไปก7อน หากไม7มีหลักฐานมาพิสูจนPใหDเปJนที่

น7าเชื่อถือเพียงพอว7าตนไม7มีส7วนเกี่ยวขDองในการกระทำความผิดจะทำใหDคู7สมรสที่ยื่นร7วมตกเปJนผูDกระทำ
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ความผิดอาญาทันทีซึ่งจะส7งผลเสียอย7างมากต7อตัวคู7สมรสที่เปJนผูDบริสุทธิ์อย7างแทDจริง ทั้งยังเปJนการขัดกับ

หลักความรับผิดทางอาญาที่ว7าผูDกระทำความผิดอาญาจะตDองถูกสันนิษฐานไวDก7อนว7าเปJนผูDบริสุทธิ์ 
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บทที่ 6 

บทสรุปและขFอเสนอแนะ 

 

จากการศึกษาปùญหาการยื่นภาษีของคู7สมรสกรณีที่คู7สมรสเลือกจะยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันของ

ประเทศไทยนั้น ในทางแพ7ง เมื่อคู7สมรสยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันแลDวมีภาษีอากรคDางชำระเกิดขึ้นไม7ว7าจะเกิด

จากกรณีไม7ยื่นรายการภาษีหรือไม7ชำระภาษีภายในกำหนดระยะเวลา  หรือกรณีเจDาพนักงานตรวจสอบ

ออกหมายเรียก และการยื่นแบบแสดงรายการไวDชำระภาษีขาดหรือต่ำไป คู7สมรสตDองร7วมกันรับผิดอย7าง

ลูกหนี้ร7วมในหรี้ภาษีอากรคDางชำระนั้นทุกกรณี ตามมาตรา 57 ฉ วรรค 3 แห7งประมวลรัษฎากรทำใหDเกิด

ความไม7เปJนธรรมแก7คู7สมรสที่ไม7ไดDรูDเห็นถึงการทำใหDเกิดภาษีคDางชำระนั้นไดD ในทางกลับกัน คู7สมรสที่

ไม7ไดDรูDเห็นนั้นอาจจะถูกปíดบังขDอเท็จจริง เช7น อาจถูกปíดบังเงินไดD หรือแหล7งที่มาของเงินไดD โดยการเปJน 

คู7สมรสย7อมมีความไวDเนื้อเชื่อใจกันและทำใหDเกิดการหลอกลวงไดDง7าย โดยเมื่อเปรียบเทียบกับกฎหมาย

และแนวทางการรับผิดของประเทศสหรัฐอเมริกา ประเทศสวิตเซอรPแลนดP และประเทศฝรั่งเศสแลDวพบว7า 

การกำหนดขDอจำกัดหรือบรรเทาความรับผิดไวDในกฎหมายจะทำใหDผลการรับผิดของคู7สมรสร7วมกันรับผิด

เปJนหลักแต7ไม7ไดDร7วมกันรับผิดในทุกกรณี หากคู7สมรสสามารถพิสูจนPไดDถึงความรูDหรือไม7รูDในความผิดพลาด

นั้น เปJนการเปíดกวDางใหDสามารถพิสูจนPไดD โดยคู7สมรสฝîายที่กล7าวอDางมีภาระการพิสูจนP เช7น ภรรยากล7าว

อDางว7า ณ เวลาที่สามีไดDเงินไดDจำนวนหนึ่งมา ตนและสามีอาศัยอยู7คนละที่ เมื่อสามียื่นภาษีเงินไดDร7วมกับ

ภรรยาก็อาจปíดบังและไม7แสดงในรายการภาษี ทำใหDถูกสรรพากรประเมินเรียกเก็บยDอนหลังซึ่งมีเบี้ยปรับ 

และเงินเพิ่มจำนวนมาก กรณีนี้ภรรยาสามารถหาหลักฐานมาพิสูจนPไดDว7าตนไม7รูDหรือไม7ควรไดDรูDในเงิน

จำนวนนั้น และการบัญญัติแนวทางการจำกัดความรับผิดใหDคู7สมรสสามารถพิสูจนPไดDไวDในมาตราเดียวกัน 

จะทำใหDเกิดความชัดเจนในการพิสูจนPตนเอง และยังทำใหDคู7สมรสที่เปJนฝîายยื่นภาษีจะตDองแจDงหรือแสดง

รายการภาษีใหDอีกฝîายหนึ่งร7วมกันตรวจสอบเพื่อปßองกันการหลอกลวงหรือปกปíดซึ่งสามารถแกDปùญหา

ภายในครอบครัวไดD 
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เมื่อพิจารณาความรับผิดทางอาญาของคู7สมรสที่เลือกยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันแลDว การที่คู7สมรสตDอง

ยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันทำใหDคู7สมรสอาจตกเปJนผูDร7วมกระทำความผิดไม7ว7าจะเปJนในฐานะตัวการ ผูDใชD หรือ

ผูDสนับสนุนไดD เนื่องจากการยื่นภาษีเงินไดDร7วมกันนั้นเปJนไปในนามของคู7สมรสทั้งสองฝîาย ไม7ว7าจะเปJน

ความผิดฐานยื่นภาษีเกินกว7ากำหนด หรือความผิดฐานเจตนาแจDงขDอความเท็จ หรือแสดงหลักฐานเท็จ

หรือฉDอโกง จะเปJนการยากหากคู7สมรสตDองพิสูจนPว7าตนไม7ไดDมีส7วนเกี่ยวขDองในการกระทำความผิด ซึ่งใน

ประเทศไทยยังไม7มีบทบัญญัติที่กำหนดเรื่องความรับผิดของคู7สมรสไวDใหDชัดเจน จากการศึกษากฎหมาย

และแนวทางการกำหนดความรับผิดของคู7สมรสในประเทศสหรัฐอเมริกา ประเทศสวิตเซอรPแลนดP และ

ประเทศฝรั่งเศสพบว7า ในประเทศสวิตเซอรPแลนดPมีการกำหนดความรับผิดทางอาญาของคู7สมรสไวDชัดเจน

ว7า การยื่นภาษีร7วมกันของคู7สมรสไม7ถือว7าเปJนผูDร7วมกระทำความผิดเวDนแต7จะมีเจตนาเช7นว7านั้นจริง  

ซึ่งการบัญญัติกฎหมายไวDในลักษณะนี้จะทำใหDเกิดความชัดเจนว7าการยื่นภาษีร7วมกันไม7ถือว7ามีเจตนา

กระทำความผิดร7วมกันจนกว7าจะถูกพิสูจนPไดDว7ามีเจตนากระทำความผิดจริง และสรDางความเปJนธรรม

ใหDแก7คู7สมรสที่ไม7ไดDมีความเกี่ยวขDองกับการกระทำความผิดซึ่งมีภาระหนDาที่ในการพิสูจนPและเปJนการยาก

ที่จะพิสูจนPว7าตนเองบริสุทธิ์ อีกทั้งสำหรับบางครอบครัวจะเปJนการยากที่คู7สมรสฝîายหนึ่งจะปฏิเสธการ 

ลงลายมือชื่อร7วมในแบบรายการภาษี 

ผูDเขียนจึงเห็นควรที่จะเสนอแนะใหDกำหนดแนวทางที่เหมาะสมดังนี้ 

1. กำหนดขDอจำกัดหรือบรรเทาความรับผิดไวDในกฎหมายใหDชัดเจนตามแนวทางของ

ประเทศสหรัฐอเมริกาโดยแกDไขเพิ่มเติมบทบัญญัติในมาตรา 57 ฉ วรรค 3 แห7งประมวลรัษฎากรดังนี้ 

“สามีและภริยาจะตกลงยื่นรายการและเสียภาษีรวมกัน โดยใหDถือเอาเงินไดDพึงประเมินของตน

เปJนเงินไดDของสามีหรือภริยาอีกฝîายหนึ่งก็ไดD หรือจะแยกยื่นรายการและเสียภาษีเฉพาะส7วนที่เปJนเงินไดD

พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) แห7งประมวลรัษฎากรโดยมิใหDถือเอาเปJนเงินไดDของอีกฝîายหนึ่งก็ไดDแต7ถDามี

ภาษีคDางชำระสามีและภริยาตDองร7วมรับผิดในการเสียภาษีที่คDางชำระนั้น เว$นแต(ในกรณีที่สามีหรือภรรยา

พิสูจน<ให$เห็นได$ว(าตนไม(รู$และไม(ควรจะได$รู$ในการแสดงรายการที่ทำให$เกิดภาษีอากรค$างจำนวนใด

โดยสุจริต สามีหรือภรรยาฝIายนั้นไม(ต$องร(วมรับผิดในหนี้ภาษีอากรค$างชำระจำนวนนั้น” 
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2. กำหนดใหDบัญญัติเพิ่มมาตราที่กำหนดความรับผิดสำหรับคู7สมรสโดยเฉพาะในส7วนที่เปJน

ความผิดอาญา และอDางถึงมาตรา 35 แห7งประมวลรัษฎากรและ มาตรา 37 แห7งประมวลรัษฎากรดังนี้ 

“การยื่นรายการและเสียภาษีรวมกันของสามีภรรยาตามมาตรา 57 ฉ วรรคสาม สามีหรือ

ภรรยาจะมีความผิดตามมาตรา 35 และมาตรา 37 เฉพาะในส(วนที่สามีหรือภรรยากระทำความผิด

เท(านั้น การยื่นรายการและเสียภาษีรวมกันไม(ถือว(ากระทำความผิดฐานะเปXนตัวการ ผู$ใช$ หรือ

ผู$สนับสนุนเว$นแต(จะมีเจตนากระทำความผิดในฐานะเช(นว(านั้นจริง”  
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ภาคผนวก ก. 

แบบฟอรOม 8857 เพื่อขอบรรเทาความรับผิดของประเทศสหรัฐอเมริกา 
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ภาคผนวก ข. 

กฎหมายภาษีในประเทศสหรัฐอเมริกา  

Internal Revenue Code (ประมวลรัษฎากรของประเทศสหรัฐอเมริกา) 

§ 6013.Joint returns of income tax by husband and wife 

(a) JOINT RETURNS A husband and wife may make a single return jointly of income taxes 

under subtitle A, even though one of the spouses has neither gross income nor 

deductions, except as provided below: 

(1) no joint return shall be made if either the husband or wife at any time during the 

taxable year is a nonresident alien; 

(2) no joint return shall be made if the husband and wife have different taxable years; 

except that if such taxable years begin on the same day and end on different days 

because of the death of either or both, then the joint return may be made with respect 

to the taxable year of each. The above exception shall not apply if the surviving spouse 

remarries before the close of his taxable year, nor if the taxable year of either spouse is 

a fractional part of a year under section 443(a)(1); 

(3) in the case of death of one spouse or both spouses the joint return with respect to 

the decedent may be made only by his executor or administrator; except that in the 

case of the death of one spouse the joint return may be made by the surviving spouse 

with respect to both himself and the decedent if no return for the taxable year has 

been made by the decedent, no executor or administrator has been appointed, and no 

executor or administrator is appointed before the last day prescribed by law for filing 

the return of the surviving spouse. If an executor or administrator of the decedent is 

appointed after the making of the joint return by the surviving spouse, the executor or 
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administrator may disaffirm such joint return by making, within 1 year after the last day 

prescribed by law for filing the return of the surviving spouse, a separate return for the 

taxable year of the decedent with respect to which the joint return was made, in which 

case the return made by the survivor shall constitute his separate return. 

(b) JOINT RETURN AFTER FILING SEPARATE RETURN 

(1) IN GENERAL 

Except as provided in paragraph (2), if an individual has filed a separate return for a 

taxable year for which a joint return could have been made by him and his spouse 

under subsection (a) and the time prescribed by law for filing the return for such taxable 

year has expired, such individual and his spouse may nevertheless make a 

joint return for such taxable year. A joint return filed by the husband and wife under this 

subsection shall constitute the return of the husband and wife for such taxable year, 

and all payments, credits, refunds, or other repayments made or allowed with respect 

to the separate return of either spouse for such taxable year shall be taken into account 

in determining the extent to which the tax based upon the joint return has been paid. If 

a joint return is made under this subsection, any election (other than the election to file 

a separate return) made by either spouse in his separate return for such taxable year 

with respect to the treatment of any income, deduction, or credit of such spouse shall 

not be changed in the making of the joint return where such election would have been 

irrevocable if the joint return had not been made. If a joint return is made under this 

subsection after the death of either spouse, such return with respect to the decedent 

can be made only by his executor or administrator. 

(2) LIMITATIONS FOR MAKING OF ELECTION The election provided for in paragraph (1) may 

not be made— 
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(A) after the expiration of 3 years from the last date prescribed by law for filing 

the return for such taxable year (determined without regard to any extension of time 

granted to either spouse); or 

(B) after there has been mailed to either spouse, with respect to such taxable year, a 

notice of deficiency under section 6212, if the spouse, as to such notice, files a petition 

with the Tax Court within the time prescribed in section 6213; or 

(C) after either spouse has commenced a suit in any court for the recovery of any part 

of the tax for such taxable year; or 

(D) after either spouse has entered into a closing agreement under section 7121 with 

respect to such taxable year, or after any civil or criminal case arising against either 

spouse with respect to such taxable year has been compromised under section 7122. 

(3)WHEN RETURN DEEMED FILED 

(A) Assessment and collectionFor purposes of section 6501 (relating to periods of 

limitations on assessment and collection), and for purposes of section 6651 (relating to 

delinquent returns), a joint return made under this subsection shall be deemed to have 

been filed— 

(i) Where both spouses filed separate returns prior to making the joint return—on the 

date the last separate return was filed (but not earlier than the last date prescribed by 

law for filing the return of either spouse); 

(ii) Where only one spouse filed a separate return prior to the making of the joint return, 

and the other spouse had less than the exemption amount of gross income for such 
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taxable year—on the date of the filing of such separate return (but not earlier than the 

last date prescribed by law for the filing of such separate return); or 

(iii) Where only one spouse filed a separate return prior to the making of the 

joint return, and the other spouse had gross income of the exemption amount or more 

for such taxable year—on the date of the filing of such joint return. 

For purposes of this subparagraph, the term “exemption amount” has the meaning 

given to such term by section 151(d). For purposes of clauses (ii) and (iii), if the spouse 

whose gross income is being compared to the exemption amount is 65 or over, such 

clauses shall be applied by substituting “the sum of the exemption amount and the 

additional standard deduction under section 63(c)(2) by reason of section 63(f)(1)(A)” for 

“the exemption amount”. 

(B) Credit or refund 

For purposes of section 6511, a joint return made under this subsection shall be 

deemed to have been filed on the last date prescribed by law for filing the return for 

such taxable year (determined without regard to any extension of time granted to either 

spouse). 

(4) ADDITIONAL TIME FOR ASSESSMENT 

If a joint return is made under this subsection, the periods of limitations provided in 

sections 6501 and 6502 on the making of assessments and the beginning of levy or a 

proceeding in court for collection shall with respect to such return include one year 

immediately after the date of the filing of such joint return (computed without regard to 

the provisions of paragraph (3)). 

(5) ADDITIONS TO THE TAX AND PENALTIES 
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(A) Coordination with part II of subchapter A of chapter 68For purposes of part II of 

subchapter A of chapter 68, where the sum of the amounts shown as tax on the 

separate returns of each spouse is less than the amount shown as tax on the 

joint return made under this subsection— 

(i) such sum shall be treated as the amount shown on the joint return, 

(ii) any negligence (or disregard of rules or regulations) on either separate return shall be 

treated as negligence (or such disregard) on the joint return, and 

(iii) any fraud on either separate return shall be treated as fraud on the joint return. 

(B) Criminal penalty 

For purposes of section 7206(1) and (2) and section 7207 (relating to criminal penalties in 

the case of fraudulent returns) the term “return” includes a separate return filed by a 

spouse with respect to a taxable year for which a joint return is made under this 

subsection after the filing of such separate return. 

(c) TREATMENT OF JOINT RETURN AFTER DEATH OF EITHER SPOUSE 

For purposes of sections 15, 443, and 7851(a)(1)(A), where the husband and wife have 

different taxable years because of the death of either spouse, the joint return shall be 

treated as if the taxable years of both spouses ended on the date of the closing of the 

surviving spouse’s taxable year. 

(d) SPECIAL RULESFor purposes of this section— 

(1) the status as husband and wife of two individuals having taxable years beginning on 

the same day shall be determined— 

(A) if both have the same taxable year—as of the close of such year; or 
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(B) if one dies before the close of the taxable year of the other—as of the time of such 

death; 

(2) an individual who is legally separated from his spouse under a decree of divorce or 

of separate maintenance shall not be considered as married; and 

(3) if a joint return is made, the tax shall be computed on the aggregate income and the 

liability with respect to the tax shall be joint and several. 

[(e)REPEALED. PUB. L. 105–206, TITLE III, § 3201(E)(1), JULY 22, 1998, 112 STAT. 740] 

(f) JOINT RETURN WHERE INDIVIDUAL IS IN MISSING STATUSFor purposes of this section and 

subtitle A— 

(1) ELECTION BY SPOUSEIf— 

(A) an individual is in a missing status (within the meaning of paragraph (3)) as a result of 

service in a combat zone (as determined for purposes of section 112), and 

(B) the spouse of such individual is otherwise entitled to file a joint return for any 

taxable year which begins on or before the day which is 2 years after the date 

designated under section 112 as the date of termination of combatant activities in such 

zone, 

then such spouse may elect under subsection (a) to file a joint return for such taxable 

year. With respect to service in the combat zone designated for purposes of the Vietnam 

conflict, such election may be made for any taxable year while an individual is in missing 

status. 
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(2) EFFECT OF ELECTIONIf the spouse of an individual described in paragraph (1)(A) elects 
to file a joint return under subsection (a) for a taxable year, then, until such election is 
revoked— 

(A) such election shall be valid even if such individual died before the beginning of such 
year, and 

(B) except for purposes of section 692 (relating to income taxes of members of the 
Armed Forces, astronauts, and victims of certain terrorist attacks on death), the income 
tax liability of such individual, his spouse, and his estate shall be determined as if he 
were alive throughout the taxable year. 

(3) MISSING STATUSFor purposes of this subsection— 

(A) Uniformed services 

A member of a uniformed service (within the meaning of section 101(3) of title 37 of the 
United States Code) is in a missing status for any period for which he is entitled to pay 
and allowances under section 552 of such title 37. 

(B) Civilian employees 

An employee (within the meaning of section 5561(2) of title 5 of the United States Code) 
is in a missing status for any period for which he is entitled to pay and allowances under 
section 5562 of such title 5. 

(4) MAKING OF ELECTION; REVOCATION 

An election described in this subsection with respect to any taxable year may be made 
by filing a joint return in accordance with subsection (a) and under such regulations as 
may be prescribed by the Secretary. Such an election may be revoked by either spouse 
on or before the due date (including extensions) for such taxable year, and, in the case 
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of an executor or administrator, may be revoked by disaffirming as provided in the last 

sentence of subsection (a)(3). 

(g) ELECTION TO TREAT NONRESIDENT ALIEN INDIVIDUAL AS RESIDENT OF THE UNITED STATES 

(1)IN GENERALA nonresident alien individual with respect to whom this subsection is in 

effect for the taxable year shall be treated as a resident of the United States— 

(A) for purposes of chapter 1 for all of such taxable year, and 

(B) for purposes of chapter 24 (relating to wage withholding) for payments of wages 

made during such taxable year. 

(2) INDIVIDUALS WITH RESPECT TO WHOM THIS SUBSECTION IS IN EFFECT 

This subsection shall be in effect with respect to any individual who, at the close of the 

taxable year for which an election under this subsection was made, was a nonresident 

alien individual married to a citizen or resident of the United States, if both of them 

made such election to have the benefits of this subsection apply to them. 

(3) DURATION OF ELECTION 

An election under this subsection shall apply to the taxable year for which made and to 

all subsequent taxable years until terminated under paragraph (4) or (5); except that any 

such election shall not apply for any taxable year if neither spouse is a citizen or 

resident of the United States at any time during such year. 

(4) TERMINATION OF ELECTIONAn election under this subsection shall terminate at the 

earliest of the following times: 

(A) Revocation by taxpayers 
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If either taxpayer revokes the election, as of the first taxable year for which the last day 

prescribed by law for filing the return of tax under chapter 1 has not yet occurred. 

(B) Death 

In the case of the death of either spouse, as of the beginning of the first taxable year of 

the spouse who survives following the taxable year in which such death occurred; 

except that if the spouse who survives is a citizen or resident of the United States who is 

a surviving spouse entitled to the benefits of section 2, the time provided by this 

subparagraph shall be as of the close of the last taxable year for which such individual is 

entitled to the benefits of section 2. 

(C) Legal separation 

In the case of the legal separation of the couple under a decree of divorce or of 

separate maintenance, as of the beginning of the taxable year in which such legal 

separation occurs. 

(D) Termination by Secretary 

At the time provided in paragraph (5). 

(5) TERMINATION BY SECRETARY The Secretary may terminate any election under this 

subsection for any taxable year if he determines that either spouse has failed— 

(A) to keep such books and records, 

(B) to grant such access to such books and records, or 

(C) to supply such other information, 

as may be reasonably necessary to ascertain the amount of liability for taxes under 

chapter 1 of either spouse for such taxable year. 
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(6)ONLY ONE ELECTION 

If any election under this subsection for any two individuals is terminated under 

paragraph (4) or (5) for any taxable year, such two individuals shall be ineligible to make 

an election under this subsection for any subsequent taxable year. 

(h) JOINT RETURN, ETC., FOR YEAR IN WHICH NONRESIDENT ALIEN BECOMES RESIDENT OF UNITED 

STATES 

(1) IN GENERALIf— 

(A) any individual is a nonresident alien individual at the beginning of any taxable year 

but is a resident of the United States at the close of such taxable year, 

(B) at the close of such taxable year, such individual is married to a citizen or resident of 

the United States, and 

(C) both individuals elect the benefits of this subsection at the time and in the manner 

prescribed by the Secretary by regulation, 

then the individual referred to in subparagraph (A) shall be treated as a resident of the 

United States for purposes of chapter 1 for all of such taxable year, and for purposes of 

chapter 24 (relating to wage withholding) for payments of wages made during such 

taxable year. 

(2) ONLY ONE ELECTION 

If any election under this subsection applies for any 2 individuals for any taxable year, 

such 2 individuals shall be ineligible to make an election under this subsection for any 

subsequent taxable year. 
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§ 6015.Relief from joint and several liability on joint return 

(a) IN GENERAL Notwithstanding section 6013(d)(3)— 

(1) an individual who has made a joint return may elect to seek relief under the 

procedures prescribed under subsection (b); and 

(2) if such individual is eligible to elect the application of subsection (c), such individual 

may, in addition to any election under paragraph (1), elect to limit such individual’s 

liability for any deficiency with respect to such joint return in the manner prescribed 

under subsection (c). 

Any determination under this section shall be made without regard to community 

property laws. 

(b) PROCEDURES FOR RELIEF FROM LIABILITY APPLICABLE TO ALL JOINT FILERS 

(1) IN GENERALUnder procedures prescribed by the Secretary, if— 

(A) a joint return has been made for a taxable year; 

(B) on such return there is an understatement of tax attributable to erroneous items of 

one individual filing the joint return; 

(C) the other individual filing the joint return establishes that in signing the return he or 

she did not know, and had no reason to know, that there was such understatement; 

(D) taking into account all the facts and circumstances, it is inequitable to hold the 

other individual liable for the deficiency in tax for such taxable year attributable to 

such understatement; and 
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(E) the other individual elects (in such form as the Secretary may prescribe) the benefits 

of this subsection not later than the date which is 2 years after the date the Secretary 

has begun collection activities with respect to the individual making the election, then 

the other individual shall be relieved of liability for tax (including interest, penalties, and 

other amounts) for such taxable year to the extent such liability is attributable to 

such understatement. 

(2) APPORTIONMENT OF RELIEF 

If an individual who, but for paragraph (1)(C), would be relieved of liability under 

paragraph (1), establishes that in signing the return such individual did not know, and 

had no reason to know, the extent of such understatement, then such individual shall 

be relieved of liability for tax (including interest, penalties, and other amounts) for such 

taxable year to the extent that such liability is attributable to the portion of 

such understatement of which such individual did not know and had no reason to know. 

(3) UNDERSTATEMENT 

For purposes of this subsection, the term “understatement” has the meaning given to 

such term by section 6662(d)(2)(A). 

(c) PROCEDURES TO LIMIT LIABILITY FOR TAXPAYERS NO LONGER MARRIED OR TAXPAYERS LEGALLY 

SEPARATED OR NOT LIVING TOGETHER 

(1) IN GENERAL 

Except as provided in this subsection, if an individual who has made a joint return for 

any taxable year elects the application of this subsection, the individual’s liability for 

any deficiency which is assessed with respect to the return shall not exceed the portion 

of such deficiency properly allocable to the individual under subsection (d). 

(1) BURDEN OF PROOF 
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Except as provided in subparagraph (A)(ii) or (C) of paragraph (3), each individual who 

elects the application of this subsection shall have the burden of proof with respect to 

establishing the portion of any deficiency allocable to such individual. 

(3) ELECTION 

(A) Individuals eligible to make election 

(i) In generalAn individual shall only be eligible to elect the application of this 

subsection if— 

(I) at the time such election is filed, such individual is no longer married to, or is legally 

separated from, the individual with whom such individual filed the joint return to which 

the election relates; or 

(II) such individual was not a member of the same household as the individual with 

whom such joint return was filed at any time during the 12-month period ending on the 

date such election is filed. 

(ii) Certain taxpayers ineligible to elect 

If the Secretary demonstrates that assets were transferred between individuals filing a 

joint return as part of a fraudulent scheme by such individuals, an election under this 

subsection by either individual shall be invalid (and section 6013(d)(3) shall apply to the 

joint return). 

(B) Time for election 

An election under this subsection for any taxable year may be made at any time after a 

deficiency for such year is asserted but not later than 2 years after the date on which 

the Secretary has begun collection activities with respect to the individual making the 

election. 
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(C) Election not valid with respect to certain deficiencies 

If the Secretary demonstrates that an individual making an election under this 

subsection had actual knowledge, at the time such individual signed the return, of any 

item giving rise to a deficiency (or portion thereof) which is not allocable to such 

individual under subsection (d), such election shall not apply to such deficiency (or 

portion). This subparagraph shall not apply where the individual with actual knowledge 

establishes that such individual signed the return under duress. 

(4) LIABILITY INCREASED BY REASON OF TRANSFERS OF PROPERTY TO AVOID TAX 

(A) In general 

Notwithstanding any other provision of this subsection, the portion of the deficiency for 

which the individual electing the application of this subsection is liable (without regard 

to this paragraph) shall be increased by the value of any disqualified asset transferred to 

the individual. 

(B) Disqualified assetFor purposes of this paragraph— 

(i) In general 

The term “disqualified asset” means any property or right to property transferred to an 

individual making the election under this subsection with respect to a joint return by the 

other individual filing such joint return if the principal purpose of the transfer was the 

avoidance of tax or payment of tax. 

(ii) Presumption 

(I) In general 

For purposes of clause (i), except as provided in subclause (II), any transfer which is 

made after the date which is 1 year before the date on which the first letter of 
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proposed deficiency which allows the taxpayer an opportunity for administrative review 

in the Internal Revenue Service Independent Office of Appeals is sent shall be presumed 

to have as its principal purpose the avoidance of tax or payment of tax. 

(II) Exceptions 

Subclause (I) shall not apply to any transfer pursuant to a decree of divorce or separate 

maintenance or a written instrument incident to such a decree or to any transfer which 

an individual establishes did not have as its principal purpose the avoidance of tax or 

payment of tax. 

(d) ALLOCATION OF DEFICIENCYFor purposes of subsection (c)— 

(1) IN GENERAL 

The portion of any deficiency on a joint return allocated to an individual shall be the 

amount which bears the same ratio to such deficiency as the net amount of items taken 

into account in computing the deficiency and allocable to the individual under 

paragraph (3) bears to the net amount of all items taken into account in computing the 

deficiency. 

(2) SEPARATE TREATMENT OF CERTAIN ITEMSIf a deficiency (or portion thereof) is attributable 

to— 

(A) the disallowance of a credit; or 

(B) any tax (other than tax imposed by section 1 or 55) required to be included with the 

joint return; 

and such item is allocated to one individual under paragraph (3), such deficiency (or 

portion) shall be allocated to such individual. Any such item shall not be taken into 

account under paragraph (1). 
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(3) ALLOCATION OF ITEMS GIVING RISE TO THE DEFICIENCYFor purposes of this subsection— 

(A) In general 

Except as provided in paragraphs (4) and (5), any item giving rise to a deficiency on a 

joint return shall be allocated to individuals filing the return in the same manner as it 

would have been allocated if the individuals had filed separate returns for the taxable 

year. 

(B) Exception where other spouse benefits 

Under rules prescribed by the Secretary, an item otherwise allocable to an individual 

under subparagraph (A) shall be allocated to the other individual filing the joint return to 

the extent the item gave rise to a tax benefit on the joint return to the other individual. 

(C) Exception for fraud 

The Secretary may provide for an allocation of any item in a manner not prescribed by 

subparagraph (A) if the Secretary establishes that such allocation is appropriate due to 

fraud of one or both individuals. 

(4) LIMITATIONS ON SEPARATE RETURNS DISREGARDED 

If an item of deduction or credit is disallowed in its entirety solely because a separate 

return is filed, such disallowance shall be disregarded and the item shall be computed 

as if a joint return had been filed and then allocated between the spouses 

appropriately. A similar rule shall apply for purposes of section 86. 

(5) CHILD’S LIABILITY 

If the liability of a child of a taxpayer is included on a joint return, such liability shall be 

disregarded in computing the separate liability of either spouse and such liability shall 

be allocated appropriately between the spouses. 



100 

 

(e) PETITION FOR REVIEW BY TAX COURT 

(1) IN GENERALIn the case of an individual against whom a deficiency has been asserted 

and who elects to have subsection (b) or (c) apply, or in the case of an individual who 

requests equitable relief under subsection (f)— 

(A) In generalIn addition to any other remedy provided by law, the individual may 

petition the Tax Court (and the Tax Court shall have jurisdiction) to determine the 

appropriate relief available to the individual under this section if such petition is filed— 

(i) at any time after the earlier of— 

(I) the date the Secretary mails, by certified or registered mail to the taxpayer’s last 

known address, notice of the Secretary’s final determination of relief available to the 

individual, or 

(II) the date which is 6 months after the date such election is filed or request is made 

with the Secretary, and 

(ii) not later than the close of the 90th day after the date described in clause (i)(I). 

(B) Restrictions applicable to collection of assessment 

(i) In general 

Except as otherwise provided in section 6851 or 6861, no levy or proceeding in court 

shall be made, begun, or prosecuted against the individual making an election under 

subsection (b) or (c) or requesting equitable relief under subsection (f) for collection of 

any assessment to which such election or request relates until the close of the 90th day 

referred to in subparagraph (A)(ii), or, if a petition has been filed with the Tax Court 

under subparagraph (A), until the decision of the Tax Court has become final. Rules 
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similar to the rules of section 7485 shall apply with respect to the collection of such 

assessment. 

(ii) Authority to enjoin collection actions 

Notwithstanding the provisions of section 7421(a), the beginning of such levy or 

proceeding during the time the prohibition under clause (i) is in force may be enjoined 

by a proceeding in the proper court, including the Tax Court. The Tax Court shall have 

no jurisdiction under this subparagraph to enjoin any action or proceeding unless a 

timely petition has been filed under subparagraph (A) and then only in respect of the 

amount of the assessment to which the election under subsection (b) or (c) relates or to 

which the request under subsection (f) relates. 

(2) SUSPENSION OF RUNNING OF PERIOD OF LIMITATIONS The running of the period of 

limitations in section 6502 on the collection of the assessment to which the petition 

under paragraph (1)(A) relates shall be suspended— 

(A) for the period during which the Secretary is prohibited by paragraph (1)(B) from 

collecting by levy or a proceeding in court and for 60 days thereafter, and 

(B) if a waiver under paragraph (5) is made, from the date the claim for relief was filed 

until 60 days after the waiver is filed with the Secretary. 

(3) LIMITATION ON TAX COURT JURISDICTIONIf a suit for refund is begun by either individual 

filing the joint return pursuant to section 6532— 

(A) the Tax Court shall lose jurisdiction of the individual’s action under this section to 

whatever extent jurisdiction is acquired by the district court or the United States Court 

of Federal Claims over the taxable years that are the subject of the suit for refund, and 
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(B) the court acquiring jurisdiction shall have jurisdiction over the petition filed under 

this subsection. 

(4) NOTICE TO OTHER SPOUSE 

The Tax Court shall establish rules which provide the individual filing a joint return but 

not making the election under subsection (b) or (c) or the request for equitable relief 

under subsection (f) with adequate notice and an opportunity to become a party to a 

proceeding under either such subsection. 

(5) WAIVER 

An individual who elects the application of subsection (b) or (c) or who requests 

equitable relief under subsection (f) (and who agrees with the Secretary’s determination 

of relief) may waive in writing at any time the restrictions in paragraph (1)(B) with respect 

to collection of the outstanding assessment (whether or not a notice of the Secretary’s 

final determination of relief has been mailed). 

(6) SUSPENSION OF RUNNING OF PERIOD FOR FILING PETITION IN TITLE 11 CASES 

In the case of a person who is prohibited by reason of a case under title 11, United 

States Code, from filing a petition under paragraph (1)(A) with respect to a final 

determination of relief under this section, the running of the period prescribed by such 

paragraph for filing such a petition with respect to such final determination shall be 

suspended for the period during which the person is so prohibited from filing such a 

petition, and for 60 days thereafter. 

(7) STANDARD AND SCOPE OF REVIEW Any review of a determination made under this section 

shall be reviewed de novo by the Tax Court and shall be based upon— 

(A) the administrative record established at the time of the determination, and 

(B) any additional newly discovered or previously unavailable evidence. 
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(f) EQUITABLE RELIEF 

(1) IN GENERALUnder procedures prescribed by the Secretary, if— 

(A) taking into account all the facts and circumstances, it is inequitable to hold the 

individual liable for any unpaid tax or any deficiency (or any portion of either), and 

(B) relief is not available to such individual under subsection (b) or (c), 

the Secretary may relieve such individual of such liability. 

(2) LIMITATION A request for equitable relief under this subsection may be made with 

respect to any portion of any liability that— 

(A) has not been paid, provided that such request is made before the expiration of the 

applicable period of limitation under section 6502, or 

(B) has been paid, provided that such request is made during the period in which the 

individual could submit a timely claim for refund or credit of such payment. 

(g) CREDITS AND REFUNDS 

(1) IN GENERAL 

Except as provided in paragraphs (2) and (3), notwithstanding any other law or rule of 

law (other than section 6511, 6512(b), 7121, or 7122), credit or refund shall be allowed 

or made to the extent attributable to the application of this section. 

(2) RES JUDICATA 

In the case of any election under subsection (b) or (c) or of any request for equitable 

relief under subsection (f), if a decision of a court in any prior proceeding for the same 

taxable year has become final, such decision shall be conclusive except with respect to 
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the qualification of the individual for relief which was not an issue in such proceeding. 

The exception contained in the preceding sentence shall not apply if the court 

determines that the individual participated meaningfully in such prior proceeding. 

(3) CREDIT AND REFUND NOT ALLOWED UNDER SUBSECTION (C) 

No credit or refund shall be allowed as a result of an election under subsection (c). 

(h) REGULATIONSThe Secretary shall prescribe such regulations as are necessary to carry 

out the provisions of this section, including— 

(1) regulations providing methods for allocation of items other than the methods under 

subsection (d)(3); and 

(2) regulations providing the opportunity for an individual to have notice of, and an 

opportunity to participate in, any administrative proceeding with respect to an election 

made under subsection (b) or (c) or a request for equitable relief made under 

subsection (f) by the other individual filing the joint return. 
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ภาคผนวก ค 

กฎหมายภาษีในประเทศสวิตเซอรOแลนดO 

Loi fédérale sur l’impôt fédéral direct (กฎหมายภาษีที่จัดเก็บโดยรัฐบาลกลาง) 

Art. 9 Époux; partenaires enregistrés; enfants sous autorité parentale 

1 Les revenus des époux qui vivent en ménage commun sont additionnés, quel que soit 

le régime matrimonial. 

1bis Les revenus des partenaires enregistrés qui vivent en ménage commun sont 

additionnés. Dans la présente loi, les partenaires enregistrés ont le même statut que des 

époux. Ce principe vaut également pour les contributions d’entretien durant le 

partenariat enregistré ainsi que pour les contributions d’entretien et la liquidation des 

biens découlant de la suspension de la vie commune ou de la dissolution du 

partenariat.2 

2 Le revenu des enfants sous autorité parentale est ajouté à celui du détenteur de 

l’autorité parentale, à l’exception du revenu de l’activité lucrative sur lequel les enfants 

sont imposés séparément. 

Art. 13 Responsabilité et responsabilité solidaire  

1 Les époux qui vivent en ménage commun répondent solidairement du montant global 

de l’impôt. Toutefois, chaque époux répond du montant correspondant à sa part de 

l’impôt total lorsque l’un d’eux est insolvable. Ils sont en outre solidairement 

responsables de la part de l’impôt total qui frappe les revenus des enfants. 
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2 Lorsque les époux ne vivent pas en ménage commun, l’obligation de répondre 

solidairement du montant global de l’impôt s’éteint pour tous les montants d’impôt 

encore dus. 

3 Sont solidairement responsables avec le contribuable: 

a. les enfants placés sous son autorité parentale, jusqu’à concurrence de leur part de 

l’impôt total; 

b. les associés d’une société simple, d’une société en nom collectif ou d’une société en 

commandite qui sont domiciliés en Suisse, jusqu’à concurrence de leur part sociale, du 

paiement des impôts dus par les associés domiciliés à l’étranger; 

c. l’acheteur et le vendeur d’un immeuble sis en Suisse jusqu’à concurrence de 3 % du 

prix de vente, du paiement des impôts dus par le commerçant ou l’intermédiaire 

auquel ils ont fait appel, si celui-ci n’est pas domicilié en Suisse au regard du droit fiscal; 

d. les personnes chargées de la liquidation d’entreprises ou d’établissements stables sis 

en Suisse, de l’aliénation ou de la réalisation d’immeubles sis en Suisse ou de créances 

garanties par de tels immeubles, jusqu’à concurrence du produit net, lorsque le 

contribuable n’est pas domicilié en Suisse au regard du droit fiscal. 

4 L’administrateur d’une succession et l’exécuteur testamentaire répondent 

solidairement avec les successeurs fiscaux du défunt des impôts dus par celui-ci, jusqu’à 

concurrence du montant qui doit être affecté au paiement de l’impôt selon l’état de la 

succession au jour du décès. Ils sont libérés de toute responsabilité s’ils prouvent qu’ils 

ont pris tous les soins commandés par les circonstances. 

Art. 42 Taxation en cas de mariage et en cas de dissolution du mariage 

1 Les époux qui vivent en ménage commun sont imposés conformément à l’art. 9, al. 1, 

pour toute la période fiscale au cours de laquelle ils se sont mariés. 
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2 En cas de divorce ou de séparation judiciaire ou effective, les époux sont imposés 

séparément pour l’ensemble de la période fiscale. 

3 Les époux qui vivent en ménage commun sont imposés conjointement (art. 9, al. 1) 

jusqu’au jour du décès de l’un d’eux. L’époux survivant est imposé séparément pour le 

reste de la période fiscale, selon le barème qui lui est applicable. L’art. 40, al. 3, est 

applicable par analogie. 

Art. 177 Instigation, complicité, participation 

1 Celui qui, intentionnellement, incite à une soustraction d’impôt, y prête son assistance, 

la commet en qualité de représentant du contribuable ou y participe, sera puni d’une 

amende fixée indépendamment de la peine encourue par le contribuable; en outre, il 

répond solidairement de l’impôt soustrait. 

2 L’amende est de 10 000 francs au plus; elle est de 50 000 francs au plus dans les cas 

graves ou en cas de récidive. 

3 Lorsqu’une personne au sens de l’al. 1 se dénonce spontanément et pour la première 

fois et que les conditions prévues à l’art. 175, al. 3, let. a et b sont remplies, il est 

renoncé à la poursuite pénale et la responsabilité solidaire est supprimée. 

Art. 180 Responsabilité des époux en cas de soustraction 

Le contribuable marié qui vit en ménage commun avec son conjoint ne répond que de 

la soustraction des éléments imposables qui lui sont propres. L’art. 177 est réservé. Le 

seul fait de contresigner la déclaration d’impôts commune n’est pas constitutif d’une 

infraction au sens de l’art. 177. 

Loi fédérale sur l’harmonisation des impôts directs des cantons et des communes 

(กฎหมายภาษีที่จัดเก็บโดยท[องถิ่น) 
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Art. 3 Assujettissement à raison du rattachement personnel 

1 Les personnes physiques sont assujetties à l’impôt à raison du rattachement 

personnel, lorsque, au regard du droit fiscal, elles sont domiciliées dans le canton ou 

lorsque, sans interruption notable, elles y séjournent pendant 30 jours au moins en 

exerçant une activité lucrative, ou pendant 90 jours au moins sans exercer d’activité 

lucrative. 

2 Une personne a son domicile dans le canton, au regard du droit fiscal, lorsqu’elle y 

réside avec l’intention de s’y établir durablement ou lorsqu’elle y a un domicile légal 

spécial en vertu du droit fédéral. 

3 Le revenu et la fortune des époux qui vivent en ménage commun s’additionnent, quel 

que soit le régime matrimonial. Le revenu et la fortune des enfants sous autorité 

parentale sont ajoutés à ceux du détenteur de cette autorité. Le produit de l’activité 

lucrative des enfants ainsi que les gains immobiliers sont imposés séparément. 

4 L’al. 3 s’applique par analogie aux partenaires enregistrés. Les partenaires enregistrés 

ont le même statut que des époux. Ce principe vaut également pour les contributions 

d’entretien durant le partenariat enregistré ainsi que pour les contributions d’entretien 

et la liquidation des biens découlant de la suspension de la vie commune ou de la 

dissolution du partenariat. 

Art. 18  Taxation en cas de mariage et en cas de dissolution du mariage 

1 Les époux qui vivent en ménage commun sont imposés conformément à l’art. 3, al. 3, 

pour toute la période fiscale au cours de laquelle ils se sont mariés. 

2 En cas de divorce ou de séparation judiciaire ou effective, les époux sont imposés 

séparément pour l’ensemble de la période fiscale. 

3 Les époux qui vivent en ménage commun sont imposés conjointement (art. 3, al. 3) 

jusqu’au jour du décès de l’un d’eux. L’époux survivant est imposé séparément pour le 
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reste de la période fiscale, selon le barème qui lui est applicable. Les art. 15, al. 3, et 

17, al. 3 et 4, sont applicables par analogie. 

Art. 56 Soustraction d’impôt 

1 Le contribuable qui, intentionnellement ou par négligence, aura fait en sorte qu’une 

taxation ne soit pas effectuée alors qu’elle aurait dû l’être ou qu’une taxation entrée 

en force soit incomplète, 

celui qui, tenu de percevoir un impôt à la source ne l’aura pas retenu ou n’aura pas 

retenu un montant suffisant, intentionnellement ou par négligence, 

celui qui, intentionnellement ou par négligence, aura obtenu une restitution illégale 

ou une remise injustifiée d’impôt, 

sera puni d’une amende proportionnée à sa faute, allant du tiers au triple de l’impôt 

soustrait; en règle générale, l’amende sera égale au montant simple de l’impôt 

soustrait.  

1bis Lorsque le contribuable dénonce spontanément et pour la première fois une 

soustraction d’impôt, il est renoncé à la poursuite pénale (dénonciation spontanée non 

punissable), à condition: 

a. qu’aucune autorité fiscale n’en ait connaissance; 

b. qu’il collabore sans réserve avec l’administration pour déterminer les éléments de 

la fortune et du revenu soustraits; 

c. qu’il s’efforce d’acquitter le rappel d’impôt dû.  

1ter Pour toute dénonciation spontanée ultérieure, l’amende est réduite au cinquième 

de l’impôt soustrait si les conditions prévues à l’al. 1bis sont remplies.  
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2 Celui qui aura tenté de se soustraire à l’impôt sera puni d’une amende correspondant 

aux deux tiers de celle qui lui aurait été infligée en cas d’infraction consommée. 

3 Celui qui aura incité à une soustraction d’impôt, y aura prêté son assistance, l’aura 

commise intentionnellement en qualité de représentant du contribuable ou y aura 

participé sera puni d’une amende fixée indépendamment de la peine encourue par le 

contribuable. L’amende se montera à 10 000 francs au plus; dans les cas graves et en 

cas de récidive, elle sera de 50 000 francs au plus. En outre, l’autorité fiscale pourra 

exiger de lui le paiement solidaire de l’impôt soustrait. 

3bis Lorsqu’une personne visée à l’al. 3 se dénonce spontanément et pour la première 

fois et que les conditions prévues à l’al. 1bis, let. a et b, sont remplies, il est renoncé à la 

poursuite pénale et la responsabilité solidaire est supprimée.  

4 Celui qui aura dissimulé ou distrait des biens successoraux dont il était tenu 

d’annoncer l’existence dans la procédure d’inventaire, dans le dessein de les soustraire 

à l’inventaire, 

celui qui aura incité à un tel acte, y aura prêté son assistance ou l’aura favorisé, 

sera puni d’une amende de 10 000 francs au plus, fixée indépendamment de la peine 

encourue par le contribuable; dans les cas graves ou en cas de récidive, l’amende sera 

de 50 000 francs au plus. La tentative de dissimuler ou de distraire des biens 

successoraux est également punissable. Une peine plus légère que celle encourue en 

cas d’infraction consommée peut être prononcée.  

5 Lorsque une personne au sens de l’al. 4 se dénonce spontanément et pour la 

première fois, il est renoncé à la poursuite pénale pour dissimulation ou distraction de 

biens successoraux dans la procédure d’inventaire et pour les autres infractions 

commises dans le cadre de la procédure d’inventaire (dénonciation spontanée non 

punissable), à condition: 

a. qu’aucune autorité fiscale n’ait connaissance de l’infraction; 
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b. que la personne concernée collabore sans réserve avec l’administration pour 

corriger l’inventaire.  

Art. 57b Dénonciation spontanée d’une personne morale 

1  Lorsqu’une personne morale assujettie à l’impôt dénonce spontanément et pour la 

première fois une soustraction d’impôt commise dans son exploitation commerciale, il 

est renoncé à la poursuite pénale (dénonciation spontanée non punissable), à condition: 

a. qu’aucune autorité fiscale n’en ait connaissance; 

b. que la personne concernée collabore sans réserve avec l’administration pour 

déterminer le montant du rappel d’impôt; 

c. qu’elle s’efforce d’acquitter le rappel d’impôt dû. 

2 La dénonciation spontanée non punissable peut également être déposée: 

a. après une modification de la raison sociale ou un déplacement du siège à 

l’intérieur du territoire suisse; 

b. après une transformation au sens des art. 53 à 68 de la loi du 3 octobre 2003 sur 

la fusion (LFus)2, par la nouvelle personne morale, en ce qui concerne les soustractions 

d’impôt commises avant la transformation; 

c. après une absorption (art. 3, al. 1, let. a, LFus) ou une scission (art. 29, let. b, LFus), 

par la personne morale qui subsiste, en ce qui concerne les soustractions d’impôt 

commises avant l’absorption ou la scission. 

3 La dénonciation spontanée non punissable doit être déposée par les organes ou les 

représentants de la personne morale. La responsabilité solidaire de ces organes ou de 

ces représentants est supprimée et il est renoncé à la poursuite pénale. 
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4 Lorsque d’anciens membres des organes ou d’anciens représentants de la personne 

morale dénoncent pour la première fois une soustraction d’impôt dont aucune autorité 

fiscale n’a connaissance, il est renoncé à la poursuite pénale de la personne morale, 

ainsi que de tous les membres et représentants anciens ou actuels. Leur responsabilité 

solidaire est supprimée. 

5 Pour toute dénonciation spontanée ultérieure, l’amende est réduite au cinquième de 

l’impôt soustrait lorsque les conditions prévues à l’al. 1 sont remplies. 

6 Lorsqu’une personne morale cesse d’être assujettie à l’impôt en Suisse, elle ne peut 

plus déposer de dénonciation spontanée. 
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ภาคผนวก ง 

กฎหมายภาษีในประเทศฝรั่งเศส 

Le Code Général des Impôts (ประมวลกฎหมายทั่วไปว'าด[วยภาษีอากร) 

Article 1691 bis I. – Les époux et les partenaires liés par un pacte civil de solidarité sont 

tenus solidairement au paiement : 

1° De l'impôt sur le revenu lorsqu'ils font l'objet d'une imposition commune ; 

2° De la taxe d'habitation lorsqu'ils vivent sous le même toit. 

II. – 1. Les personnes divorcées ou séparées peuvent demander à être déchargées des 

obligations de paiement prévues au I ainsi qu'à l'article 1723 ter-00 B lorsque, à la date 

de la demande : 

a) Le jugement de divorce ou de séparation de corps a été prononcé ou la convention 

de divorce par consentement mutuel prenant la forme d'un acte sous signature privée 

contresigné par avocats a été déposée au rang des minutes d'un notaire ; 

b) La déclaration conjointe de dissolution du pacte civil de solidarité établie par les 

partenaires ou la signification de la décision unilatérale de dissolution du pacte civil de 

solidarité de l'un des partenaires a été enregistrée au greffe du tribunal d'instance ; 

c) Les intéressés ont été autorisés à avoir des résidences séparées ; 

d) L'un ou l'autre des époux ou des partenaires liés par un pacte civil de solidarité a 

abandonné le domicile conjugal ou la résidence commune. 

2. La décharge de l'obligation de paiement est accordée en cas de disproportion 

marquée entre le montant de la dette fiscale et, à la date de la demande, la situation 

financière et patrimoniale, nette de charges, du demandeur. Elle est alors prononcée 

selon les modalités suivantes : 
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a) Pour l'impôt sur le revenu, la décharge est égale à la différence entre le montant de 

la cotisation d'impôt sur le revenu établie pour la période d'imposition commune et la 

fraction de cette cotisation correspondant aux revenus personnels du demandeur et à la 

moitié des revenus communs du demandeur et de son conjoint ou de son partenaire de 

pacte civil de solidarité. 

Pour l'application du présent a, les revenus des enfants mineurs du demandeur non 

issus de son mariage avec le conjoint ou de son union avec le partenaire de pacte civil 

de solidarité sont ajoutés aux revenus personnels du demandeur ; la moitié des revenus 

des enfants mineurs du demandeur et de son conjoint ou de son partenaire de pacte 

civil de solidarité est ajoutée à la moitié des revenus communs. 

Les revenus des enfants majeurs qui ont demandé leur rattachement au foyer fiscal des 

époux ou des partenaires liés par un pacte civil de solidarité ainsi que ceux des enfants 

infirmes sont pris en compte dans les conditions définies à l'alinéa précédent. 

La moitié des revenus des personnes mentionnées au 2° de l'article 196 ainsi qu'à 

l'article 196 A bis est ajoutée à la moitié des revenus communs du demandeur et de 

son conjoint ou de son partenaire de pacte civil de solidarité ; 

b) Pour la taxe d'habitation, la décharge est égale à la moitié de la cotisation de taxe 

d'habitation mise à la charge des personnes mentionnées au I ; 

c) Pour l'impôt sur la fortune immobilière, la décharge est égale à la différence entre le 

montant de la cotisation d'impôt sur la fortune immobilière dû par les personnes 

mentionnées à l'article 1723 ter-00 B et la fraction de cette cotisation correspondant à 

l'actif net du patrimoine imposable propre du demandeur et à la moitié de l'actif net du 

patrimoine imposable commun du demandeur et de son conjoint ou de son partenaire 

de pacte civil de solidarité. 

Pour l'application du présent c, le patrimoine imposable des enfants mineurs du 

demandeur non issus de son mariage avec le conjoint ou de son union avec le 
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partenaire de pacte civil de solidarité est ajouté au patrimoine imposable propre du 

demandeur ; la moitié du patrimoine imposable des enfants mineurs du demandeur et 

de son conjoint ou de son partenaire de pacte civil de solidarité est ajoutée à la moitié 

du patrimoine imposable commun ; 

d) Pour les intérêts de retard et les pénalités mentionnées aux 

articles 1727,1728,1729,1732 et 1758 A consécutifs à la rectification d'un bénéfice ou 

revenu propre au conjoint ou au partenaire de pacte civil de solidarité du demandeur, la 

décharge de l'obligation de paiement est prononcée en totalité. Elle est prononcée, 

dans les autres situations, dans les proportions définies respectivement au a pour 

l'impôt sur le revenu, au b pour la taxe d'habitation et au c pour l'impôt sur la fortune 

immobilière. 

3. Le bénéfice de la décharge de l'obligation de paiement est subordonné au respect 

des obligations déclaratives du demandeur prévues par les articles 170 et 982 à compter 

de la date de la fin de la période d'imposition commune. 

La décharge de l'obligation de paiement ne peut pas être accordée lorsque le 

demandeur et son conjoint ou son partenaire lié par un pacte civil de solidarité se sont 

frauduleusement soustraits, ou ont tenté de se soustraire frauduleusement, au paiement 

des impositions mentionnées aux 1° et 2° du I ainsi qu'à l'article 1723 ter-00 B, soit en 

organisant leur insolvabilité, soit en faisant obstacle, par d'autres manoeuvres, au 

paiement de l'impôt. 

III. – Les personnes en situation de gêne et d'indigence qui ont été déchargées de 

l'obligation de paiement d'une fraction des impôts, conformément au II, peuvent 

demander à l'administration de leur accorder une remise totale ou partielle de la 

fraction des impositions mentionnées aux 1° et 2° du I restant à leur charge. 

Pour l'application de ces dispositions, la situation de gêne et d'indigence s'apprécie au 

regard de la seule situation de la personne divorcée ou séparée à la date de demande 

de remise. 
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IV. – L'application des II et III ne peut donner lieu à restitution. 

Livre des Procédures Fiscales (บทบัญญัติในบรรพที่ว'าด[วยวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร) 

Article L227 Au cas de poursuites pénales tendant à l'application des articles 1741 et 

1743 du code général des impôts, le ministère public et l'administration doivent 

apporter la preuve du caractère intentionnel soit de la soustraction, soit de la tentative 

de se soustraire à l'établissement et au paiement des impôts mentionnés par ces 

articles. 
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ประวัติผูFวิจัยเอกัตศึกษา 

 

 นางสาวนาตยา เนตรแกDว เกิดที่จังหวัดกรุงเทพมหานคร สำเร็จการศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอน

ปลายจากโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา ในปUการศึกษา 2554 และระดับปริญญานิติศาสตรบัณฑิต (เกียรติ

นิยมอันดับหนึ่ง) จากคณะนิติศาสตรP จุฬาลงกรณPมหาวิทยาลัย ในปUการศึกษา 2558 ไดDรับใบอนุญาติว7า

ความรุ7นที่ 45 และสอบไล7ไดDตามหลักสูตรเนติบัณฑิตไทยรุ7นที่ 70 จากนั้นไดDเขDาศึกษาต7อในระดับปริญญา

นิติศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายการเงินและภาษีอากร คณะนิติศาสตรP จุฬาลงกรณPมหาวิทยาลัย 

ในปUการศึกษา 2561 
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